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1. SISSEJUHATUS JA KOKKUVÕTE OLULISEST 

1.1. Sissejuhatus 

Käesolevas töös keskendutakse Eesti energiamajanduse energiasäästu ja taas-

tuvenergia eesmärkide täitmise hindamisele. Eesmärgid tulenevad Euroopa Liidu 

(EL) energiatõhususe direktiivist 2012/27/EL1 (direktiiv 2012/27/EL).  

Tulenevalt direktiivi 2012/27/EL artiklist 7, on liikmesriikidel kohustus saavutada 

iga-aastane energiasääst 1,5 % energiamüügimahust lõpptarbijatele aastani 

2020. Euroopa Komisjon avaldas 30.11.2016 puhta energia paketi raames direk-

tiivi uue eelnõu versiooni ning 26. juunil 2017 Luksemburgis toimunud ministrite 

nõupidamisel lepiti kokku direktiivi 2012/27/EL üldises lähenemisviisis2. 

26.06.2018 avaldati eelnõu seni viimane versioon, mis kajastab 19.06.2018 toi-

munud triloogi kokkulepet Euroopa Parlamendiga. Selle alusel on liikmesriikidel 

kohustus lisaks 2020. aasta eesmärgile saavutada igal aastal alates 1. jaanuarist 

2021 kuni 31. detsembrini 2030 uus lõppenergiasääst, mis on vähemalt 0,8 % 

aastasest energia lõpptarbimisest, arvestatuna viimase 3-aastase perioodi põhjal 

enne 1. jaanuari 2019. 

Energiasäästu eesmärgi saavutamiseks peavad liikmesriigid rajama energiatõ-

hususkohustuste süsteemi või kasutama alternatiivmeetmeid. Liikmesriigid 

võivad neid kaht võimalust ka kombineerida. Eestis on seni rakendatud alterna-

tiivmeetmeid, milleks on: 

✓ energiamaksud (elektrienergia, maagaasi ning erinevate kütuste aktsiisid 

ja käibemaksud); 

✓ keskkonnatasud (CO2-maksud ja erinevad ressursitasud); 

✓ rahastamiskavad. 

Kuna kavandatud alternatiivmeetmed ei kata kogu kohustust, mis on nõutav di-

rektiivi 2012/27/EL artikli 7 alusel, siis kaalutakse ka energiatõhususkohustuste 

süsteemi rakendamist. 

Direktiiv 2009/28/EÜ näeb ette kohustust seada ja korraldada riigi taastuvener-

gia eesmärkide täitmist ning aruandlust Euroopa Komisjonile. Direktiivi 

2009/28/EÜ järgi peab Eesti koostama aruande riigi taastuvenergiapoliitikast ja 

                                       

1 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0027&from=EN  

2 Direktiivi 2012/27/EL eelnõu 27.06.2017 seisuga (menetluse tulemuse) leiab: http://eur-lex.eu-
ropa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CONSIL:ST_10536_2017_INIT&from=EN. Eelnõu 
31.08.2017 verisoon on saadaval pdf kujul. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32012L0027&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CONSIL:ST_10536_2017_INIT&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CONSIL:ST_10536_2017_INIT&from=EN
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esitama selle Euroopa Komisjonile igal teisel aastal, alates esimesest raporteeri-

misaastast3 (2011). 

Käesolev uuring loob alused edasiseks tegevuseks riigi  rakendatud meetmete 

mõjude hindamiseks energiasäästu ja taastuvenergia eesmärkide täitmisel. Töös 

hinnatakse energiatõhuskohustuste süsteemi rakendamise otstarbekust ja 

mõju ajavahemikus 2021-2030. Samuti selgitab uuring välja taastuvatest 

energiaallikatest toodetud energia suurendamise edendamiseks vastu võetud 

või kavandatavate meetmete ning toetuskavade mõju. 

Uuringu teostas peatöövõtjana Finantsakadeemia OÜ eesotsas konsultant Olavi 

Grünvaldiga. Projektimeeskonda kuulusid ka Ülo Kask, Sulev Soosaar ja PhD Siim 

Link. 

1.2. Kokkuvõte olulisest 

• Energiatõhususe direktiivi eelnõu kohaselt on Eesti 2021-2030 perioodi 

kumuleeritud energiasäästu brutokohustus ligikaudu  15,6 TWh4. (vt ptk 

2.1.2.). 

• Käesoleval 2014-2020 EL eelarveperioodil viiakse lõpptarbijate juures ellu 

erinevaid energiasäästumeetmeid eraldiseisvate rahastusprojektidega ja 

programmide vahenditega. Neid koordineerivad erinevad asutused ja ra-

kendusüksused. Üldiselt võib välja tuua, et analüüsitud meetmete edasise 

(pärast 2020) rakendamise osas puudub käesoleval ajal veel kindlus, see-

tõttu on käesolevas analüüsis üksikmeetmete osas analüüsitud selliseid 

meetmeid, mida on plaanitud erinevates arengukavades (eelkõige ener-

giamajanduse arengukava 2030 (ENMAK)) (vt ptk 2.1.3). 

• Erinevate sektorite energiatõhususe meetmete ligikaudne hindamine näi-

tas, et kõige suurema potentsiaaliga on transpordi valdkond (netosääst 

2021-2030 kokku ca 24,4 TWh), sellele järgneb energeetika (3,9 TWh) 

ning väikese mahuga põllumajandus (0,3 TWh). Erinevate sektorite säästu 

trajektoorid on toodud Joonis 1 (vt ptk 2.2.). 

 

                                       

3 Euroopa Komisjonile varasemalt esitatud progressi raportid http://ec.europa.eu/energy/en/to-
pics/renewable-energy/progress-reports 

4 Aluseks on „EU Reference scenario 2016“ https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/do-
cuments/20160713%20draft_publication_REF2016_v13.pdf 
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Joonis 1 Potentsiaalne energiasääst erinevates sektorites 

  

 

Joonis 2 Potentsiaalne energiasääst üksikmeetmetega ning energiatõ-

hususkohustus, 2021-2030 

  

• Kohustatud osapooltel puudub insenertehniline- ja ehitusalane kompe-

tents ETKSi süsteemi rakendamiseks. Seetõttu (nagu ka teiste riikide kor-

ral) on võimalus sõlmida all-hankelepingud kolmandate osapooltega (in-

senertehnilisi ja ehitusteenuseid osutavad ettevõtted), kes arvestavad 

saadava säästu suurust ja viivad meetmed ellu ning raporteerivad kohus-

tatud osapoolele.  

• Eestil on võimalus täita energiatõhususe kohustus ära ka ilma ETKSi ra-

kendamata (vt ptk 2.2.) ja täielikuks ETKS’ile üleminekuks ei ole vajadust. 
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• ETKSi süsteemi rakendades ei ole otstarbekas olemasolevaid toimivaid ük-

sikmeetmeid muuta, nt elamute rekonstrueerimise süsteem eraldiseisvana 

on ennast tõestanud hästi toimivana (rakendusüksus SA Kredex). ETKSi 

saab rakendada lisaks toimivatele üksikmeetmetel mahus, mis on vajalik. 

• Vastavalt direktiivile 2009/28/EÜ (taastuvenergia direktiiv) tuleb Eestil ta-

gada, et aastal 2020 moodustaks taastuvatest energiaallikatest toodetud 

energia osakaal energia lõpptarbimises 25% ning transpordisektoris oleks 

taastuvate energiaallikate osakaal 10% transpordisektori energiatarbimi-

sest. Planeeritud taastuvenergia üldkogus aastal 2020. moodustab 863 

ktoe (10,0 TWh).  

2016. aasta seisuga kaeti Eestis taastuvate allikatega energia lõpptarbi-

misest 28,83%. Põhilise panuse sellesse näitajasse andis soojusvarustus 

(85,2%), elektri tootmise osa oli 14,6% ja transpordis kasutatavad taas-

tuvallikad (2016. a ainult elekter) moodustasid ülejäänud üliväikese osa. 

• Taastuvatest energiaallikatest on Eestis kõige laiemalt levinud biomass, 

mida on soojusmajanduses kasutatud juba aastasadu ja seda ka ilma toe-

tusteta. Toetuste abil on kiirendatud kaugküttes üleminekut fossiilkütus-

telt biomassile, eriti hakkpuidule. Esimesed puitkütustel töötavad koos-

tootmisjaamad valmisid 2009. aastal Tartus ja Tallinnas. Hiljem on neid 

rajatud ka Pärnusse, Rakverre, Paidesse, Helmesse jm. 

• Taastuvate energiaallikate kasutuselevõttu toetavate riiklike meetmete el-

luviijateks rakendusasutusena on olnud põhiliselt Majandus- ja Kommuni-

katsiooniministeerium, Rahandusministeerium ja Keskkonnaministeerium 

ning Maaeluministeerium (varem Põllumajandusministeerium), mõned 

meetmed on reguleeritud ka riigihalduse ministri määrustega. Raken-

dusüksustena on tegutsenud Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK), 

sihtasutus KredEx ja Põllumajanduse Registrite ja Informatsiooni Amet 

(PRIA). 

• Tarbitud elektrienergia päritolu tõendamiseks kasutatakse Eestis või teises 

Euroopa Majanduspiirkonda kuuluvas riigis väljastatud päritolutunnistust. 

Tunnistuse võib osta toodetud elektrienergiast eraldi. Päritolutunnistuse 

normenergiaühik on üks megavatt-tund. Iga toodetud megavatt-tunni 

elektrienergia kohta väljastatakse üks päritolutunnistus. 

Eestis sätestab elektrienergia päritolutunnistusega seonduva elektrituru-

seadus. Põhivõrguettevõtja Elering AS on töötanud välja ja avaldanud oma 

veebilehel päritolutunnistuste väljastamise ja kasutamise tingimused ja 

korra. 

2017. a loodi Eestis päritolutunnistuste süsteem ka biometaani tootmise 

ja kasutamise tõendamiseks. (vt täpsemalt ptk 3.3.1) 
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• Haldusmenetlustest, mis on suunatud taastuvatest energiaallikatest too-

detud energia arengut takistavate regulatiivsete ja muude tõkete eemal-

damisele, võib nimetada erinevate töörühmade moodustamise, kuhu kuu-

luvad erinevad turuosalised (vt ptk 3.3.2.). 

• Eestis on käesoleval (21.) sajandil suurenenud nii metsamaa pindala kui 

ka majandatava metsa juurdekasv. Raiemahud on stabiilselt suurenenud 

pärast 2008-2009 aasta majanduskriisi,  seda vaatamata rangelt kaitstava 

metsamaa osakaalu kasvule (vt ptk 3.4.1). 

Biogaasi toodetakse Eestis peamiselt põllumajanduslikest sisenditest, aga 

ka tööstusjäätmetest, reoveesettest ja prügilates, kuid on tootjaid, kes 

lisavad neile, kus võimalik ka muid biolagunevaid jäätmeid (nt põhku, 

heina). Jäätmeloast või komplekslubadest on võimalik näha, et biolagune-

vaid jäätmeid kasutavad näiteks AS Kuressaare Veevärk, Tartu Biogaas 

OÜ ja AS Aravete Agro. Praegu puudub info, et keegi peatselt uut biogaa-

sijaama kindlasti rajada plaaniks. 

• Eesti on tänu oma headele taastuvenergia tootmise tingimustele ja raken-

datud meetmetele täitnud taastuvenergia üldeesmärgi juba 2011. aastal. 

2015. aastal oli Eesti taastuvenergia osakaal 28,6 %, 2016. aastal 28,8%  

ning prognooside kohaselt on aastal 2020 Eesti taastuvenergia osakaal üle 

30%. 

• Taastuvenergia kastutusest tekkiv CO2 arvestuslik heide on stabiilselt vä-

henenud ning jõudnud aastaks 2016 2,6 miljoni tonnini. Võrdluseks olgu 

lisatud, et aastal 2015 oli kogu CO2e heide Eestis 18 miljonit tonni. 

• Biokütuste tootmisel ei ole keskkonnamõju senini probleemiks olnud – pi-

gem parandab see lägaga seotud probleeme, kuna biogaasijaamad on kin-

nised ning haisuprobleeme, võrreldes lahtiste lägahoidlatega ei ole. 
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2. ENERGIATÕHUSUSKOHUSTUS 

2.1. Regulatsioonid ja hinnangud tänasele olukorrale 

2.1.1. Ülevaade regulatsioonidest ja kohustustest 

Energiatõhususe direktiivi 2012/27/EL eelnõu on alles menetlusfaasis – järg-

nevas ülevaates olulisest on arvesse võetud versioon, mis arvestab parandu-

settepanekutega seisuga 26.06.2018: 

Art 7 (lg 1.) 

p. b) 

Aastast lõppenergiasäästu arvestatakse lähtudes 2016-2018 

aasta keskmisest lõppenergia tarbimisest. 

Art 7 (lg 1.), 

Art 7 (lg. 2) 

p. a) 

Transportimiseks kasutatava energia kogust võib mitte ar-
vestada ajavahemiku 2021-2030 üldise energiatõhususkohus-

tuse mahu arvutustes, kuid seda ainult juhul, kui üldine ener-

giatõhususkohustus ei jää selle tulemusena väiksemaks Art 7 

lg 1 punkti b) alusel arvutatust. Transpordi sektori meetmeid 
saab igal juhul arvestada kohustuse täitmisel, isegi juhul kui 

transpordis tarbitud kütus ei lähe energiasäästu arvestusse. 

Põhjendus p 

(9), lisa V 

osa 2 p. a) 

Netosäästu arvutamiseks peaksid liikmesriigid lähtuma põhist-

senaariumist, mis kirjeldab olukorda, kui meetmeid ei võe-

taks. 

Art 7 (lg 1.) 

viimane lõik 

Nõutav sääst arvutatakse kumulatiivselt perioodi lõpuks 

(2030) ning jaotuse aastate vahel otsustab liikmesriik, st puu-

dub kindel trajektoor. 

Põhjendus p 

(7) 

Nõude täitmisel võib võtta arvesse uusi poliitikameetmeid 

või uusi üksikmeetmeid. 

Art 7 (lg 3.) 

p. b), Art 7 

(lg. 2) p. b) 

Arvutustest võib välja jätta mõningate (ETS) tööstusharude 

(nt metallitööstus, mineraalide tootmine, paberi ja pabermassi 

tootmine) energiatarbimise, kui üldine energiatõhususkohus-

tus ei jää selle tulemusena väiksemaks Art 7 lg 1 punkti b) alu-

sel arvutatust. Samas saab nende tööstuste energiatarbimise 

vähenemist poliitikameetme tulemusena arvestada kohus-

tuse täitmisel. 

Art 7 (lg 3.) 

p. c), Art 7 

(lg. 2) p. b) 

Lisaks energia lõpptarbimisele, võib teatud tingimustel ja piira-

tud koguses arvestada ka säästuga, mis saavutatakse energia 

muundamise, jaotamise ja ülekandmise sektoris (primaa-

renergia tarbimine), kui üldine energiatõhususkohustus ei jää 

selle tulemusena väiksemaks Art 7 lg 1 punkti b) alusel arvuta-

tust. 
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Art 7 (lg 3.) 

p. f) Art 7 (lg. 

2) p. b) 

Hoonete välispinnal ja hoonete sees oma tarbeks toodetud 

energiat võib võtta 30% ulatuses arvesse energiasäästu arves-

tamisel, kui üldine energiatõhususkohustus ei jää selle tulemu-

sena väiksemaks Art 7 lg 1 punkti b) alusel arvutatust. 

Art 7 (lg 3a.),  

Art 7 (lg. 2) 

p. b) 

Artikli 7 lõikes 2 toodud meetmed ei tohi anda üle 35% ener-

giasäästust, kui üldine energiatõhususkohustus ei jää selle tu-

lemusena väiksemaks Art 7 lg 1 punkti b) alusel arvutatust. 

  

2.1.2. Energiasäästu kohustus perioodil 2021-2030 

Aluseks on EL-i referentsstsenaariumis5 toodud tarbimise prognoos perioodiks 

2016-2018, mis jääb vahemikku 35 429-35 670 GWh6. Energiasäästu vajaduse 

arvestus lähtub 0,8% suurusest uuest säästust aastas perioodil 2021-2030. 

Eelneva põhjal koostatud energiasäästu trajektoor on toodud järgneval Joonis 3 

Joonis 3 Energiasäästu trajektoor enne kohandusi 

 

                                       

5 „EU Reference scenario 2016“ https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/do-
cuments/20160713%20draft_publication_REF2016_v13.pdf 

6 „EU Reference Scenario 2016“ esitab tulemusi 5 a vahemike kaupa, mille põhjal oli keskmine 
aastane kasv 2015-2020 perioodil 0,2%, selle alusel hinnati ka 2016-2018 tarbimine. 
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Joonisel toodud trajektoori järgimine ei ole direktiivi kohaselt kohustuslik, kuna 

oluline on saavutada kumulatiivne energiasääst perioodi (2021-2030) peale 

kokku (vt tabelit eelnevas alapeatükis). 

Kokku on joonisel toodud kumulatiivne sääst 15 642 GWh. 

2.1.3. Perioodi 2014-2020 meetmed ja nende arvestamine 

Käesoleval 2014-2020 EL eelarveperioodil viiakse lõpptarbijate juures ellu erine-

vaid energiasäästumeetmeid eraldiseisvate rahastusprojektidega ja program-

mide vahenditega. Neid koordineerivad erinevad asutused ja rakendusüksused. 

Seetõttu kontakteeruti informatsiooni hankimiseks järgmiste asutustega: Riigi 

Kinnisvara AS (RKAS), SA Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK), SA Kredex 

(Kredex) ja Eesti Energia AS (EE). 

Ülevaade meetmetest ja nende jätkumise võimalustest uuel perioodil on toodud 

aruande Lisas 4. 

2.2. Võimalused kohustuse täitmiseks üksikmeetmetega 

Analüüsisime võimalikke energiasäästu meetmeid kolmes sektoris: 

• Maksud; 

• Transport; 

• Energiamajandus; 

• Põllumajandus. 

 

2.2.1. Maksumeetmed 

Kiirhinnangu maksupoliitika võimalikule mõjule energiatarbimisele on andnud 

Majandus- ja Kommunikatsioonisteerium (MKM). Hinnang aluseks oli Euroopa 

Liidus kehtivad miinimummaksumäärade tase ja Eestis kehtivad tegelikud mak-

sumäärad. Kasutati hinnangulist tarbimise elastsust energia hindade suhtes7. 

Tulemused on esitatud järgnevas tabelis. 

                                       

7
 Pikemalt on metoodikat kirjeldatud uuringus „Energiasäästudirektiivi 2012/27/EL rakendamise 

võimaluste analüüs“ (2013), https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/ar-
ticle7_et_estonia.pdf 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/article7_et_estonia.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/article7_et_estonia.pdf
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Tabel 1 Hinnang aktsiisi- ja käibemaksu mõjule energia tarbimisele, 

GWh 

Sektor 2021 2022 2023 … 2028 2029 2030 KOKKU 
2021-2030 

Elekter -108 -108 -108  -104 -104 -104 -1 059 

Maagaas -160 -160 -160  -152 -152 -152 -1 550 

Bensiin -222 -222 -203  -222 -222 -222 -2 163 

Diisel -288 -288 -261  -307 -307 -307 -2 893 

Erimärgistusega diisel -30 -30 -26  -23 -23 -23 -253 

Soojus -95 -95 -95  -95 -95 -95 -952 

Küttepuud -59 -59 -59  -56 -56 -56 -572 

Puidujäätmed -18 -18 -18  -18 -18 -18 -179 

KOKKU -980 -980 -930  -977 -977 -977 -9 621 

Allikas: MKM; 

Seega jääb hinnanguline maksmõju energiasäästule perioodil 2021-2030 vahe-

mikku 9,6-10,0 TWh. 

2.2.2. Transpordi meetmed 

Transpordimeetmed tuginevad suuresti ENMAK 2030 transpordisektori analüüsil 

(Mari Jüssi, 2014; Finantsakadeemia OÜ, 2018). Vastavad meetmed on välja pa-

kutud ka Euroopa Komisjoni jagatud kohustuse määrusega seoses läbi viidud 

analüüsis. 

Aluseks olevas KPP 2050 baasstsenaariumis (nn BAU stsenaarium) on eeldatud 

suhteliselt kiiret kütuste tarbimise kasvu just 2030. aastani ja langust sealt edasi. 

Sõidukite ökonoomsus kasvab marginaalselt ning biokütuste osakaal (10%-lt 

2020. aastaks) kasvab vähesel määral. 

Meetmete elluviimise alguseks on eeldatud aastat 2020, mis kattub ka JKM poolt 

seatud vähenemise trajektoori algusaastaga. Tulemuste kokkuvõte on esitatud 

järgnevas tabelis. 

Tabel 2 Kokkuvõte transpordi meetmete mõjust energiatarbimise vähe-

nemisele 

  GWh 2021 2023 2025 2027 2030 KOKKU 

1. Ökonoomse autojuhtimise 
edendamine  

46 91 136 181 248 1 472 

2. Kergliikluse arendamine 20 39 59 79 99 631 

3. Ühistranspordi teenuse lisa-
mine 

87 174 262 349 436 2 791 

4. Tallinna ummikumaks 218 436 436 436 436 4 034 

5. Linnade parkimispoliitika 62 124 186 248 310 1 986 
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  GWh 2021 2023 2025 2027 2030 KOKKU 

6. Muud ruumilised ja maaka-
sutuslikud meetmed linna-
des 

112 223 335 447 558 3 574 

7. Kaugtöö ja e-teenused 46 93 139 186 232 1 484 

8. Autode kooskasutus 11 21 32 42 53 340 

9. Autode teekasutustasud 0 0 1 063 1 417 1 417 8 147 

10. Sõiduautode registreerimise 
ja aastamaks 

0 186 557 928 928 5 570 

11. Raskeveokite teekasutusta-
sud 

65 87 87 87 87 848 

12. Raskeveokite rehvid ja ae-
rodünaamika* 

41 81 122 162 203 1 300 

13. Elektriautod 56 117 184 258 347 2 054 

14. Rail Baltic 0 0 0 339 339 1 358 

  KOKKU (BRUTO) 763 1 673 3 598 5 160 5 695 35 588 

 Kattuvuste eemaldamine 138 463 1 152 1 693 1 797 11 138 

 NETOMÕJU KOKKU 625 1 211 2 446 3 467 3 897 24 451 

* selle meetme on kehtestanud EL oma regulatsiooniga ning võib seetõttu ener-

giasäästu arvestusse mitte kuuluda; 

Brutomõju arvutamisel on eeldatud, et meetmed viiakse ellu ühekaupa ning nad 

ei avalda üksteisele mõju. Tegelikkuses tähendab ühe meetme elluviimine, et 

heide sõidukitest väheneb ning seega väheneb ka järgnevate meetmete mõju. 

Lisaks on eeldatud, et kergsõidukitele ei saa samaaegselt sisse viia teekasutus-

tasu ning registreerimis- ja aastamakse – seetõttu eemaldati tabelist viimaste 

mõju. 

Nimetatud korrektuuride tulemusel tekkinud netomõju ja kattuvuste eemalda-

mine on toodud eelneva tabeli viimastel ridadel. 

Kui brutomõju ületas energiatarbimise vähendamise kohustust 2,8 korda, siis 

netomõju juures jäi see mõnevõrra alla 2 korra (1,91) – seega on transpordi-

meetmed energiatõhususe kohustuse täitmisel väga suure potentsiaaliga. 

Järgnevalt toome ära analüüsitud meetmete kirjeldused ja kasutatud eeldused. 

 

1. Sõidukite ökonoomne juhtimine 

Kirjeldus 

Säästlik sõiduviis (eco-driving) aitab säästa kütust, vähendada mürataset, heit-

gaase, õnnetusi ning kulutusi sõidukite remondile. Paljudes riikides kasutatakse 

säästliku sõiduviisi koolitusi liiklusohutuse programmides, sest see vähendab liik-

lusõnnetusi kuni 40% (Mari Jüssi, 2014, lk 26). Säästlikku sõiduviisi saab 
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kujundada õige käigu ja kiiruse valikuga, järskude pidurduste ja kiirenduste väl-

timise ning liigse koorma eemaldamise abil. 

Eeldused 

Koolitustulemused on näidanud, et vahetult pärast koolituse läbimist väheneb 

sõiduauto ja veoauto kütusekulu keskmiselt 5–15% (Mari Jüssi, 2014, lk 26). 

Taani analüüsis isegi 20% (Inter-ministerial working group Denmark, 2013, lk 

42). Mudelis on pikaajalise keskmisena kasutatud 10%-st vähenemist. 

Vastava koolituse läbivad kõik uue juhiloa taotlejad – nende arv väheneb vasta-

valt töövõimelise elanikkonna vähendamise prognoosile. Seega on potentsiaal 

juba olemasolevate juhtide kaasamises. Ühe juhi keskmine läbisõit aastas Eestis 

on eelduslikult 13 000 km (Mari Jüssi, 2014, lk 52) ning kütusekulu ilma meetme 

mõjuta on 8,25 l/100km8. Bensiini ja diislikütuse liitri hinnaks on eeldatud 1,30 

€ koos kõikide maksudega. Kütuseaktsiisi määr diisli- ja bensiinkütusel on vas-

tavalt 0,493 ja 0,512 €/l. 

Riigi kulud (120 000 € aastas) on seotud koolituste, täiendkoolituste, eriti 

veoauto- ja bussijuhtide sõiduviisi monitooringuga ning teadlikkuse suurenda-

mise kampaaniate korraldamisega. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 472 GWh ehk ligikaudu 9,4% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 348 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

                                       

8 Töö teostajate hinnang; 
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Joonis 4 Sõidukite ökonoomse juhtimise meetme tulemusel tekkiv hin-

nanguline energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

2. Kergliikluse arendamine 

Kirjeldus 

Jalgsi ja jalgrattaga liikumine on oluline osa transpordisüsteemist ning elanik-

konna liikuvuse tagamisest. Jalgsi tööle liikumise osakaal on viimased 10 aastat 

olnud pidevas languses, sellele vaatamata liigub ligi 25% linnaelanikke ja 20% 

maa-asulate elanikke tööle jalgsi või jalgrattaga. Kergliikluse osakaalu vähenda-

mine on paljuski tingitud autostumise kasvust, töö- ja elukohtade ning teenuste 

ümberpaiknemisest ja sellega seotud vahemaade suurenemisest (keskmised 

tööle liikumise vahemaad on kasvanud kümne aasta jooksul 30%) (Mari Jüssi, 

2014, lk 23-25). 

Eeldused 

Meetme maksumuse arvestuse aluseks on ENMAK 2030 analüüsis võetud kerg-

liikluse suure osakaaluga linnade, nagu Kopenhaagen ja Freiburg, transpordiin-

vesteeringute poliitika, kus 20–30% transpordisektori investeeringutest ja hool-

dusest kulutatakse kergliiklusele. Eestis kujuneks seega kergliikluse arendamise 

maksumuseks 14 mln eurot aastas, eeldusel, et 20% riigimaanteede investee-

ringutest läheb kergliikluse arendamiseks9 ja ohutuse tõstmiseks ning 20% ko-

halike omavalitsuste teehoiukuludest kulub kergliikluse investeeringuteks ning 

                                       

9 Maanteeameti hinnangul on viimastel aastatel see osakaal olnud 3-4%. Tallinna Linnavalitsuse 
eelarvestrateegias on eesmärgiks saavutada kergliiklusteede investeeringute osakaaluks välisva-
henditeta teede investeeringutest 10% ehk 2 miljonit eurot. 

 

46
68

91
114

136
159

181
203

226
248

0

10

20

30

40

50

60

70

0

50

100

150

200

250

300

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

tu
h

 t
C

O
2

e

G
W

h

Energiatarbimise vähendamine, GWh CO2e vähenemine, tuh t



ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

17 / 131 

 

jalg- ja jalgrattateede hooldustaseme tõstmiseks (Mari Jüssi, 2014, lk 23-25). 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 355 TJ 98,6 GWh), mis 

saavutatakse aastaks 2029. KHG (CO2e) heide ühe TJ energia kohta on arvestus-

likult 65 tonni10. 

Eelduse kohaselt saavutatakse maksimaalne investeeringu tase aastaks 2030 

ning sealt edasi toimub väljaehitatud infrastruktuuri hooldamine (30% investee-

ringu maksumusest) ning pehmete meetmete (teadlikkus, mugavus, ohutus jms) 

jätkuv rakendamine. 

Lisaks kütusekulu kokkuhoiule vähenevad autode pidamisega seotud muud kulud 

(hooldus, kindlustus, liisingumaksed), mille mahuks on hinnatud 90% kütuse ku-

ludest.  

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 631 GWh ehk ligikaudu 4,0% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 149 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 5 Kergliikluse arendamise meetme tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

                                       

10 https://www.envir.ee/sites/default/files/kasvuhoonegaaside_heitkoguste_inventuu-
riaruanne.pdf, lk 83 
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3. Ühistranspordi teenuse lisamine 

Kirjeldus 

Meetmega parandatakse ühistranspordi kättesaadavust ja veovõimet liinide väl-

jumiste arvu suurendamise, suurema veovõimega ühissõidukite väljumiste osa-

kaalu suurendamise ja uute liinide (näiteks rongidele etteveo) käiku võtmisega, 

seda eelkõige kütusesäästlikumate ühistranspordiliikide, nagu (elektri)rong, 

tramm ja troll, teenuste lõikes. Meedet on vaja rakendada eelkõige tihedama 

asustusega maakondades ja suuremates linnades. 

Eeldused 

Energiasäästupotentsiaali arvutamisel on lähtutud ühistransporditeenuste (lisa-

liinid, sagedasem graafik) 20%-lise lisamisega, eelkõige tihedaima asustuse ja 

suurima autokasutuse kasvuga Harjumaal ja energiasäästlikumaid ühistranspor-

diliike eelistades. Meetme kasutuselevõtul eeldati, et vähemalt 3 korda nädalas 

auto asemel ühistransporti kasutavate inimeste arv kasvab 2030. a ca 50 000 

inimese võrra (Mari Jüssi, 2014, lk 20-22). 

Meetme täies mahus rakendamisel väheneb sõiduautode kütusekasutus eeldus-

likult ca 7,5%, seda mõju vähendab ühistranspordi (bussiliikluse) kütusekasu-

tuse mõningane tõus. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 436 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2029. Meetme maksumus avalikule sektorile on 16,4 mln eurot 

aastas. Sõiduautode kütusekulu kokkuhoiule (33,8 mln eurot aastas) lisandub 

muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust. 

 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 2 791 GWh ehk ligikaudu 17,8% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 661 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  
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Joonis 6 Ühistranspordi lisamise meetme tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

4. Ummikumaks Tallinnas 

Kirjeldus 

Ummikumaks (congestion charge) on paindlik teede kasutamise maksustamine, 

eesmärgiga vähendada tipptunnil mootorsõidukitega liiklemist ja katta ummiku-

tega seotud kulusid. Sõltuvalt tasusüsteemi ulatusest ja tasude suurusest võib 

Tallinna ummikumaks toimida paralleelselt koos kilomeetripõhiste tasudega 

maanteedel või enne teekasutustasude rakendamist eraldi meetmena. 

Eeldab samal ajal ühistranspordi, kergliikluse ning linnatänavate kohandamist 

Tallinnas, et oleks piisavalt võimalusi alternatiivsete liikumisviisidega liikumiseks 

ja ummikumaksu vältimiseks. 

Eeldused 

Ummikumaksu on edukalt rakendatud mitmes Euroopa linnas, näiteks Londonis, 

Stockholmis ja Milanos. Stockholmi ummikumaks on vähendanud selle piirkonna 

transpordi energiatarbimist ja CO2 heidet 14%, sama näitaja oli Milanos. 

CURACAO projektiaruandes on leitud, et linnateede maksustamine võib vähen-

dada CO2 heitkogust 13–21%11. ENMAK 2030 analüüsis on eeldatud, et Tallinna 

ummikumaksu rakendamise mõju energiatarbimisele ja CO2 heitele oleks ligi-

kaudu 14% (Mari Jüssi, 2014, lk 41-42). 

                                       

11 http://eprints.whiterose.ac.uk/42661/5/filenale_front_koh2.pdf 
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Meetme täies mahus rakendamisel väheneb sõidukite kütusekasutus eelduslikult 

ca 4%. Avaliku sektori kuludesse on arvestatud nii kapitalikulu kui ka aastased 

tegevuskulud. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 369 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2023. Meetme maksumus (süsteemi administreerimine) avalikule 

sektorile on 13 mln eurot aastas ning maksutulu 73 mln eurot aastas. Sõiduau-

tode kütusekulu kokkuhoiule (28,6 mln eurot aastas) lisandub muude kulude 

kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust.  

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 4 034 GWh ehk ligikaudu 25,8% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 808 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 7 Ummikumaksu meetme tulemusel tekkiv hinnanguline energia- 

ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

5. Linnade parkimispoliitika 

Kirjeldus 

Linnade parkimisnõuete uuendamine (planeeringutes ja standardites optimaalse 

parkimiskohtade arvu nõuete väljatöötamine sõltuvalt arenduse asukohast) ja 

autode parkimiskohtade subsideerimise vähendamine (nii avalikus ruumis kui ka 
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ettevõtete territooriumil) soodustab ühistranspordi kasutamist ja kergliikluse ka-

sutamist ning vähendab kulutusi parkimiskohtade ehitamiseks ja hooldamiseks. 

ENMAK 2030 analüüsi andmetel on uurimused näidanud, et parkimiskohtade 

arvu ohjamise ja maksustamisega kesklinnas on võimalik vältida linnakeskuse 

ummistumist ja saavutada olukord, kus hakatakse auto asemel linna sõitmiseks 

kasutama ühistransporti või jalgratast. Näiteks Amsterdami kesklinnas vähendati 

parkimiskohtade arvu poole võrra.  

Kohalikel omavalitsustel võiks tekkida õigus koguda tasusid ka tööandjate ja fir-

made pakutavate autode parkimiskohtade eest. 

Eeldused 

ENMAK 2030 analüüsi autorid on meetme maksumuseks hinnanud 2,4 mln eurot 

aastas ja maksutuluks ligi 4 korda suuremat parkimistulu kui praegu linnade 

eelarvetes ehk 24 mln eurot aastas (praegu umbes 6 mln eurot aastas), kulud 

moodustavad ligikaudu 10% parkimistasude tuludest (Mari Jüssi, 2014, lk 45-

46). 

Meetme täies mahus rakendamisel väheneb sõiduautode kütuse-kasutus eeldus-

likult ca 5%. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 310 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2029. Meetme maksumus (süsteemi administreerimine) avalikule 

sektorile on 2,4 mln € aastas ning maksutulu 24 mln € aastas. Sõiduautode kü-

tusekulu kokkuhoiule (24,1 mln € aastas) lisandub muude kulude kokkuhoid, mis 

on 90% kütuse kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 986 GWh ehk ligikaudu 12,7% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 470 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  
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Joonis 8 Parkimispoliitika meetme tulemusel tekkiv hinnanguline ener-

gia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

6. Ruumilised ja maakasutuslikud meetmed linnades transpordi energia-

säästu suurendamiseks 

Kirjeldus 

Tegemist on meetmete kompleksiga: (1) Maakasutuse suunamine valglinnastu-

mise ja autost sõltuvuse vähendamiseks; (2) Linnatänavate ümberkorraldamine 

ühistranspordi ja kergliikluse edendamiseks; (3) Linnade ja ettevõtete liikuvus-

korralduse arendamine. 

Meetmete elluviimine eeldab tugevat regionaaltasandi ruumilist planeerimist, 

sest need väljuvad ühe omavalitsuse piiridest. 

ENMAK 2030 analüüsis on viidatud uuringule (Skinneri et al. (2010)), mille järgi 

on võimalik maakasutuse suunamisega pikemas perspektiivis vähendada sõidu-

kite energiatarbimist 10%. 

Eeldused 

Maakasutuse suunamisega seotud kulusid on raske hinnata, sest praktikas on 

tegemist laiema planeerimispoliitika ja -kultuuriga. ENMAK 2030 analüüsis hin-

nati maakasutust suunavate meetmete maksumuseks 14 mln eurot aastas, mis 

sisaldab planeerimise ning maade munitsipaliseerimise või riigistamise kulu 

(100–200 ha aastas) kompaktse arendustegevuse suunamiseks ühistranspordi 

sõlmedesse. Samaväärne summa (14 mln eurot) on arvestatud ka riigi kuludeks 

seoses ehitustegevusega (teed jm rajatised). Arvestatud ei ole võimalike rendi-

tulude või säästlikuma taristu abil saavutatava kokkuhoiuga (Mari Jüssi, 2014, lk 

28-31). 
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Meetme täies mahus rakendamisel väheneb sõidukite kütusekasutus eelduslikult 

ca 11%. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 1134 GWh, mis saavu-

tatakse aastaks 2029. Meetme maksumus (investeeringud, administreerimine) 

avalikule sektorile on 29 mln eurot aastas. Sõiduautode kütusekulu kokkuhoiule 

(88 mln eurot aastas) lisandub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse 

kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 3 574 GWh ehk ligikaudu 22,8% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 846 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 9 Ruumiliste meetme tulemusel tekkiv hinnanguline energia- ja 

kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

7. Kaugtöö ja e-teenused 

Kirjeldus 

Kaugtöö on töökorralduse vorm või töö teostamise viis, milles kasutatakse info-

tehnoloogiat töösuhte kontekstis; ja kus tööd, mida tavaliselt tehakse tööandja 

territooriumil, tehakse mujal tavalistel tingimustel (Mari Jüssi, 2014, lk 31). 
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Eestis edendab kaugtööd 2007. aastal loodud MLN TÜ Targa Töö Ühing 

(http://smartwork.ee/)12. 

Eeldused 

ENMAK 2030 viidatud uuringute järgi võiks kaugtöö maksimaalne energiakulu 

vähendamise potentsiaal olla 5–6%, arvestades ka kaudseid tulusid. Käesolevas 

analüüsis on aluseks võetud hinnangute keskmine väärtus, 3,5%, kuna kaugtöö-

tamise võimalused on paranenud ja tõusuteel ka Eestis (kaugtöö mõju arvesta-

takse vaid sõiduautode liiklusele) (Mari Jüssi, 2014, lk 31-32). 

Kaugtöö arendamise otsest maksumust avalikule sektorile on keeruline hinnata, 

kuna see seondub eelkõige ettevõtete ja eraisikute kuludega. Kaugtöökeskuste 

rajamine eeldab investeeringuid. Kaugtöökeskuse all mõistetakse tavaliselt ini-

mese elukoha lähedal või logistiliselt sobivas kohas asuvaid kontoriruume, kus 

on tagatud töötamiseks vajalikud tingimused (töökeskkond, ergonoomika, side-

vahendid, IKT). Meetme maksumuseks on arvestatud otsekuluna 10 aasta jook-

sul umbes 60 kaugtöökeskuse loomise toetamist väljaspool suuremaid maakond-

likke tõmbekeskusi – aastase maksumusega ligikaudu 0,3 mln eurot. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 232 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2029. Meetme maksumus (investeeringud, administreerimine) 

avalikule sektorile on 0,3 mln eurot aastas. Sõiduautode kütusekulu kokkuhoiule 

(18 mln eurot aastas) lisandub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse 

kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 484 GWh ehk ligikaudu 9,5% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 351 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

                                       

12 Eestis on kaugtöö edendamise ametlikuks aluseks Infoühiskonna arengukava aastani 2020 
https://www.valitsus.ee/sites/default/files/content-
editors/arengukavad/eesti_infouhiskonna_arengukava_2020_0.pdf 
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Joonis 10 Kaugtöö meetme tulemusel tekkiv hinnanguline energia- ja 

kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

8. Autode kooskasutus 

Kirjeldus 

Autode koos- ja ühiskasutusel on mitmeid vorme, näiteks koossõit (või sõiduja-

gamine), ühisauto, lühirent, isiklike autode rendisüsteem. 

Eestis on loodud mõned autode lühirendisüsteemid: ELMO elektriautode rent, Mi-

nirent ja P2P autorenditeenus Autolevi13. Toetavad meetmed avaliku sektori poolt 

oleksid sõidujagajate lubamine ühistranspordi rajale, parkimise soodustamine 

(tasuta vms), ummikumaksu vähendamine jne. 

Eeldused 

Autode kooskasutuse mõjuks on hinnatud 0,8% sõiduautode energiatarbimisest, 

põhinedes WSP Sweden 2007 hinnangul. Arvestades sotsiaalvõrgustike ja uute 

tehniliste lahenduste kättesaadavust ning paindlikkust, on järgmise 10 aasta 

areng selles valdkonnas kindlasti kiirem ja energiasäästupotentsiaal suurem 

(Mari Jüssi, 2014, lk 27). 

Avaliku sektori aastaseks kuluks on hinnatud 0,2 mln eurot, mis hõlmab tead-

likkuse suurendamist, tarkvara- ja telefonirakenduste arendamise osalist toeta-

mist. 

                                       

13 Vt ka Eesti jagamismajanduse uuringut 
https://www.mkm.ee/sites/default/files/lopparuanne.pdf ja selle transpordi osa 
https://www.mkm.ee/sites/default/files/lisa_a_transport.pdf 
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Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 53 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2029. Sõiduautode kütusekulu kokkuhoiule (4,1 mln eurot aastas) 

lisandub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 340 GWh ehk ligikaudu 2,2% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 80 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 11 Autode kooskasutuse meetme tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

9. Autode teekasutustasud (va raskeveokid) 

Kirjeldus 

Kilomeetripõhised teekasutustasud on sõiduki läbitud vahemaast, kohast, taristu 

koormatusest ja sõiduki keskkonnanäitajatest sõltuvad diferentseeritud trans-

pordimaksud või -tasud. Võrreldes kütuseaktsiisi tõstmisega on teekasutustasu-

dega võimalik hõreda liikluse ja vähese ühistranspordiühendusega maapiirkon-

dade autoliiklust vähem maksustada. Sõltuvalt maksumäärast võib sellega osa-

liselt asendada ka tööjõuga seotud makse14. 

                                       

14 Üldise maksukoormuse stabiilsena hoidmiseks võib siis vähendada nö süsiniku neutraalseid 
makse. 
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Aastast 2018 hakkas Eestis veoautodele kehtima ajapõhine teekasutustasu – hil-

jem võib kaaluda sellelt kilomeetri-põhisele süsteemile üleminekut.  

Olulise metoodilise materjali on autotranspordi maksustamise kohta välja and-

nud OECD15. 

Eeldused  

Kilomeetripõhiste teekasutustasude16 kasutuselevõtu vajadus Eestis tekib hin-

nangute kohaselt (Mari Jüssi, 2014, lk 41) alates aastatest 2025–2030, kui kü-

tuseaktsiisist laekuvad tulud hakkavad vähenema. 

Teekasutustasu mõju hinnang põhineb Soome kogemusel, mille järgi on teek-

asutustasu mõju võrdne sõiduautode registreerimis- ja aastamaksu summaarse 

mõjuga, sellele lisandub veel 6–7% energiasäästu läbisõidu vähendamise tule-

musel. Busside ja rongide energiatarbimine aga suureneb 40–50% seoses ühist-

ranspordi kasutuse suurenemisega. 

Eeldusel, et Eestis rakendataks Soomega võrreldes poole väiksemat tasumäära 

(madalama ostujõu tõttu), keskmiselt 3 senti/km, siis maksutulu oleks aastas 5 

miljardi sõiduautokilomeetri koguläbisõidu puhul hinnanguliselt 150 mln € aas-

tas, kütuseaktsiisi laekumise vähenemine 37 mln €/a. Süsteemi käigushoidmise 

iga-aastased kulud on hinnanguliselt 20% maksutuludest. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 1417 GWh, mis saavu-

tatakse aastaks 2026. Autode kütusekulu kokkuhoiule (110 mln € aastas) lisan-

dub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 8 147 GWh ehk ligikaudu 52,1% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 1928 tu-

hat tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

                                       

15  Taxing vehicles, fuel, and road use: what mix for road transport?; COM/ENV/EPOC/CTPA/ 

CFA(2017)8 

16 Mõeldud on kõikidel maanteedel, kuid võimalusel tuleks tasusid diferentseerida (nt regionaalpo-
liitiline aspekt, teede kvaliteet jms) 
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Joonis 12 Autode teekasutustasude (va raskeveokid) meetme tulemusel 

tekkiv hinnanguline energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 

2021–2030 

 

 

10. Sõiduautode registreerimis- ja aastamaks 

Kirjeldus 

Autode energiaklassist (kütusekulust) sõltuva sõiduautode registreerimis- ja/või 

aastamaks on üks võimalus kütusesäästlikuma autopargi kujundamiseks. Maksu 

eesmärk ei ole auto kui sellise maksustamine ja riigi maksutulude suurendamine, 

vaid tarbijate valikute mõjutamine ning ökonoomsema sõidukipargi kujunda-

mine.  

Sõiduautode maksustamine võib asendada kütuseaktsiisi tõstmise vajadust ja 

toimib nn üleminekumaksuna kuni nutikate teekasutustasude süsteemide17 ra-

kendamiseni. Sõltuvalt maksumäärast võib sellega osaliselt asendada ka töö-

jõuga seotud makse, et säilitada kehtivat üldist maksukoormust. 

COWI (2002) tehtud uuring sõiduautode ökonoomsust puudutavatest (ja CO2 vä-

hendamise) fiskaalsetest meetmetest osutas, et sõiduautodega seotud maksud 

peaksid kõik olema sõiduki energiakulu või CO2 heite põhised. Energiakulu vä-

hendamise potentsiaal ei sõltu otseselt maksu liigist, vaid diferentseerimise ta-

semest (st diferentseerimisest sõiduki kütuse kulu ja/või CO2 heite järgi). (Mari 

Jüssi, 2014) 

                                       

17 Nutikad kilomeetripõhised teekasutustasud on Soome transpordiökonomistide hinnangul teosta-
tavad alles alates 2025. aastast ja asendaksid edaspidi energiaklassist/ CO2 heitest sõltuvaid sõi-
duautode registreerimis- ja aastamakse (Mari Jüssi, 2014) 
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Olulise metoodilise materjali on autotranspordi maksustamise kohta välja and-

nud OECD18, kes on ka välja toonud selle maksu vähese efektiivsuse. 

Eeldused 

Autode CO2-põhine registreerimismaksu tulu on 10–15 mln eurot, millest osa on 

võimalik suunata ökonoomsemate autode soetamise soodustusteks (Mari Jüssi, 

2014, lk 37-40). Asendasime viidatud dokumendi sõiduautode struktuuri uue-

mate (2017 a) andmetega19. Esmaselt registreeritavatelt kasutatud sõiduautodelt 

oleks maksutulu hinnanguliselt 13-17 mln eurot. Võimalikud maksumäärad va-

javad kindlasti detailsemat analüüsi, kuid ökonoomsemad autod (umbes 25% 

esmaselt registreeritavatest autodest) võiksid olla maksust vabastatud ja ülejää-

nud autod oleksid maksustatud astmeliselt vastavalt energiaklassile vahemikus 

näiteks 300–5000 eurot auto kohta. 

Kasutuses olevate autode aastamaksu hinnanguline maksulaekumine on 35–45 

mln eurot. 

Kokku võiksid erinevad sõiduautomaksude laekumised moodustada 72–82 mln 

eurot aastas, mis ühtlasi vähendaks vajadust tõsta kütuseaktsiisi ja võimaldaks 

vähendada tööjõuga seotud makse. Kilomeetripõhiste teekasutustasude raken-

dumisel (Soome vastavate uuringute põhjal alates 2025. aastast) oleks otstar-

bekas CO2- ja energiaklassipõhistest automaksudest omakorda loobuda, kuna 

viimased on eeldatavalt vähem efektiivsed KHG heide vähendamise seisukohalt. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 928 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2029. Meetme maksumus (administreerimine) avalikule sektorile 

on 0,2 mln € aastas. Autode kütusekulu kokkuhoiule (72 mln eurot aastas) lisan-

dub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 5 570 GWh ehk ligikaudu 35,6% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 1318 tu-

hat tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

                                       

18  Taxing vehicles, fuel, and road use: what mix for road transport?; COM/ENV/EPOC/CTPA/ 

CFA(2017)8 

19 https://www.mnt.ee/et/ametist/statistika/soidukite-statistika#tab-1 
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Joonis 13 Registreerimis- ja aastamaks meetme tulemusel tekkiv hin-

nanguline energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

11. Raskeveokite teekasutustasud 

Kirjeldus 

Alates 2018. a algusest kehtiv ajapõhine teekasutustasu tuleks asendada KHG 

säästu seisukohalt tõhusama kilomeetripõhise tasuga. 

Sarnaselt muudele sõidukitele on kilomeetripõhised teekasutustasud diferentsee-

ritud sõltuvalt läbitud vahemaast, kohast, taristu koormatusest ja sõiduki kesk-

konnanäitajatest. Raskeveokitele kehtivad EL-i ja OECD liikmesriikides erinevad 

maksud ja tasud: raskeveokimaks, kütuseaktsiis, ajapõhised teekasutustasud, 

teetollid ja kilomeetripõhised teekasutustasud. 

Aastast 2018 hakkas Eestis veoautodele kehtima ajapõhine teekasutustasu – hil-

jem võib kaaluda sellelt kilomeetripõhisele süsteemile üleminekut.  

Eeldused 

Kilomeetripõhise teekasutustasu kasutuselevõtu ajaks on eeldatud aasta 2020. 

Raskeveokite teekasutustasu rakendatakse üle 12-tonnistele veokitele. Kirjan-

dusallikate põhjal väheneks raskeveokite teekasutustasude tulemusel maantee-

vedude energiatarbimine umbes 3% (Mari Jüssi, 2014, lk 43). Poolas ja Tšehhis 

rakendatavate teekasutustasude keskmist määra arvestades (0,1 € veoki-km 

kohta lisakulu) oleks hinnanguline maksulaekumine aastas 50–70 mln €. Elekt-

roonilise tasusüsteemi investeeringukulu on umbes 20% aastasest tulust. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 87 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2022. Autode kütusekulu kokkuhoiule (7 mln eurot aastas) lisan-

dub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust. 
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KHG heite vähendamise üheks põhjuseks on kaupade üleviimine laevadele ja 

raudteele. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 848 GWh ehk ligikaudu 5,4% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 201 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 14 Raskeveokite teekasutustasu meetme tulemusel tekkiv hin-

nanguline energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

12. Raskeveokite rehvid ja aerodünaamika 

Kirjeldus 

Meetmega võetakse kasutusele parema veeretakistusega rehvid ning paranda-

takse sõidukite aerodünaamikat. Meede tähendab toetusi avaliku sektori poolt, 

kuna meede tekitab lisakulu erasektorile. 

Madalama veeretakistusega rehvide kasutamine toob umbes 4%-lise kütusekulu 

säästu.  

Arvestades aerodünaamika tähtsust eelkõige suurematel kiirustel, on arvestatud 

7% säästu alates 32-tonnilistest veokitest (Mari Jüssi, 2014, lk 33-34). 
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Eeldused 

Maksimaalseks kütusekulu kokkuhoiu määraks raskeveokitel on eeldatud 731TJ, 

mis moodustab ca 9% veoautode kütuste tarbimisest. 

Arvestades, et vähenev kütusekulu ei kompenseeri eelduse kohaselt rehvidesse 

ja aerodünaamikasse tehtavaid kulutusi, on eeldatud riigipoolse toetusega 

meetme elluviimisel. 

Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 203 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2029. Meetme maksumus (toetus) avalikule sektorile on 17,5 mln 

€ aastas. Autode kütusekulu maksimaalne kokkuhoid on 15,8 mln € aastas.  

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 300 GWh ehk ligikaudu 8,3% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 308 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgenval joonisel.  

Joonis 15 Raskeveokite rehvide meetme tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 
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13. Elektriautod 

Kirjeldus 

Elektriautode energiatarbimine on oluliselt madalam kui sisepõlemismootoriga 

sõidukitel. Kuigi elektritarbimine ei lähe üldjuhul JKM heitkoguste arvestusse, on 

KHG heite kokkuhoiu arvestuse aluseks ainult energia koguse muutus kahe sõi-

dukitüübi võrdluses. 

Järgnevas arvestuses toodud eeldustel oleks vajalik täiendav elektrikogus nafta-

põhiste kütuste asendamiseks 120 GWh, mis on näiteks ca 20% 2016. a Eestis 

toodetud tuulenergia kogusest20. 

Eeldused 

Arvestuste kohaselt väheneb kütuse tarbimine 5,8 MWh võrra aastas sõiduki 

kohta (Mari Jüssi, 2014, lk 52), kui minnakse üle elektriautole (keskmise läbi-

sõidu alusel (ehk 13 000 km/a)). Kui eeldada keskmiseks läbisõiduks elektriau-

todel 60 000 km/a – st näiteks taksodel jm teenusautodel – siis oleks kütuse 

tarbimise vähendamine auto kohta 26,4 MWh aastas. Heitkoguste vähendamist 

suurendab asjaolu, et eelduste järgi väheneb fossiilkütuste kasutamine elektrie-

nergia tootmises kiiremini kui toimub biokütuste kasutuse kasv transpordis.  

Keskmiseks toetuse suuruseks 2020. aastal on 5000 eurot auto kohta ning see 

väheneb aastas 5% võrra. Elmo programmis oli toetuse suuruseks keskmiselt 

17 000 eurot. 

Energiakulu 100 km läbimiseks on eelduse kohaselt elektriautol 1,75 eurot ning 

sisepõlemismootoriga autol 8,57 eurot. 

Aastaks 2030 on käesoleva uuringu teostajate poolt eeldatud 10 000 uue elekt-

riauto lisandumine Eesti teedele – näiteks Soome transpordi arengukava seab 

eesmärgiks 250 000 elektriautot aastaks 2030. Elektriautode keskmiseks läbisõi-

duks Eestis on eeldatud 60 000 km aastas ehk tegemist on suure läbisõiduga 

masinapargiga (taksod jms)21. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 2 054 GWh ehk ligikaudu 13,1% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

                                       

20 http://pub.stat.ee/px-web.2001/Dialog/varval.asp?ma=KE032&ti=ELEKTRIJAA-
MADE+V%D5IMSUS+JA+TOODANG&path=../Database/Majandus/02Energeetika/02Energia_tar-
bimine_ja_tootmine/01Aastastatistika/&lang=2 

21 Juhul kui kasutada sama autode koguse keskmiseks läbisõiduks Eesti sõiduautode keskmist 
(13 000 km/a) siis väheneks KHG heite vähenemise kogus 81 600 tonnilt 17 700 tonnile aastal 
2030. 
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eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 486 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 16 Elektriautode meetme tulemusel tekkiv hinnanguline energia- 

ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

14. Rail Baltic 

Kirjeldus 

ENMAK 2030 kasutab allikana AECOM-i uuringut aastast 2011 ning EY (Ernst & 

Young) uuringut aastast 2015. Eesti kaubaveomaht leiti vastavalt keskmisele 

prognoosile kaudselt. Arvesse võeti eeldatav modaalne nihe ning indutseeritud 

nõudlus. 

Arvestades, et Rail Baltic toob kaasa raudteetranspordi konkurentsivõime kasvu 

põhja-lõuna suunal, seisneb Rail Balticu energiasäästupotentsiaal peamiselt mo-

daalses nihkes maanteedelt raudteele. 

Eeldused 

Kilometraaži arvestamisel on Eestis kulgev vahemaa kaubarongidele 202,6 km, 

eeldusega, et kõik rongid läbivad sama vahemaa. 

Arvutustes on kasutatud keskmist raudteetranspordi energiakulu elekterveol 

ning maanteetranspordi energiakulu 40-tonniste veokite puhul. Viimased on va-

litud seetõttu, et raudteeveod asendavad eelkõige põhivedu suurte terminalide 

vahel, milleks kasutatakse peamiselt suuri veokeid (Mari Jüssi, 2014, lk 36). 

Kuludesse on arvestatud Eesti osa maksumus (1345 mln €). 
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Maksimaalne kütuse kokkuhoid meetme tulemusena on 339 GWh, mis saavuta-

takse aastaks 2027. Meetme maksumus (administreerimine) avalikule sektorile 

on 41 mln eurot aastas. Autode kütusekulu kokkuhoiule (26 mln eurot aastas) 

lisandub muude kulude kokkuhoid, mis on 90% kütuse kokkuhoiust. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 358 GWh ehk ligikaudu 8,7% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 321 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 17 Rail Baltic projekti tulemusel tekkiv hinnanguline energia- ja 

kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

2.2.3. Energiamajanduse meetmed 

Energiatootmises on energiatõhususe suurendamise meetmed seotud nii energia 

tarbimise (hoonete renoveerimine) kui ka tootmisega. Käsitletud on ainult soo-

jamajandusega ja hoonetega seotud meetmeid ehk välja on jäänud elektritoot-

mine. 

Tulemuste kokkuvõte on toodud järgneval joonisel (täielik tabel Lisas 2) 
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Tabel 3 Kokkuvõte energiamajanduse meetmete mõjust energiatarbi-

mise vähenemisele 

GWh 2021 2023 2025 2027 2029 2030 KOKKU 

Eramute renoveerimine 53 107 160 213 267 293 1 734 

Korterelamute renoveerimine 44 89 133 178 222 244 1 443 

Büroohoonete renoveerimine 12 24 37 49 61 67 397 

Koolimajade renoveerimine 9 17 26 35 44 48 284 

Torustike asendamine 0 24 48 71 95 107 536 

KOKKU 119 261 404 546 689 760 4 394 

Sh lõpptarbija juures 119 237 356 475 594 653 3 858 

 

Tabelist selgub, et energiamajanduses arvutatud kokkuhoid lõpptarbija juures 

katab 25% Eesti energiasäästu kohustusest. Tuleb arvestada, et 11% arvutatud 

vähenemisest tuleb primaarenergia tarbimise vähenemisest ehk tootmise poo-

lelt, - siin peab jälgima, et tootmise poole sääst koos muude kergendavate meet-

metega ei ületaks direktiivis kindlaksmääratud piirmäära kogusäästust (35% vt 

ptk 2.1.1.). 

Järgnevalt toome ära analüüsitud meetmete kirjeldused ja kasutatud eeldused. 

 

1. Eramute renoveerimine 

Kirjeldus 

Kasutati olemasoleva hoonefondi kompleksse renoveerimisega saavutatava 

energiasäästu majandusliku ja tehnilise potentsiaali hinnanguid (ENMAK 2030 

raames), milles toodi välja kasutatavate pakettlahenduste ühikmaksumused ja 

mahud (Jarek Kurnitski, 2013). 

Eramud jagati kahte gruppi, millest esimese hooned vajasid ainult tehnosüstee-

mide renoveerimist ning teised ka välispiirete renoveerimist. Suurem osa eramu-

test on hinnatud teise gruppi (vastavalt 5,6 ja 20,4 miljonit m2) ning vajavad 

seega mahukamat renoveerimist. Grupist sõltuvalt olid erinevad ka renoveeri-

mise maksumused ja saavutatud energiasääst. 

Eesmärk on renoveerida hooned energiaklass C tasemele. 

Eeldused 

Eelduste kohaselt renoveeritakse 2030. aastaks täiendavalt 10% eramutest 

(100% ca 26 mln m2) – eeldus on tehtud uuringu koostajate poolt, vastavad 

kolmandate osapoolte hinnangud puuduvad22. Arvestati ahikütte osakaaluga 

(59% 2013. a) ning puitkütuste osakaaluga kaugküttes – need hooned ei lähe 

arvesse KHG heite vähendamise arvestuses. 

                                       

22 ENMAK 2030 raames tehtud uuringus tehti arvestus kogu hoonefondi renoveerimise peale, kuid 
ei hinnatud ajagraafikut. 
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Tarbitud soojus väheneb 100%, kuna renoveerimise meetmed hõlmavad lisaks 

soojustamisele ka soojatagastusega ventilatsioonisüsteemi, soojuspumpade ja 

päikesekollektorite paigaldust. Esimese grupi hoonetel kasvab seejuures mõne-

võrra elektri tarbimine, teist tüüpi hoonetel väheneb ka elektri tarbimine. 

Rahaline sääst on esimeses grupis ca 9,3 €/m2 aastas ning teises grupis isegi 

31 €/m2 aastas. Renoveerimise investeering on vastavalt 320 ja 567 €/m2 – kok-

kuvõttes ületavad elutsükli (ca 20 aastat) lõikes tulud kulusid (Jarek Kurnitski, 

2013, lk 5). 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 734 GWh ehk ligikaudu 11,1% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 443 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 18 Eramute renoveerimise tulemusel tekkiv hinnanguline ener-

gia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

2. Korterelamute renoveerimine 

Kirjeldus 

Kasutati ENMAK 2030 raames välja toodud pakettlahenduste ühikmaksumusi ja 

mahtusid. Energiasäästu tehnilise potentsiaali hindamiseks valiti seejuures 
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näidishooned telliskorterelamute seast, kuna antud konstruktsiooni tüüp on pin-

dalalt kõige suurema osakaaluga. 

Kokku on vanemate korterelamute netopinnaks hinnatud 34 miljonit m2, millest 

on täna renoveeritud ainult väike osa. Senini on renoveerimisel kasutatud SA 

Kredex toetusi, mille abiga on renoveeritud ca 1000 korterelamut23. 

Eesmärk on renoveerida hooned energiaklass C tasemele. 

Eeldused 

Eelduste kohaselt renoveeritakse 2030. aastaks täiendavalt 10% elamutest 

(100% hoonefond ca 34 mln m2) – eeldus on tehtud uuringu koostajate poolt, 

vastavad kolmandate osapoolte hinnangud puuduvad. Arvestati puitkütuste osa-

kaaluga kaugküttes – need hooned ei lähe arvesse KHG heite vähendamise ar-

vestuses. 

Tarbitud soojus väheneb 68% - renoveerimise meetmed hõlmavad ka uut kahe-

toru küttesüsteemi ning ruumi- või korteripõhist ventilatsiooniagregaati. 

Rahaline sääst on ca 8 €/m2 aastas ning renoveerimise investeering on 170 €/m2 

– kokkuvõttes ei ületa elutsükli (ca 20 aastat) lõikes tulud kulusid (Jarek 

Kurnitski, 2013, lk 5). 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 1 443 GWh ehk ligikaudu 9,2% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu 

eesmärgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 368 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

                                       

23 Rahvaloenduse andmetel oli 2011.a Eestis korterelamute arv 23 616, millest ca 1900 olid ehita-
tud 1991 või hiljem. 
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Joonis 19 Korterelamute renoveerimise tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

3. Büroohoonete renoveerimine 

Kirjeldus 

Kasutati ENMAK 2030 raames välja toodud lahenduste ühikmaksumusi ja mah-

tusid. Arvestada tuleb sellega, et Eestis puudub adekvaatne statistika büroohoo-

nete energiatarbimiste kohta. 

Kokku on renoveerimist vajavate büroohoonete netopinnaks hinnatud 3,3 miljo-

nit m2. Erasektori büroohoonete renoveerimiseks pole senini toetusi antud24. 

Hooned renoveeritakse energiaklass C tasemele. 

Eeldused 

Eelduste kohaselt renoveeritakse 2030. aastaks täiendavalt 20% büroohoonetest 

(100% hoonefond ca 3,3 mln m2) – eeldus on tehtud uuringu koostajate poolt, 

vastavad kolmandate osapoolte hinnangud puuduvad. Arvestati puitkütuste osa-

kaaluga kaugküttes – need hooned ei lähe arvesse KHG heite vähendamise ar-

vestuses. 

                                       

24 540 avaliku sektori hoonet sai toetust 2010-2013 ja praegu on ka võimalik toetust saada, vt  
http://www.rkas.ee/co2 
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Keskmine soojusenergia tarbimine vaatluse all olnud büroohoonetes oli 

190 kWh/m2 aastas. Tarbitud soojusenergia väheneb 81% - renoveerimise meet-

med hõlmavad ka soojustagastusega ventilatsioonisüsteemi. 

Rahaline sääst on ca 111,1 €/m2 aastas ning renoveerimise investeering on 

230 €/m2 – kokkuvõttes ei ületa elutsükli (ca 20 aastat) lõikes tulud kulusid 

(Jarek Kurnitski, 2013, lk 5). 

Kuna renoveerimine ei ole hoonete omanikele tasuv, siis on eeldatud, et riik mo-

tiveerib büroohoonete omanikke toetusega, mis on 10% renoveerimiskuludest. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 397 GWh ehk ligikaudu 2,5% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 101 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 20 Büroohoonete renoveerimise tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 
 
4. Koolimajade renoveerimine 

 

Kirjeldus 

Kasutati ENMAK 2030 raames välja toodud lahenduste ühikmaksumusi ja mah-

tusid. Eestis puudub adekvaatne statistika koolimajade energiatarbimiste kohta. 

Olemasolevate koolimajade energiatarbimise hindamisel lähtuti ENMAK 2030 

koostamise raames 29 koolimaja andmetest. 
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Kokku on renoveerimist vajavate koolimajade netopinnaks hinnatud 2 miljonit 

m2. 

Hooned renoveeritakse energiaklass C tasemele. 

Eeldused 

Eelduste kohaselt renoveeritakse 2030. aastaks täiendavalt 25% koolihoonetest 

(100% hoonefond ca 2 mln m2) – eeldus on tehtud uuringu koostajate poolt, 

konsulteeritud on Haridus- ja Teadusministeeriumi spetsilistidega25. Arvestati 

puitkütuste osakaaluga kaugküttes – need hooned ei lähe arvesse KHG heite 

vähendamise arvestuses. 

Keskmine soojusenergia tarbimine vaatluse all olnud koolimajades oli 

192 kWh/m2 aastas. Tarbitud soojusenergia väheneb 78% - renoveerimise meet-

med hõlmavad ka soojustagastusega ventilatsioonisüsteemi. 

Rahaline sääst on ca 11,7 €/m2 aastas ning renoveerimise investeering on 

242 €/m2 – kokkuvõttes ei ületa elutsükli (ca 20 aastat) lõikes tulud kulusid 

(Jarek Kurnitski, 2013, lk 5). 

Toetuse määra ei ole arvestatud kuna eelduste kohaselt on koolihooned riigi või 

omavalitsuste omanduses. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 284 GWh ehk ligikaudu 1,8% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 73 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgenval joonisel.  

                                       

25
 Indrek Riisaar, riigivaraosakonna juhataja. 



ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

42 / 131 

 

Joonis 21 Koolimajade renoveerimise tulemusel tekkiv hinnanguline 

energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

 

5. Kaugküttetorustike renoveerimine 

 

Kirjeldus 

Eesti Arengufondi (2013) teostatud kaugkütte jätkusuutlikkuse analüüsi andme-

tel on kaugküttetorustike läbimõõdu vähendamise ja eelisoleeritud torustiku pai-

galdamise arvel teoreetiline soojuskao vähendamine keskmiselt 56% – sellega 

väheneks võrgukadu 100 m kohta tänaselt 67,5 MWh-lt 29,7 MWh-ni. 

Eeldused 

Arvestuste kohaselt on väikese võimsusega, jätkusuutlike, renoveerimata kaug-

küttevõrkude pikkuseks ca 357 km – eelduste kohaselt renoveeritakse 75% sel-

lest aastaks 2030. Renoveerimise maksumuseks on arvestatud 319 €/m.26  

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 536 GWh ehk ligikaudu 3,4% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 137 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

                                       

26 Vt https://energiatalgud.ee/img_auth.php/4/46/Eesti_Arengufond._Kaugk%C3%BCtte_ener-
gias%C3%A4%C3%A4st.pdf 
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Joonis 22 Kaugküttevõrkude renoveerimise tulemusel tekkiv hinnangu-

line energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

2.2.4. Põllumajanduse meetmed 

Põllumajanduses ei ole teadaolevalt käesoleval ajal ega varasemalt kasutusele 

võetud energiasäästu meetmete mõju usaldusväärselt mõõdetud või hinnatud. 

Maaelu valdkonnas antavate toetuste ülevaade on toodud peatükis 3.2.1. 

Kasvuhoonegaaside vähendamisele suunatud meetmed põllumajanduses perioo-

dil 2021-2030, mis mõjutavad ka energia tarbimist, võiksid olla järgnevad 

(Finantsakadeemia OÜ, 2018): 

• Turvasmuldade viimine püsirohumaaks; 

• Otsekülv; 

• Energiakultuuride kasvatamine liivmuldadel. 

Tulemuste kokkuvõte on toodud järgneval joonisel (täielik tabel Lisas 3) 

Tabel 4 Kokkuvõte põllumajanduse meetmete mõjust energiatarbimise 

vähenemisele 

GWh 2021 2023 2025 2027 2029 2030 KOKKU 

Turvasmuldade viimine püsiro-
humaaks 

2 5 7 9 12 13 77 

Otsekülv 6 11 17 22 28 31 182 

Energiakultuuride kasvatamine 
liivmuldadel 

3 5 8 11 13 15 88 

KOKKU 11 21 32 43 53 59 347 
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Tabelist selgub, et põllumajanduses arvutatud kokkuhoid katab ca 2,7% Eesti 

energiasäästu kohustusest perioodil 2021-2030.  

Järgnevalt toome ära analüüsitud meetmete kirjeldused ja kasutatud eeldused. 

1. Turvasmuldadel asuva põllumaa muutmine püsirohumaaks 

Kirjeldus 

Vastavalt dokumendi KPP 2050 seletuskirjale on 2040. aastaks turvasmuldadel 

paiknevad haritavad põllumaad viidud täielikult rohumaade alla 

(Keskkonnaministeerium (2), 2016, lk 43). Seda meedet peetakse oluliseks CO2 

heitkoguste vähendajaks põllumaadel. 

Meede aitab vähendada N2O heidet ning lämmastiku leket pinnasesse. 

Selle meetme väljatöötamine algas 2011. a ja alates 2015. a on maaelu arengu-

kavas rakendunud „Piirkondlik mullakaitse meede“27. Meetme eesmärk on tagada 

turvasmuldade ja erodeeritud muldade jätkusuutlik kasutamine, minimeerida 

nende seisundi halvenemist ja turvasmuldade puhul piirata KHG heidet. Toetu-

sõiguslik on maa, millel on Maa-ameti mullastikukaardi andmetel vähemalt 90% 

ulatuses turvasmullad (või erodeeritud mullad). Meetme peamine tegevus on 

mitte harida turvas- ja erodeeritud muldadega põllumajandusmaid, hoides neid 

rohukamara all.  MeM-ilt saadud (12.2017) andmete järgi on 2017. aastaks toe-

tusega hõlmatud turvasmuldadel paiknevaid põllumajandusmaid üle 10 000 hek-

tari. 

Eeldused 

Prognoosi koostamisel on eeldatud, et aastaks 2040 on kõik turvasmuldadel asu-

vad põllud (22 619 ha) üle viidud püsirohumaaks (Keskkonnaministeerium (2), 

2016).  

KHG heite vähendamise hindamiseks on võrreldud karjamaa ja turvasmuldade 

eriheite tegureid (tN2O/ha) turvasmuldadega põllumaadel ja karjamaal (vasta-

valt 3,74 ja 0,24). 

Eeldatud on kultuurniidu tüüpi maakasutust varem künnipõhiselt haritud tur-

vasmuldadega põllumaadel. Kütusekulu vähenemise hindamiseks kasutati uurin-

gut „Kattetulu arvestused taime- ja loomakasvatuses, 2016“, milles hinnatakse 

ka keskmist masintööde kulutusi erinevate põllukultuuride ja harimisviiside kor-

ral. Kultuurniiduga maakasutuse korral on masintööde kulu ca 2,4 korda mada-

lam kui aluseks võetud künnipõhise nisukasvatuse korral. Eeldati, et 25% ma-

sintööde kuludest moodustab kütusekulu. Diislikütuse hinnaeelduse (uuringus 

0,55 €/l erimärgistusega diislikütusel) ning diislikütuse energiasisalduse koefit-

sientide abil hinnati kokkuhoitud energiakogus GWh’des. 

                                       

27 https://www.riigiteataja.ee/akt/125042017009 

https://www.riigiteataja.ee/akt/125042017009


ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

45 / 131 

 

Meede tekitab täiendavat kulu põllumajanduses (50 €/ha aastas), kuna kattetulu 

püsirohumaadelt on eelduse kohaselt madalam kui haritavalt põllumaalt.  

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 77 GWh ehk ligikaudu 0,5% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 236 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  

Joonis 23 Turvasmuldadel põllumaa viimisel püsirohumaaks tulemusel 

tekkiv hinnanguline energia- ja kasvuhoonegaaside sääst perioodil 

2021–2030 

 

 

2. Otsekülv 

Kirjeldus 

Põllukultuuride viljelusviis, kus kultuurid (näiteks: teravili, õlikultuurid, heintai-

med jt) külvatakse eelneva kultuuri kõrde, mida enne külvi ei ole haritud. Teh-

noloogia põhiagregaadiks on spetsiaalne külvik. Künnist loobumise majandusli-

keks põhjusteks on tööaja kokkuhoid ning väiksem energiakulu. Otsekülviga 

kaasneb parem mulla struktuur, väiksem erosioon. Keskkonna seisukohast on 

oluline aeglasem nitrifikatsioon ja oksüdeerumine, mis tagab pinnase suurema 

süsiniku sidumise28. 

                                       

28 Vt https://www.vaderstad.com/ee/know-how/mullaharimissusteemid/otsekulv/ 
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Eeldused 

Prognoosi koostamisel on lähtutud Maamajanduse Infokeskuse tööst „Kattetulu 

arvestused taime ja loomakasvatuses“ (Marju Aamisepp, 2016, lk 25) mille alusel 

annab otsekülvi meetod mõnevõrra suurema tulususe (ca 60€/ha aastas) võrrel-

des künnipõhise harimisega. Meetmega hõlmatakse aastaks 2030 täiendavalt 

22% teravilja ja rapsi külvipinnast. 

Kütusekulu vähenemise hindamiseks kasutati uuringut „Kattetulu arvestused 

taime- ja loomakasvatuses, 2016“, milles hinnatakse ka keskmist masintööde 

kulutusi erinevate põllukultuuride ja harimisviiside (sh otsekülv) korral. Otsekül-

viga maakasutuse korral on masintööde kulu ca 1,2 korda madalam kui aluseks 

võetud künnipõhise nisukasvatuse korral. Eeldati, et 25% masintööde kuludest 

moodustab kütusekulu. Diislikütuse hinnaeelduse (uuringus 0,55 €/l erimärgis-

tusega diislikütusel) ning diisli energiasisalduse koefitsientide abil hinnati kokku-

hoitud energiakogus GWh-des. 

KHG heitkoguste vähendamise määraks on võetud Suurbritannia vastavas ana-

lüüsis hinnatud määr (0,15 t CO2e/ha) (Dominic Moran, 2010, lk 9) 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 182 GWh ehk ligikaudu 1,2% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 82 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  
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Joonis 24 Otsekülvi tulemusel tekkiv hinnanguline energia- ja kasvuhoo-

negaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

3. Energiakultuuride kasvatamine liivmuldadel 

Kirjeldus 

Energiakultuuride – näiteks paju – kasvatamine viib võrreldes tavapärase põllu-

harimisega suurema süsiniku sidumiseni ning väiksema lämmastikulekkeni pin-

nasesse. Erinevad uuringud toovad siiski välja ka puidu energeetilise kasutamise 

tugevalt negatiivse süsinikubilansi29. Süsiniku sidumine toimub, kuna haritav ja 

väetatud maa viiakse püsikultuuridest energiakultuuride alla.  

Väiksem energiatarbimine põllumaa hooldamisel ja harimisel vähendab ka CO2 

heitkogust masinatest.  

Eestis sobivad pajuvõsade kasvatamiseks turvastunud gleimullad ja madalsoo-

mullad, sest nende muldade lämmastikuvaru on suur. Eestis on taolisi muldi ligi 

230 000 hektarit ning nad on põllukultuuride kasvatamiseks liiga madala viljaku-

sega ning saagid on ebastabiilsed (Energiatalgud, 2013, lk 20). 

Energiavõsa istandiku eluiga on kirjanduse andmetel keskmiselt 15 aastat ning 

koristada saaks seda keskmiselt iga nelja aasta tagant. Rootsis on arvestatud, et 

pajuistandiku pidamine on sama rentaabel kui nisukasvatamine30. 

                                       

29http://www.easac.eu/fileadmin/PDF_s/reports_statements/Forests/EASAC_Forests_web_comp-
lete.pdf 

30 http://www.eramets.ee/uudised/energiapajust_ei_ole_veel_rahapuud_sirgunud_/ 
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Eeldused 

Aastaks 2030 on eeldatud 11 000 hektaril energiavõsa kasvatamist Eestis seni 

põllumaana kasutataval pinnal (Taani uuringus kavandati 100 000 hektaril 

(Inter-ministerial working group Denmark, 2013, lk 67)). KHG heite vähenda-

mise potentsiaal (1,4 t CO2e/ha) on võetud Taani uuringu andmetest, mida on 

aga vähendatud koefitsiendiga 0,75 arvestades põllumaade väetamise väiksemat 

intensiivsust Eestis. 

Kuna istandiku uuendamine toimub iga 15 aasta tagant saagikoristus viie aasta 

tagant, siis on eeldatud, et masintööde kulud hektari kohta on mõnevõrra ma-

dalamad kui kultuurniidu (uuendatakse 4 a tagant, niitmine igal aastal) kasutu-

sotstarbe korral (75% puisniidu tasemest). Energiavõsa maakasutuse korral on 

masintööde kulu sellega ca 3,2 korda madalam kui aluseks võetud künnipõhise 

nisukasvatuse korral. Eeldati, et 25% masintööde kuludest moodustab kütuse-

kulu. Diislikütuse hinnaeelduse (uuringus 0,55 €/l erimärgistusega diislil) ning 

diisli energiasisalduse koefitsientide abil hinnati kokkuhoitud energiakogus 

GWh’des. 

Kuluarvestus on tehtud kattetulu meetodil, arvestusega, et energiavõsa kasva-

tamine on mõnevõrra vähem tulusam kui tavakultuuride kasvatamine (lisakulu 

50 €/ha). Võsa efektiivne istutus ja lõikus nõuab ka spetsiaalseid masinaid, mida 

Eestis käesoleval ajal väikeste mahtude (ca 100 ha) tõttu teadaolevalt ei ole. 

Meetmest tekib positiivne kõrvalmõju lämmastiku lekke vähendamisest. 

Tulemused 

Analüüsi käigus püstitatud eelduste realiseerumisel on meetme elluviimise tule-

musel perioodil 2021–2030 tekkiv otsene energiasääst kokku hinnanguliselt um-

bes 88 GWh ehk ligikaudu 0,6% perioodi 2021–2030 riikliku energiasäästu ees-

märgi kogumahust (15 642 GWh). Summaarne CO2 vähenemine on 88 tuhat 

tonni samal perioodil. 

Meetme tulemusena tekkiva hinnangulise energiasäästu ja kasvuhoonegaaside 

vähenemise prognoos aastate 2021–2030 lõikes on esitatud järgneval joonisel.  
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Joonis 25 Energiavõsa tulemusel tekkiv hinnanguline energia- ja kasvu-

hoonegaaside sääst perioodil 2021–2030 

 

 

2.3. Energiatõhususkohustuste süsteem 

2.3.1. Taani ja Luksemburgi süsteemi lühikirjeldus 

Energiatõhususe kohustuste süsteemi (ETKS) on rakendanud Luksemburg ja 

Taani.  

Taanis31 on ETKS rakendatud alates 2006. a., sõltumata võrguettevõtja suuru-

sest. ETKS’i korral jagatakse lõpptarbija juures vajalik energiasäästukohustus 

võrguettevõtjate ehk kohustatud osapoolte (valdkonnad – elekter, maagaas, 

kaugküte) vahel ära proportsionaalselt nende turuosaga müüdava energia järgi. 

Kohustused on riigi poolt seatud seadusandlusega ja lisaks on kohustatud osa-

pooled riigiga sõlminud avaliku kokkuleppe. 

Tarbijate juures võib energiasäästumeetmeid ellu viia erinevates sektorites: era-

sektor, teenindussektor ja tööstussektor. Erandjuhtudel ka transpordisektoris. 

Arvesse võib võtta teatud ulatuses kadude vähendamist ülekande- ja jaotusvõr-

kudes. Samuti lubatakse arvesse võtta energiasäästu, mis tekib soojuspumpade 

paigaldamisel kaugküttesoojuse tootmiseks. 

Kohustatud osapooled peavad hakkama tegelema süsteemi haldamisega ja ra-

porteerimisega. Võrguettevõtjatele pandud kohustus suurendab iga ettevõtte 

                                       

31 Taaniga sarnane süsteem on ka Luksemburgis. 
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kulubaasi, mis toob kaasa kõrgemad võrgutasud ehk lõpptarbija maksekoormus 

suureneb.  

Arvestades ETKSi haaratud energiakandjate kallinemist, on ETKSi rakendanud 

riigid ette näinud ka alternatiivsete energiakandjate kõrgema maksustamise (nt 

kõrgem aktsiisimäär kergele kütteõlile).  

ETKSi süsteemi korral on oluline aspekt lõpptarbija nõusse saada. Teisiti öeldes, 

peab lõpptarbija lubama tema omandis oleval kinnistul, hoones vms kolmandatel 

isikutel energiasäästutegevusi ellu viia. 

Lõpptarbijat üldiselt motiveerib rahaline kasu. Saavutatav sääst peab üle kaa-

luma süsteemi rakendamisest tulenevad kõrgemad võrgutasud. 

Kohustatud osapoolel saavad motiveerida lõpptarbijat energiasäästu tegema 

läbi:  

• asjatundliku soovituse (insenertehniline nõustamine, koos tasuvusarvutu-

sega) 

• toetuse (toetus võib muuta meetme rakendamise majanduslikult tasu-

vaks), või  

• või kahe eelmise kombinatsiooni. 

Taani 2017. a. dokumendis „Denmark’s National Energy Efficiency Action Plan“32 

öeldakse selgelt välja, et kohustatud osapoolte endi võimalused energiasäästu-

meetmete rakendamiseks tarbija kinnistul on piiratud. Selleks sõlmitakse lepin-

gud „tegijatega“, kelleks võivad olla paigaldajad, müügimehed, konsultandid, 

energiamüügiettevõtted jne.  

Kohustatud osapooled saavad arvesse võtta ainult nende poolt või nende osalusel 

saavutatud energiasäästu. Energiasäästumeetme võib teostada kolmas osapool, 

kuid enne meetme rakendamist peab olema sõlmitud vastav leping, et kohusta-

tud osapool saaks seda arvestada oma kohustuse täitmise hulka. Energiasäästu 

hulka saab arvata ka neid ETKS’i alla kuuluvaid energiasäästutegevusi, mis on 

läbi viidud emissioonikaubandusest saadud vahenditega. 

ETKS’i raames elluviidavate meetmete finantseerimine on nt Luksemburgis 

osaliselt ette nähtud läbi avalike fondide. Siiski, vastavalt 2017. a avaldatud do-

kumendile „Fourth National Energy Efficiency Action Plan Luxembourg“33 ei ole 

rahastust läbi avalike fondide seni toimunud. 

                                       

32 https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/dk_neeap_2017_en.pdf 

33 https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/lu_neeap_2017_en.pdf 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/dk_neeap_2017_en.pdf
https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/lu_neeap_2017_en.pdf
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Luksemburg ei ole riigi väiksust arvestades rakendanud energiasäästu kauple-

mise süsteemi. Siiski ei ole keelatud kohustatud osapoolte vahel sellesisulised 

omavahelised kokkulepped ja arveldamised. 

Nii Taani kui Luksemburg on välja töötanud nn standardmeetmete kataloogi, 

mille põhjal on võimalik leida iga standardmeetme rakendamisest saavutatav 

energiasääst kataloogis toodu metoodikat järgides. Siiski on lubatud rakendada 

ka selliseid meetmeid, mis ei ole nn standardmeetmed, kuid sel juhul tuleb saa-

vutatav sääst pädeva isiku poolt tõendada. Igal meetmel on ette antud eluiga, 

mida võetakse arvesse energiasäästu kohustuse arvestamisel. 

Standardmeetmed võib jagada järgmiselt: 

1. Hoone välispiirete soojustamine ja avatäidete vahetamine; 

2. Seadmete juhtimissüsteemid, sagedusmuundurid jne; 

3. Elektriseadmete (külmikud pesumasinad, pumbad, ventilaatorid, mooto-

rid, valgustus) asendamine efektiivsematega; 

4. Soojusvarustusseadmete asendamine efektiivsematega; 

5. Jahutussüsteemid; 

6. Uued kütusesäästlikumad autod, elektriautod; 

7. Taastuvenergialahendused. 

Taanis on lisaks igale meetmele ette nähtud prioriteetsuse tegur, mis määratakse 

selle põhjal, kuidas meede lõpptarbija juures mõjutab riigi primaarenergia tarbi-

mist ja CO2 heidet. 

Tehtavatest energiasäästumeetmetest tarbija juures tuleb teavitada kõiki tarbi-

jaga seotud kohustatud osapooli vältimaks saavutatava säästu topelt-arvesta-

mist erinevate võrguettevõtjate poolt. 

Klimaatiliste erinevuste elimineerimiseks on Taanis kasutusel  normaalaastale 

korrigeerimise metoodika ruumide kütmisega seotud energiasäästu arvutamisel. 

Kohustatud osapooled peavad iga aasta tegema auditi, selgitamaks välja, kas 

neile seatud kohustus on täidetud ja nõuetekohaselt dokumenteeritud. Lisaks on 

vaja teatud sagedusega tellida audit väljastpoolt ettevõtet sõltumatult ja päde-

valt audiitorilt. Taanis toimub kogu raporteerimine Taani Energiaagentuurile. 

2.3.2. Suhtlemine erinevate Eesti osapooltega 

Käeoleva töö käigus saadeti e-kirjadega välja ettepanek kohtuda või saada kir-

jaliku seisukoht potentsiaalsete kohustatud osapoolte esindajatele: 

1. Elektrilevi OÜ; 

2. Imatra Elekter AS; 
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3. Gaasienergia AS; 

4. Gaasivõrgud AS; 

5. Utilitas OÜ; 

6. Adven Eesti AS; 

7. SW Energia OÜ; 

8. Eesti Energia AS. 

Imatra Elekter AS saatis seisukoha kirjalikult. Elektrilevi OÜ ja SW Energia OÜ 

poolset tagasisidet ei õnnestunud saada. Teiste ettevõtete esindajatega käidi 

ETKS süsteemi teemal vestlemas. 

ETKS süsteemi võimaliku rakendamise aspekte arutati ka Konkurentsiameti esin-

dajatega. 

 

2.3.3. Kohustatud osapooled 

Kohustatud osapooltele kohustuse suuruse määramine 

Vastavalt vestlusele Konkurentsiameti esindajatega, puudub Konkurentsiametil 

õigus kohustatud osapooltelt ETKSi süsteemi kohustuse määramiseks müügi-

mahtude andmeid küsida. Teisiti öeldes puudub piisav informatsioon kohustatud 

osapoolte (elektri-, gaasi- ja kaugkütteettevõtjate) aastastest müügimahtudest 

arvestamaks igale kohustatud osapoolele kohustuse määramiseks turuosa prot-

senti. Praegu puuduvat selleks seaduslik alus, et ettevõtted oleksid kohustatud 

vastavat infot päringu peale esitama. Selle info hankimiseks ettevõtetelt on vaja 

muuta õigusakte, et ettevõtetele vastava andmete esitamise kohustus tekiks. 

Arutelude käigus tuli välja, et suuremad võrguettevõtted ei ole nõus sellega, kui 

suuri ja väikeseid võrguettevõtteid hakatakse ebavõrdselt kohtlema, st kui ko-

hustus pannakse ainult suurtele. 

Kohustatud osapooltele täiendavad kohustused ja tegevused 

Võrguettevõtjatel puudub tehtud intervjuude järeldusena võimekus tarbija juures 

energiasäästu meetmeid ellu viia. Võrguettevõtjate seisukoht on, et nemad on 

pädevad tegelema energia tootmise ja jaotamisega ning tootmise ja jaotamise 

efektiivsuse tõstmine on oluliselt kuluefektiivsem kui energiasäästumeetmed tar-

bijate juures. 

Kohustatud osapooltel puudub insenertehniline- ja ehitusalane kompetents ETKSi 

süsteemi rakendamiseks. Seetõttu (nagu ka teiste riikide korral) on võimalus 

sõlmida all-hankelepingud kolmandate osapooltega (insenertehnilisi ja ehitustee-

nuseid osutavad ettevõtted), kes arvestavad saadava säästu suurust ja viivad 

meetmed ellu ning raporteerivad kohustatud osapoolele.  
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Kohustatud osapoolte investeeringud 

Kui ETKS süsteemiga pannakse võrguettevõtjatele kohustus teha tarbija juures 

investeeringuid, siis see tõstab kohustatud osapoolte investeerimisvajadust. Tar-

bijate juures tehtavad täiendavad investeeringud ei vähenda investeeringuvaja-

dusi võrkudesse. Tarbija juures tehtavad investeeringud peavad kajastuma ka 

võrguteenuse hinnas. See võib tähendada hinna kooskõlastamise metoodika 

muutust. 

2.3.4. ETKS panustavad meetmed 

2.3.4.1. Olemasolevad üksikmeetmed 

Praegustest üksikmeetmetest panustakse energiatõhususe kohustuse täitmiseks 

enim: 

1. Hoonete rekonstrueerimisega seotud meetmetesse; 

2. Kaugküttevõrkude rekonstrueerimisse (kui seda võimalust tulenevalt 

energiatõhususe direktiivist rakendatakse). 

Hoonete rekonstrueerimise osas on sihtgrupiks järgmised hoonetüübid: 

1. Väikeelamud; 

2. Korterelamud; 

3. Lasteaiad; 

4. Hoolekandeasutused.  

Toetusmeetmed või üksikmeetmed puuduvad järgmiste potentsiaalsete tarbi-

jagruppide ja meetmete korral: 

1. Erasektori büroohoonete muutmine energiatõhusamaks; 

2. Tööstussektori muutmine energiatõhusamaks (ainult ressursitõhususe 

meede ei täida seda eesmärki), v.a päikesepaneelide investeeringu toetus. 

Toetusmeetmed või üksikmeetmed puuduvad järgmiste meetmete osas: 

1. Hoone välispiirete soojustamine ja avatäidete vahetamine (v.a elamud); 

2. Seadmete juhtimissüsteemid, sagedusmuundurid jne; 

3. Elektriseadmete (külmikud pesumasinad, pumbad, ventilaatorid, mooto-

rid, valgustus) asendamine efektiivsematega; 

4. Jahutussüsteemid; 

5. Uued kütusesäästlikumad autod, elektriautod. 

 



ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

54 / 131 

 

2.3.4.2. Võimalikud uued meetmed ja tegevused 

Kaugjahutus 

Energiatõhususe kohustuse täitmiseks on soovitav kaaluda kaugjahutuse aren-

damist. Kaugjahutust pakub Eestis momendil ainult AS Fortum Tartu, kes inves-

teeris 2016. a 5,7 mln eurot ja ehitas 13 MWj jahutusvõimsusega Kesklinna kül-

majaama ja 1,6 km kaugjahutustorustikku. Kaugjahutusjaam kasutab jahutuse 

tootmiseks nii traditsioonilisi tööstuslikke jahutusseadmeid kui ka Emajõe külma 

vett. Kaugjahutusjaam on varustatud päikesepaneelidega ja soojuspumbaga, 

mille abil suunatakse jahutusklientide juures tekkiv liigsoojus kaugküttevõrku 

hoonete kütmiseks ja sooja vee valmistamiseks.34 

2017 avas AS Fortum Tartu järjekorras teise Aardla külmajaama.35 Jaama pla-

neeritud ehitusvõimsusest 9,2 MW-st on esimeses etapis välja ehitatud 5,4 MW 

ligi 1,3 km pikkuse jahutusvõrguga. Jaama planeeritud ehitusvõimsusest 9,2 

MW-st on esimeses etapis välja ehitatud 5,4 MW ligi 1,3 km pikkuse jahutusvõr-

guga. Aardla külmajaama ja jahutusvõrgu rajamise maksumus oli ligi 3,5 miljonit 

eurot. Aardla külmajaam kasutab jahutuse tootmiseks 50% vähem elektrit kui 

samaväärsed elektril töötavad lokaalsed jahutusseadmed ja tootmisprotsessi käi-

gus tekib 52% vähem kasvuhoonegaase. 

Peale Tartu linna on üheks suuremaks potentsiaalseks kaugjahutuse tarbijaks 

Tallinna Kesklinn ja reisisadama ala. Kaugkütte ettevõtete hinnangul on Tallinnas 

potentsiaali vähemalt 30 MWj tarbijate järgi. Kaugjahutuse korral tuleb arvestada 

asjaoluga, et kõik hooned ei vaja korraga maksimumvõimsust, mistõttu on vaja-

lik jahutusvõimsus väiksem kui üksikute objektide maksimaalse jahutusvajaduse 

summa. See võimaldab rajada madalama võimsusega kaugjahutuse jaama, võr-

reldes lokaalsete jaamadega. 

Kaugjahutuse eduka arendamise üheks põhieelduseks on vabaturu olemasolu. 

Kaugjahutuse pakkuja on vaba pakkuma igale kliendile kulupõhist hinda. Kaug-

jahutus ei saa loomulikuks monopoliks, kui kohalik omavalitsus ei kehtesta kaug-

jahutuse piirkonda ja ei keela lokaalsete jahutusjaamade paigaldamist (Konku-

rentsiseadus). 

Külmajaamade rajamise ühikinvesteering on vahemikus 0,5-1,0 mln EUR/MWj 

ehk 500-1000 EUR/kWj, sõltuvalt üldehitustööde mahust. Kaugjahutuse raja-

mise intensiivistamiseks on soovitav kaaluda riiklikke toetusmehhanisme turu in-

tensiivsemaks käivitamiseks. 

                                       

34 http://fortumtartu.ee/page.php?lang=1&action=show_page&page_id=277 

35 http://fortumtartu.ee/page.php?lang=1&action=show_page&page_id=292 
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Kaugjahutuse korral tuleb energia sääst lõpptarbija juures elektrit kasutava kül-

majaama asendamisel kaugjahutusega, mis kasutab jahutamiseks kas loodus-

likku vett, koostootmisjaama suvist heitsoojust vms. 

Erasektori ärihoonete energiasääst 

Eestis on energiateenuseid pakkuvaid ettevõtteid, kes on valmis tarbijate juures 

teostama energiasäästumeetmeid. Reaalselt viiakse erasektori büroo- ja kauban-

dushoonetes jt äripindadel ellu energiasäästu meetmeid, kuid neid ei monitoorita 

ja need ei panusta riigi energiatõhususe kohustuse täitmisse. Sellest johtuvalt 

on vaja välja mõelda mehhanism, mis kohustab tehtavate meetmete infot kajas-

tama nt loodavas energiatõhususe kohustuse andmebaasis. Andmebaasi sises-

tamise kohustus peaks olema meedet ellu viival ettevõttel, kes on teinud vasta-

vad arvutused. ETKSi süsteemi korral sõlmiksid võrguettevõtja ja energiateenust 

pakkuv ettevõte lepingu ja teostatav energiasääst panustaks riigi energiatõhu-

suse kohustuse täitmisse. Vastutaval spetsialistil peab soovitavalt ole olema hoo-

nete energiatõhususe kutseala 7. taseme kutse.  

Tööstussektori energiasääst 

Nii nagu erasektori korral, on energiateenuseid pakkuvad ettevõtted huvitatud 

ka tööstusklientide juures teostama energiasäästumeetmeid. Andmete kogumise 

ja sisestamise printsiip oleks sama, mis büroohoonete korral. Kuna tegemist on 

tööstusega, mitte hoonetega, siis on soovitav, et andmete eest vastutavaks spet-

sialistiks oleks mõne tehnikaeriala EQF 8. kutsetaset omav spetsialist. 

Kodumajapidamiste elektriseadmed 

Praegu puudub informatsioon vanade kodumajapidamiste seadmete (külmikud, 

sügavkülmad, nõudepesumasinad, pesumasinad) asendamisest tuleneva ener-

giasäästu potentsiaalist. Vanade kodumajapidamiste elektriseadmete välja va-

hetamisest tuleneva säästu hindamiseks on vaja luua energiasäästu määrami-

seks nn standardkataloog ja rakendada süsteem andmete kogumiseks.  

Kodumajapidamiste kütteseadmed 

Samuti puudub informatsioon kodumajapidamiste vanade kütteseadmete (ah-

jud, pliidid, keskküttekatlad jm) ja nende asendamisest saadavast energiasääs-

tust. Toimida võiks sarnaselt eelmises punktis soovitatule. Arvestada võiks as-

jaoluga, et vanad kütteseadmed on kohati kasutusohtlikud ja põhjustavad põlen-

guid. 

Standardmeetmete kataloog 

Piirete ja tehnosüsteemidega seotud energiatõhususe parendamise erinevate 

võimalike meetmete kohta on soovitav koostada nn standardmeetmete kata-

loogi. Kataloogi eesmärk on ette antud tabelite ja valemite järgi fikseerida al-

golukord, lõppolukord ja arvutada potentsiaalne energiasääst lõpptarbija juures. 

Samas on sellise kataloogi väljatöötamine suhteliselt töömahukas. 
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Energiateenuseid pakkuvad ettevõtted arvutavad iga rakendatud meetmete pa-

keti korral kliendile saavutatava energiasäästu välja objektipõhiselt. 

Elamute rekonstrueerimise korral on nõutav energiaauditi olemasolu ja tegelikku 

tulemust tuleb monitoorida. Seetõttu ei anna standardkataloogi loomine nende 

meetmete osas lisandväärtust. 

Standardkataloogi loomine annaks lisandväärtust nende meetmete osas, kus 

vaadeldakse nt kodumajapidamiste seadmete asendamist parema energiaklas-

siga seadmetega. 

Toetuste taotlemine 

Energiasäästu meetmete paremaks rakendamiseks tuleks muuta toetuste jaga-

mise aluseid. Ettevõtete poolse tagasiside põhjal on ilmnenud, et kliendid on val-

mis, et teenust pakkuv ettevõte viib meetmed ellu, kuid klient ise ei soovi taot-

lemisega tegeleda. Teisiti öeldes on võimalik energiasäästu meetmeid rohkem 

ellu viia, kuid klient annaks energiateenuse ettevõtjale üle nii vastava kohustuse 

kui õiguse, s.t nii taotleja kui raha saaja (kasu saaja) on energiateenuse ettevõte 

– sellist praktikat kasutatakse näiteks Soomes. Momendil peab raha taotlema 

klient ja ka toetus laekub kliendi arvelduskontole.  

Võrguettevõtjate teavituskohustus 

Võrguettevõtjad omavad infot iga tarbija kohta. Selle baasil on neil võimalik and-

meid süstematiseerida ja koostata statistikat – tunne oma klienti printsiip. Selle 

põhjal saab võrguettevõtja konkreetset klienti informeerida tema energiatarbi-

misest (nt eritarbimine köetava pinna kohta) ning tuua võrdluseks analoogsete 

tarbijate vastav näitaja. See annab kliendile informatsiooni, kas on otstarbekas 

mõelda energiasäästumeetmete rakendamisele või mitte. 

2.3.5. Süsteemi haldamine 

Arvestades Eesti väiksust ja võrguettevõtete arvu, ei ole otstarbekas iga võr-

guettevõtte juurde vastava administratiivse üksuse loomine. Isegi kui kohustatud 

osapooltele pannakse kohustus ETKS’i rakendamiseks, on soovitav kohustatud 

osapooltel sõlmida all-hankelepingud tegevuste läbiviimiseks.  

Kui võrguettevõtjatele pannakse ETKS’i kohustus, siis tuleb seda ka kontrollida, 

mis tähendab riigile täiendavalt kontrollaudiitorite koolitamise vajadust. 

Riigi energiatõhususe kohustuse täitmiseks vajalike andmete kogumist on vaja 

süstematiseerida ja koondada ühte andmebaasi ning määrata andmebaasi hal-

damise eest vastutav organisatsioon. 

2.3.6. Tegevuste loetelu, kui ETKSi soovitakse rakendada 

Riiklikud tegevused: 
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1. riik peab tagama, et kas Konkurentsiametil või MKMil oleks õigus küsida 

energiaettevõtetelt aastaseid müügimahtusid36, mille alusel määrata igale 

kohustatud osapoolele kohustuslik lõpptarbija juures saavutatav iga-aas-

tane energiasääst. Lõpptarbija juures saavutatav kohustuslik energiasääst 

leitakse igale kohustatud osapoolele vastavalt tema turuosa protsendi ja 

vajaliku summaarse aastase energiasäästu korrutisena; 

2. Konkurentsiamet või MKM peab välja arvutama igale kohustatud osapoo-

lele aastase kohustusliku lõpptarbijate juures saavutatava energia-

säästu suuruse; 

3. Kui ETKSi rakendada, siis on soovitav seda rakendada kõigile potent-

siaalsetele kohustatud osapooltele, st mitte teha erisusi nn suurte ja väi-

keste vahel; 

4. MKM peab soovitavalt välja töötama standardlahenduste kataloogi ja 

metoodika. Standardlahenduste kataloogi eesmärk on lihtsustada ETKSi 

raames energiasäästu määramist. Välja toodud kriteeriumite alusel mää-

ratakse ära energiatarbimine enne ja pärast meedet ning leitakse meet-

mega saavutatav aastane energiasääst. Meetmetele on soovitav omistada 

eluiga, mis tagab, et aastast energiasäästu saab arvestada iga aasta tema 

eluea jooksul. Standardlahenduste kataloog peab sisaldama energiasäästu 

arvutamise metoodikat. Ruumide kütmisega seotud energiasäästu arvuta-

misel on soovitav kasutada normaalaastale taandamise metoodikat; 

5. MKM peab määrama, kes on ETKSi riigi poolne haldaja. Näiteks kas 

seda tööd teeb MKM või mõni teine organisatsioon; 

6. MKM peab üles ehitama auditeerimissüsteemi koos vastava seadusloo-

mega. Audiitoriteks võivad olla vastavad teenust pakkuvad ettevõtted või 

välja koolitama riiklikud audiitorid; 

7. Audiitorid peavad iga-aastaselt kontrollima kohustatud osapoolte poolt 

raporteeritavate energiasäästu suuruse õigsust;  

8. Riik peab suunama finantsvahendeid ETKSi raames teostatavate tege-

vuste läbiviimiseks (teavitus, meetmete rakendamise toetusmehhanis-

mid); 

9. Riik peab organiseerima erinevate osapoolte koolituse, et kuidas ETKS 

toimib ja mis on erinevate osapoolte (riigiametnikud, kohustatud osa-

poolte töötajad ja partnerid, lõpptarbijad) vajalikud tegevused ja oskused 

süsteemi töös hoidmisel; 

10.Elektrituruseadus § 72 lõike 13 järgi saab elektrivõrgutasude hinnastami-

sel arvesse võtta põhjendatud investeeringuid ja kulutusi energiasäästu 

saavutamiseks lõpptarbija juures kuni ühe protsendi ulatuses viimase 

                                       

36 Säästuperioodil 2021-2030 arvestatakse küll energia lõpptarbimist mitte müügimahtusid, kuid 
need mõõdikud on omavahel tugevas seoses. Lähtuvalt energiamajanduse korralduse seaduse § 
20 lõikest 1 võib Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium suurtelt energiaettevõtjatelt müügi- 
või edastamise mahuga üle 100 GWh/a nõuda statistilist infot lõpptarbijate kohta. 
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kolme aasta keskmisest müügitulust, kui on täidetud teatud tingimused. 

Maagaasi- ja kaugküttevõrkude korral seda võimalust momendil ei ole. 

Seetõttu on vaja muuta seadusandlust, et ka maagaasi- ja kaugküt-

tevõrguettevõtjad saaksid lõpptarbija juures tehtava energia-

säästu kulusid võrgutasude hinnastamisel arvestada; 

11.riigi poolt tuleb üle vaadata erinevate toetusmehhanismide taotlemise 

kord. Momendil saab taotleda ainult kasu saaja. See tekitab olukorra, kus 

ettevõte võib küll aru saada, et projekt on tema jaoks kasulik, kuid ette-

võttel puudub tahtmine tegeleda igapäeva töösse mitte puutuvate rahas-

tamistaotluste koostamisega. Energiateenuse ettevõtted soovivad ise ra-

hastamistaotlusi koostada kliendi eest ja nemad võiksid olla ka raha saa-

jad, viies ellu energiasäästu meetmeid kliendi objektil; 

12.reguleerida ETKSi raames saavutatud energiasäästu kauplemist ko-

hustatud isapoolte vahel; 

13.luua teavitussüsteem, mille eesmärk on välistada ühe lõpptarbija juures 

topelt-meetmete rakendamist erinevate kohustatud osapoolte poolt. 

Kohustatud osapoolte tegevused: 

• kohustatud osapooled peavad leidma tööjõuressursse, kes tegeleksid 

lõpptarbija juures energiasäästu saavutamise küsimustega. 

• kohustatud osapoolel on võimalik luua vastav osakond, kes ETKSiga tege-

leks, kuid otstarbekam on osta vajalikud inseneri- ja ehitusteenused all-

hankena sisse. 

• töötada välja lõpptarbija energiasäästualane teavitussüsteem  

2.3.7. Kokkuvõte ja soovitus Eestile 

Olemasolevate hinnangute põhjal täidab Eesti energiatõhususe kohustuse ära ka 

ilma ETKSi rakendamata (vt ptk 2.2.) ja täielikuks ETKS’ile üle minekuks ei ole 

vajadust. 

Eramute rekonstrueerimise süsteem eraldiseisvana on ennast tõestanud hästi 

toimivana. Seda süsteemi ei ole otstarbekas muuta, vaid pigem täiendada (küt-

teseadmed). 

ETKS võib rakendada paralleelselt üksikmeetmetega. Need üksikmeetmed, mis 

täna toimivad (nt elamute rekonstrueerimine SA Kredexi poolt koordineerituna) 

ei ole otstarbekas ETKSi alla viia. 

Oluline küsimus, on et kuidas motiveerida lõpptarbijat lubama tema omandis 

energiasäästu meetmeid ellu viima kolmandate isikute poolt ja seda eriti just 

eratarbijate osas. Ettevõtete korral on võimalikud meetmed seotud tootmise tõ-

husamaks muutmisega ja ettevõtetele pakuvad oma teenuseid energiatõhususe 

lahendusi pakkuvad ettevõtted. Energiateenuse ettevõtted on huvitatud meet-

meid ise finantseerima (sh võimalik toetusmehhanismide abi kasutades). 
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Eratarbijast ei ole energiateenuse ettevõtted üldjuhul huvitatud, kuna mahud on 

väikesed. 

Potentsiaalsete energiasäästumeetmete poolt saadava energiasäästu leidmiseks 

on soovitav luua standardkataloog esialgu kodumajapidamiste seadmete kohta. 

Tuleks kavandada süsteem, kuidas kajastuks kodumajapidamistes vanade sead-

mete (külmikud, sügavkülmad, nõudepesumasinad, pesumasinad, küttesead-

med) asendamisel energiatõhusamatega tekkiv sääst riigi energiatõhususe ko-

hustuse süsteemis. 
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3. TAASTUVENERGIA KOHUSTUS 

3.1. Eesmärgid taastuvenergia direktiivist 

EL poolt seatud eesmärgid 

Praegu kehtivas taastuvenergia direktiivis, mis võeti vastu 23. aprillil 2009 (di-

rektiiv 2009/28/EÜ, millega tunnistatakse kehtetuks direktiivid 2001/77/EÜ ja 

2003/30/EÜ), sätestati, et 2020. aastaks peab 20% ELis tarbitavast energiast 

pärinema taastuvatest energiaallikatest. Lisaks peab 2020. aastaks kõigis liik-

mesriikides 10% transpordikütusest olema toodetud taastuvatest energiaallika-

test. Direktiivis esitati ka mehhanismid, mida liikmesriigid saavad oma eesmär-

kide saavutamiseks kohaldada (toetuskavad, päritolutagatised, ühisprojektid, 

koostöö kolmandate riikidega), ning pandi paika biokütuste säästlikkuskriteeriu-

mid. 

Vastavalt direktiivile 2009/28/EÜ tuleb Eestil tagada, et aastal 2020 moodustaks 

taastuvatest energiaallikatest toodetud energia osakaal energia lõpptarbimises 

25% ning transpordisektoris oleks taastuvate energiaallikate osakaal 10% 

transpordisektori energiatarbimisest. Nende eesmärkide saavutamiseks nõuta-

vaid tegevusi kirjeldab „Eesti taastuvenergia tegevuskava aastani 2020“, mis kii-

deti heaks Vabariigi Valitsuse 26.11.2010 korraldusega nr 452. Kooskõlas EL’i 

poolt seatud eesmärkidega seati tegevuskavas sihiks, et taastuvenergia osakaal 

moodustab Eestis 2020. aastaks 25% kogu lõpptarbimisest (planeeritud taastuv-

energia kogus: 863 ktoe e 10,04 TWh).  

Aasta 2016 seisuga kaeti Eestis taastuvate allikatega energia lõpptarbimisest 

28,83%. Põhilise panuse sellesse näitajasse andis soojusvarustus (85,2%), 

elektri tootmise osa oli 14,6% ja transpordis kasutatavad taastuvallikad (2016. 

a ainult elekter) moodustasid ülejäänud üliväikese osa. 

Eesti seisu võrdlevalt teiste EL liikmesriikidega taastuvenergia kasutamise 

eesmärkide saavutamisel näitavad joonised Joonis 26 ja Joonis 27.  
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Joonis 26 Taastuvallikate osatähtsus energia lõpptarbimises (%) 

 

Allikas: Eurostat (t2020_31; jaanuar 2018) 

 

Joonis 27 Taastuvallikate osatähtsus transpordis 2016 (%) 

 

Allikas: Eurostat (nrg_ind_335a; jaanuar 2018) 

Taastuvenergia kasutamise arendamise edasiste eesmärkide arutamisega tegel-

dakse ELis aktiivselt. Komisjoni 6. juuni 2012. aasta teatises „Taastuvenergia, 

Euroopa energiaturu oluline osaline“ (COM(2012) 0271) määrati kindlaks vald-

konnad, kus kuni 2020. aastani tuleks jõupingutusi tõhustada, et ELi taastuve-

nergiatootmise suurenemine jätkuks 2030. aastani ja ka pärast seda. Novembris 

2013 avaldas komisjon täiendavad suunised taastuvenergia toetuskavade ning 

koostöömehhanismide kohta, et saavutada taastuvenergia vallas seatud 

http://ec.europa.eu/eurostat/product?code=t2020_31&language=en&mode=view
http://ec.europa.eu/eurostat/product?code=nrg_ind_335a&language=en&mode=view
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eesmärgid väiksemate kuludega (COM(2013)7243). Komisjon teatas, et toetu-

sed, mida liikmesriigid tohivad taastuvenergiasektorile pakkuda, vaadatakse 

põhjalikult üle ning tavapärastele soodustariifidele tuleks eelistada pakkumis-

mehhanisme, soodustasusid ja kvoodikohustusi. Keskkonna- ja energiaalase rii-

giabi suunistes aastateks 2014‒2020 (2014/C 200/01) täpsustati taastuvenergia 

toetuskavade uut raamistikku veelgi.  

Samal ajal on EL alustanud ettevalmistusi pärast 2020. aastat algavaks perioo-

diks, et investoritele oleks kehtima hakkav kord juba varakult selge. Komisjoni 

teatises „Energia tegevuskava aastani 2050“ (COM(2011)0885) esitatud pi-

kaajalises strateegias on taastuvenergial tähtis koht. Tegevuskavas esitatud 

plaanid energiasektori CO2 heitkoguste vähendamiseks näevad 2030. aastaks 

taastuvenergiale ette vähemalt 30% turuosa. Samas prognoositakse, et täien-

dava sekkumiseta hakkab taastuvenergia osakaalu kasv pärast 2020. aastat aeg-

lustuma. Märtsis 2013 avaldatud rohelise raamatu „Kliima- ja energiapoliitika 

raamistik aastani 2030“ (COM(2013)0169) jätkuks tegi komisjon oma 22. jaa-

nuari 2014. aasta teatises „Kliima- ja energiapoliitika raamistik ajavahemikuks 

2020–2030“ (COM(2014)0015) ettepaneku siduvaid riiklikke taastuvenergia 

valdkonna eesmärke pärast 2020. aastat mitte enam uuendada. Kohustuslik ees-

märk, et 27% tarbitavast energiast peab pärinema taastuvatest energiaallika-

test, kehtestatakse ainult ELi tasandil.  

Komisjon esitas 30. novembril 2016 laiema energialiidu strateegia 

(COM(2015)0080) raames ettepanekute paketi „Puhas energia kõikidele eu-

rooplastele“ (COM(2016)0860), mis hõlmab ka läbivaadatud (recast) taastuv-

energia direktiivi ettepanekut (COM(2016) 0767), mille kohaselt tuleb tagada, et 

täidetakse eesmärk saada 2030. aastaks vähemalt 27% tarbitavast energiast 

taastuvatest energiaallikatest. Komisjoni uus direktiivi ettepanek toetab taastu-

vatest energiaallikatest saadud energia kasutamist ja seab eesmärgiks tegevuse 

kuues valdkonnas: 

• taastuvate energiaallikate laiem kasutuselevõtt elektrisektoris; 

• taastuvenergia lõimimine kütte- ja jahutussektoris; 

• transpordisektori CO2-heite vähendamine ja sektori mitmekesistamine 

(seades taastuvenergia eesmärgiks 2030. aastaks vähemalt 14% kogu 

transpordisektori energiatarbimisest); 

• klientide mõjuvõimu suurendamine ja nende teavitamine; 

• ELi bioenergia säästlikkuse kriteeriumide tugevdamine; 

• ELi tasandi kohustusliku eesmärgi õigeaegne ja kulutõhus saavutamine. 

Tuleb märkida, et viimase nelja-viie aasta jooksul on toimunud nõukogus ja par-

lamendis ning ka nende institutsioonide vahel elavad aruelud taastuvenergia osa-

tähtsuse suurendamise eesmärkide osas. Märtsis 2013 kiitis parlament heaks 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:52016PC0767R%2801%29
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:52016PC0767R%2801%29
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energia tegevuskava aastani 2050 ning palus komisjonil võimalikult kiiresti esi-

tada 2030. aasta poliitikaraamistik, sh vahe-eesmärgid ja eesmärgid kasvuhoo-

negaaside heitkoguste, taastuvenergia ja energiatõhususe valdkonnas.  

Juunis 2016 võttis Euroopa Parlament vastu resolutsiooni taastuvenergia kasu-

tuselevõttu käsitleva arenguaruande kohta ja paluti komisjonil esitada ulatus-

likum 2030. aasta kliima- ja energiapakett, millega suurendataks ELi taastuvate 

energiaallikate eesmärki vähemalt 30%ni ning seda rakendataks individuaalsete 

riiklike eesmärkide kaudu. Rõhutati, et taastuvenergia direktiivi läbivaatamisel 

tuleb minimaalselt aluseks võtta 2020. aastaks juba kokku lepitud eesmärgid. 

17. jaanuaril 2018 esitatud seisukohas pooldas parlament 2030. aastaks vähe-

malt 35% energia saamist taastuvatest. 14. juunil 2018 jõudsid Euroopa Par-

lament, Euroopa Komisjon ja Nõukogu kokkuleppele, et taastuvate energiaalli-

kate osatähtsuse eesmärgiks uuel perioodil seatakse 32%. Transpordis soovi-

takse 2030. a eesmärgiks seada 14% energiast taastuvallikatest, kusjuures põ-

hilise osa peaksid moodustama teise põlvkonna kütused. Eelnimetatud eesmär-

gid kajastuvad 21. juunil 2018 avaldatud taastuvenergia direktiivi uuendamise 

ettepanekus.37 

Eesti omapoolsed eesmärgid 

Energiamajanduse arengukavaga (ENMAK) on valitsus võtnud sihiks saavutada 

aastaks 2030 taastuvenergia osakaaluks 50% lõpptarbimisel ja 28% primaare-

nergia sisemaisest tarbimisest, kusjuures nii 2020. kui 2030. aastal jääks energia 

lõpptarbimine 2010. aasta tasemele (~32 TWh)38. 

Taastuvenergia osas kavandab ENMAK veel, et kütusevabade energiaallikate 

osakaal lõpptarbimises moodustab aastal 2030 vähemalt 10%. Hüdroenergia po-

tentsiaal on juba kasutusel, päikeseenergia kasutust väikelahendustes nähakse 

prognooside järgi ette suurenevat aastaks 2050 kuni 100 MW võrra, mis kataks 

riigi elektritarbimisest vajadusest ligi 1%. Tuuleenergia võib ENMAKi kohaselt 

aastal 2050 katta riigi elektritarbimise vajadusest kolmandiku. 

Suurima elektritootja Eesti Energia strateegia näeb ette, et aastaks 2021 kasvab 

taastuvatest ja alternatiivsetest allikatest toodetud elektri osakaal 40 protsendini 

kogu tootmisest. 

Samas võib meenutada, et Eesti Taastuvenergia Koja ja Eesti Keskkonnaühen-

duste Koja ühisalgatusena valmis 2012. aastal kava, mille kohaselt oleks juba 

aastal 2030 võimalik rahuldada Eesti energiavajadus täielikult taastuvallikatest 

saadava energiaga39. 

                                       

37
 Interinstitutional file 2016/0382 (COD). Council of the European Union. Brussels, 21 June 2018. 

38 Energiamajanduse arengukava aastani 2030. Heaks kiidetud Vabariigi Valitsuse 20.10.2017. a 
korraldusega nr 285. Tallinn 2017. 

39 Taastuvenergia 100% – üleminek puhtale energiale. Eesti Taastuvenergia Koda 2012. 
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Eestis praegusest olukorrast taastuvenergia kasutamisel ja selle arenguvõima-

lustest annab ülevaate aruande Lisa 5. 

3.2. Meetmed taastuvenergia edendamiseks 

Taastuvenergiast on Eestis kõige laiemalt levinud biomass, mida on soojusma-

janduses kasutatud juba aastasadu ja seda ka ilma toetusteta. Toetuste abil on 

kiirendatud fossiilkütustelt biomassile, eriti hakkpuidule, üleminekut. Esimesed 

puitkütustel töötavad soojuse ja elektri koostootmisjaamad valmisid 2009. aastal 

Tartus ja Tallinnas. Hüdroenergia on samuti ammu kasutusel.  

Esimesed teisi taastuvaid energiaallikaid energiamuundamisel kasutavad liikide 

projektid tekkisid Eestisse pilootprojektidena 1990ndatel, kuid nende laiem levik 

oli ebasoodsa majanduskeskkonna tõttu siiski piiratud. Esimene elektrit tootev 

tuulik pandi Eestis püsti 1997. aastal Hiiumaale Tahkuna poolsaarele. Esimene 

tuulepark valmis 2002. aastal Virtsus, esimene põllumajanduslik biogaasijaam 

anti käiku 2005. aastal Jööris, Saaremaal. 

Järk-järgult on alustatud taastuvenergia toetamist nii abiga investeeringute ra-

hastamisel kui ka käidutoetustega. Taastuvate energiaallikate kasutuselevõttu 

toetavate riiklike meetmete elluviijateks rakendusasutusena on olnud põhiliselt 

Majandus- ja kommunikatsiooniministeerium, Rahandusministeerium ja Kesk-

konnaministeerium ning Maaeluministeerium (varem Põllumajandusministee-

rium), mõned meetmed on reguleeritud ka riigihalduse ministri määrustega. Ra-

kendusüksustena on tegutsenud Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK), siht-

asutus KredEx ja Põllumajanduse Registrite ja Informatsiooni Amet (PRIA).  

Üksikuid projekte on toetatud Põhjamaade ja Šveitsi toetusfondide abil. 

3.2.1. Investeeringutoetused 

KIK’i poolt hallatavad toetused  

Perioodil 2007 – 2013 eraldatud toetused 

Taastuvenergiaallikate laialdasem kasutamine energia tootmiseks40. 

• Rahastusallikas: ERDF (2007-2013); 

• 21 projekti; 

• Maksumus: 24 773 434 €; 

• Toetuse summa: 8 689 320 € (35,1%). 

                                       

40 Meetme "Taastuvenergiaallikate laialdasem kasutamine energia tootmiseks" tingimused. Kesk-

konnaministri määrus 24.03.2009 nr 14. RTL 2009, 31, 400. 
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s.h: 

o Biomassi kasutuselevõtt kaugküttes 

▪ 4 projekti; 

▪ maksumus: 9 399 420 €;  

▪ toetuse summa: 3 647 304 € (38,8%). 

o Biogaasil töötava koostootmisjaama rajamine 

▪ 2 projekti; 

▪ maksumus: 7 883 967 €;  

▪ toetuse summa: 1 994 478 € (25,3%). 

Energeetika  

• Rahastusallikas: RIS (2007-2013) 

• 79 projekti; 

• Maksumus: 108 397 655 €;  

• Toetuse summa: 56 928 650 € (52,5%). 

s.h: 

o Koostootmisjaamade rajamine  

▪ 5 projekti (Kuressaare, Paide, Rakvere (2x), Võhma); 

▪ maksumus: 24 406 496 €;  

▪ toetuse summa: 9 813 941 € (40,2%). 

o Tuuleparkide rajamine  

▪ 2 projekti (Ojaküla ja Tamba) 

▪ maksumus: 24 229 819 €;  

▪ toetuse summa: 12 455 535 € (51,4%). 

o Katlamajade rajamine/ümberehitamine biomassile (osaliselt ka 

kaugküttetorustiku  renoveerimine) 

▪ 24 projekti; 

▪ maksumus: 15 085 337 €;  

▪ toetuse summa: 7 418 506 € (49,2%). 
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Perioodil alates 2014 eraldatud toetused 

Kaugküttekatelde renoveerimine ja/või rajamine ning kütuse vahetus (6.2.1)41. 

• Rahastusallikas: Ühtekuuluvusfond (2014–2020); 

• 51 projekti; 

• Maksumus: 37 904 144 €;  

• Toetuse summa: 17 904 435 € (47,2%). 

Toetuste eelarve on 43 mln eurot. Kavandati uuendada vähemalt 86 MW katlaid. 

Seisuga 01.07.2018 on uuendamisel/paigaldamisel katlaid koguvõimsusega 

150 MW, nende projektikohane taastuvenergia toodang on 246 GWh aastas ja 

CO2 heite vähenemine 55,3 tuh t aastas. Seisuga 04.07.2018 ei ole uut taotlus-

vooru avatud. Kõigi toetust saavate projektide tööd peavad olema lõpetatud 

31.12.2020. 

Biometaani tootmise ja transpordisektoris tarbimise toetamine (6.4.1)42. 

• Rahastusallikas: Ühtekuuluvusfond (2014–2020); 

• 16 projekti; 

• Maksumus: 9 846 613 €; 

• Toetuse summa: 3 333 660 € (33,9%). 

s.h  

o tanklad (15) 

▪ 15 projekti; 

▪ Maksumus: 7 600 332 €;  

▪ Toetuse summa: 2 659 775 € (35,0%). 

Praegune kolmas taotlusvoor algas 19.06.2018 ja on avatud kuni 

03.08.2018. Kulud on abikõlblikud kuni 30.11.2020 või kuni te-

gevuse toetamiseks ettenähtud eelarvevahendite lõppemiseni. 

o bussiliiklus  

▪ seni üks projekt; 

▪ Maksumus: 2 246 281 €;  

                                       

41 Kaugküttesüsteemide investeeringute toetamise tingimused. Majandus-ja taristuministri määrus 
nr 3, 06.01.2016. RT I, 08.01.2016, 8. 

42 Biometaani transpordisektoris tarbimise toetamise tingimused. Majandus- ja taristuministri mää-

rus 24.11.2015 nr 135. RT I, 25.11.2015, 9. Märkus: biometaani kasutuselevõtu toetusi käsitle-

takse põhjalikumalt käesoleva uuringu Lisas 5. 

 

https://www.riigiteataja.ee/akt/125112015009
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▪ Toetuse summa: 673 884 € (30,0%). 

Jooksev taotlusvoor avati 29.02.2016 ning lõppeb vooru eelarve 

täitumisega. Projektide tegevused tuleb lõpetada hiljemalt 

14.02.2021. 

Avaliku sektori KOV allsektori lasteaiahoonetes energiatõhususe ja taastuvener-

gia edendamine43. 

• Rahastusallikas: HKS (aastateks 2017–2020 riigi eelarvestrateegias mää-

ratud meetme „Energiatõhususe ja taastuvenergia kasutuse edendamine 

avaliku sektori hoonetes” elluviimiseks aastatel 2015–2017 lubatud 

heitkoguste ühikute enampakkumisel saadavast tulust 54% suurune osa); 

• 52 projekti; 

• Maksumus: 24 780 747 €;  

• Toetuse summa: 14 706 292 € (59,3%). 

Taotlusi võeti vastu perioodil 14.11.2016 kuni 13.03.2017 ja projektid peavad 

olema lõpetatud hiljemalt 31.12.2020. Uut vooru kuni aastani 2020 ei tule. 

Kaudselt soodustab taastuvenergia kasutuselevõttu ka kohalike omavalitsuste 

soojusmajanduse arengukavade koostamine, milleks antakse samuti toetust. 

Meetme eelarve on 0,50 mln eurot ja taotlusi võetakse vastu kuni meetme 

eelarve täitumiseni. Seisuga 04.07.2018 on meede taotlemiseks avatud. 

Soojusmajanduse arengukava koostamine (6.2.3)44. 

• Rahastusallikas: Ühtekuuluvusfond (2014–2020); 

• 119 projekti; 

• Maksumus: 518 448 €;  

• Toetuse summa: 446 370 € (86,1%). 

Põhilised andmed KIK poolt perioodidel 2007–2013 ja alates 2014 menetletud 

toetusmeetmete kohta on kokkuvõtlikult esitatud järgnevates tabelites (Tabel 10 

ja Tabel 6).  

                                       

43 Lasteaiahoonetes energiatõhususe ja taastuvenergia kasutuse edendamise toetuse kasutamise 
tingimused ja kord. Riigihalduse ministri määrus 13.01.2017 nr 2. RT I, 17.01.2017, 9. 

44 Soojusmajanduse arengukava koostamise toetamise tingimused. Majandus-ja taristuministri 

määrus nr 40, 05.05.2015. RT I, 06.05.2015, 11. 
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Tabel 5 Perioodil 2007 – 2013 KIK poolt menetletud toetused 

Valdkond Projekte 
Maksumus, 

mln € 

Toetuse 

summa, 

mln € 

Toetuse 

protsent 

Taastuvenergiaallikate laialdasem kasutamine energia tootmiseks (rahastus – ERDF) 

Kõik projektid 21 24,77 8,69 35,1% 

   Biomassi kasutuselevõtt kaugküttes 4 9,40 3,65 38,8% 

   Biogaasil töötavate KTJ rajamine 2 7,88 1,99 25,3% 

Energeetika (rahastus – RIS) 

Kõik projektid 79 108,40 56,93 52,5% 

   KTJ rajamine 5 24,41 9,81 40,2% 

   Tuuleparkide rajamine 2 24,23 12,46 51,4% 

   Biomassil katlamajade rajamine 24 15,09 7,42 49,2% 

Allikas: KIK 

 

Tabel 6 Perioodil alates 2014 KIK poolt menetletud toetused 

Valdkond Projekte 
Maksumus, 

mln € 

Toetuse 

summa, 

mln € 

Toetuse 

protsent 

Kaugküttekatelde renoveerimine ja/või rajamine ning kütuse vahetus (rahastus – ÜKF) 

Kõik projektid 51 37,90 17,90 47,2% 

Biometaani tootmise ja transpordisektoris tarbimise toetamine (rahastus – ÜKF) 

Kõik projektid 16 9,85 3,33 33,9% 

   Tanklate rajamine 15 7,60 2,66 35,0% 

   Biometaani kasutav bussiliiklus 1 2,25 0,67 30,0% 

KOV lasteaiahoonetes energiatõhususe ja taastuvenergia edendamine (rahastus – HKS) 

Kõik projektid 52 24,78 14,71 59,3% 

Soojusmajanduse arengukava koostamine (rahastus – ÜKF) 

Kõik projektid 119 0,52 0,45 86,1% 

Allikas: KIK 
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SA KredEx poolt menetletud toetused 

Aastal 2010 alustati rohelisse investeerimisskeemi kuuluva korterelamute re-

konstrueerimise toetuse jagamist, millega toetati korterelamute rekonstrueeri-

miseks tehtavaid investeeringuid45. Meetme eesmärgiks oli lisaks olemasolevate 

korterelamute energiatõhususe suurendamisele ja parema sisekliima saavutami-

sele ka taastuvenergia kasutuselevõtu soodustamine. Meede lõppes 2014. Toe-

tust väljastati alates septembrist 2010 ja meetme vahendite maht oli 

37,7 mln eurot. Toetust anti 663 korterelamu jaoks ja toetuse kogusumma oli 

38,0 mln eurot ning otsuse saanud korterelamute keskmine toetuse määr 24%. 

Toetuse mõju, s.h CO2 emissioonile, väljendus saavutatud energiasäästu kaudu, 

taastuvenergia kasutuselevõtule erilist tähelepanu ei pööratud.  

Uut meedet korterelamute rekonstrueerimise toetamiseks alustati 201546 kasu-

tades selleks perioodi 2014–2020 struktuuritoetuste vahendeid. Toetust said ala-

tes 01.04.2015 taotleda korteriühistud ning uuendusena ka kohalikud omavalit-

sused. Toetuste kogu eelarve oli 102 mln eurot. Taotluste vastuvõtt lõpetati ala-

tes 23.09.2017, kuna kogu eelarveline toetussumma sai toetuse taotlustega kae-

tud. Taastuvenergia kasutuselevõtule pöörati varasemast rohkem tähelepanu – 

toetatavate tegevuste nimistus oli ka korterelamus taastuvenergia kasutamiseks 

vajalike seadmete ostmine ja paigaldamine. Taastuvenergia osas on teada, et 

näiteks 2018. a jooksul toetust saanud 144 elamust 52 paigaldavad ka PV pa-

neelid. Nende paneelide projektikohane elektritoodang on 869 MWh aastas. 

Väikeelamute omanikele suunatud taastuvenergia kasutuselevõtu toetamisega 

alustati 2012. aastal47. Toetuste rahastamise allikaks oli roheline investeeri-

misskeem (RIS), milles kasutati saastekvoodi müügist laekunud raha. Väikeela-

mute rekonstrueerimise toetuse eelarve jagunes omakorda vastavalt riikideva-

helise lepingu kokkuleppele: 3 mln eurot rekonstrueerimise toetamiseks ja 1 mln 

eurot taastuvenergeetika seadmete soetamise ja paigaldamise toetuseks. Toetus 

oli väga populaarne ja taotluste maht ületas meetme eelarve mitmekordselt. 

Taastuvenergia seadmete osas laekus 252 taotlust, millest rahuldati 95 summas 

1,04 mln eurot. Toetust anti 11 väiketuuliku, 64 päikesekollektori ja 25 päikese-

paneeli paigaldamiseks. 

Väikeelamute küttesüsteemide uuendamise toetus (alates 18.12.2014) oli mõel-

dud füüsilistest isikutest väikeelamute omanikele, kes soovisid asendada 

                                       

45 Rohelise investeerimisskeemi “Korterelamute rekonstrueerimise toetus” kasutamise tingimused 
ja kord. Vastu võetud 17.08.2010, nr 52, RT I, 2010, 58, 397. 

46 Korterelamute rekonstrueerimise toetuse andmise tingimused. Majandus- ja taristuministri mää-

rus nr 23, 20. 03. 2015. RT I, 24.03.2015, 2. 

47 Rohelise investeerimisskeemi „Väikeelamute rekonstrueerimise toetus” kasutamise tingimused 
ja kord. Majandus- ja kommunikatsiooniministri määrus 05.04.2012 nr 27. RT I, 20.04.2012, 7. 
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vedelkütust kasutavad katelseadmed taastuvenergiaallikaid kasutavate kütte-

seadmetega48. 

Toetuse objektiks sai olla üksikelamu, kaksikelamu, ridaelamu või muu kahe kor-

teriga elamu, mille soojusvarustuse liigina on märgitud lokaalküte ja energiaal-

lika liigina vedelkütus. Meetme raames olid abikõlblikud järgmiste tegevustega 

seotud kulud:  

• vedelküttel katelseadme vahetamise kulu, sealhulgas uue kütteseadme 

soetamine, paigaldamine ning katelseadmete lisatarvikute ja abiseadmete 

vahetamine ning energiatoodangu salvestamiseks vajalike seadmete soe-

tamise ja paigaldamisega seotud kulu; 

• õhk-vesi tüüpi soojuspumpade, mille soojustegur (COP) on vähemalt 3,5, 

või maa-vesi tüüpi soojuspumpade, mille süsteemi COP on vähemalt 4,0 

paigaldamisega seotud kulu. 

Toetuse saamiseks ei esitatud kütteseadme täpset määratlust, mõiste alla loeti 

kuuluvaks kõik kütteseadmed, mis toodavad soojust taastuvatest energiaallika-

test, sealhulgas nt katelseadmed, soojuspumbad, veekontuuriga ahjud ja päike-

seenergia abil soojusenergiat tootvad seadmed. 

Toetuse määr oli kuni 40% toetatavate tegevustega seotud abikõlblikest kulu-

dest, maksimaalne võimalik toetussumma 4000 eurot taotleja kohta. Kogu 

meetme kavandatud eelarve oli 5 mln eurot. Vastavalt määrusele sai toetuse 

taotlusi esitada kuni 30.04.2018. Toetatavad tegevused peavad olema lõpetatud 

või toetuse saaja poolt vastu võetud hiljemalt 01.11.2018. 

Käesoleval ajal (alates 14. 11. 2016) on võimalik taotleda väikeelamute rekonst-

rueerimistoetust, mis on mõeldud füüsilistest isikutest enne 1993. aastat ehita-

tud väikeelamute omanikele, kes soovivad oma väikeelamu energiatõhusamaks 

muuta49. Toetuse määr on kuni 30% toetatavate tegevustega seotud abikõlbli-

kest kuludest. Maksimaalne võimalik toetussumma on 15 000 eurot väikeelamu 

kohta. Ülejäänud maksumuse peab tagama taotleja omafinantseeringuna. Riigi 

eelarvestrateegia 2017–2020 kohaselt kavandatakse nimetatud perioodil rahas-

tada väikeelamute energiatõhususe suurendamise toetust kogumahus 

6,91 mln eurot. Taotluste vastuvõtt on avatud (seisuga 04.07.2018) ja toetust 

eraldatakse jooksvalt kuni meetme eelarveliste vahendite ammendumiseni.  

KredExi poolt vahendatud ja väikeelamutele suunatud toetuste abil on taastuv-

energia valdkonnas kõige populaarsem olnud soojuspumpade soetamine ja pai-

galdamine – nende arv ulatub 397ni. Kokku on toetuse abil eramutesse 

                                       

48 Väikeelamute taastuvenergia kasutuselevõtu ja küttesüsteemide uuendamise toetuse kasuta-
mise tingimused ja kord. Ettevõtlusministri määrus nr 99, 21.11.2014. RT I, 25.11.2014, 24. 

49 Väikeelamute energiatõhususe suurendamise toetuse andmise tingimuste kinnitamine. Ettevõt-
lusministri käskkiri 13.10.2016 nr 16-0293. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/125112014024


ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

71 / 131 

 

paigaldatud järgmisi taastuvaid energiaallikaid kasutavaid seadmeid (kuni 2016 

lõpuni): 

• õhk-vesi soojuspumbad – 264; 

• maasoojuspumbad – 133; 

• pelletikatlad – 71; 

• halupuukatlad – 2;  

• ahiküte – 7; 

• päikeseelektri (PV) paneelid – 20; 

• päikesekollektorid – 4. 

Juriidilistele isikutele (s.h avalik sektor) suunatud KredExi poolt vahendatud toe-

tuste eesmärgiks on põhiliselt olnud energiatõhususe edendamine, kuid mitmel 

juhul on olemas ka seos taastuvate energiaallikate kasutamisega.  

Päikeseenergia kasutuselevõtu uusim toetus kuulutati välja ettevõtlus- ja info-

tehnoloogiaministri määrusega nr 16 10. aprillist 2018, millega kehtestati päike-

sepaneelide investeeringutoetuse kasutamise tingimused ja kord50. Toetuse and-

mise üldiseks eesmärgiks on taastuvast energiaallikast toodetud elektri osakaalu 

kasv energiabilansis ning energia tootmissüsteemist pärinevate saasteainete 

heitkoguse vähendamine. Toetatavateks tegevusteks on päikese abil elektrit 

tootva taastuvenergia tootmisseadme (energiatootmisseadme) soetamine ja pai-

galdamine. Seadme soetamise kulu on abikõlblik kui energiatootmisseadme suu-

rus on kuni 200 kW ning selle planeeritud aastane tootmismaht ei ületa tarbimis-

koha viimase kolme aasta keskmist aastast elektri tarbimist. Taotlejate ring on 

piiratud nii tegevusala alusel kui geograafiliselt – taotlejaks saab olla ainult Eestis 

registreeritud avalik-õiguslik või eraõiguslik juriidiline isik, kelle tegevuseks on 

Eesti Majanduse Tegevusalade Klassifikaatori51 (EMTAK) jagudes C, O, P, Q ja jao 

I grupis 551 sätestatud valdkond. Toetus on suunatud põhiosas väljapoole Tal-

linna linna, sest toetust saab taotleda äriühing, kelle omandis olev hoone asub 

Tallinnas, vaid juhul, kui tema tegevusala on kantud EMTAKi jakku Q, s.o kohus-

tuslik sotsiaalkindlustus, tervishoid ja sotsiaalhoolekanne. 

Erinevalt enamikust selle valdkonna toetusmeetmetest rahastatakse seda toetust 

riigieelarvest – 2018. aastal on selleks otstarbeks ette nähtud 1,4 mln eurot ning 

järgnevatel aastatel (kuni 2020) 1 mln eurot aasta kohta. Toetuse määr on kuni 

30% protsenti meetme raames toetatavate tegevuste abikõlblike kulude kogu-

summast, kuid mitte enam kui 30 000 eurot taotleja kohta. Taotlusi menetleb, 

                                       

50 Päikesepaneelide investeeringutoetuse andmise tingimused ja kord. Ettevõtlus- ja infotehnoloo-
giaministri määrus 16, 10.04.2018. RT I, 12.04.2018, 1. 

51 vt https://emtak.rik.ee/EMTAK  

https://emtak.rik.ee/EMTAK
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väljamakseid teeb ja järelevalvet määruse nõuete järgimise üle teostab sihtasu-

tus KredEx. 

Kui eeldada, et meetmest kasu saanud projektid on kõik maksimaalse võimsu-

sega (200 kW), saaks toetada kokku 47 projekti ja paigaldada 9,33 MW kogu-

võimsusega päikesepaneele, mis toodaksid kokku u 8,2 GWh elektrit aastas. Kui 

eeldada, et kõik projektid kasutavad maksimaalset toetuse suurust, tuleks kesk-

miseks projekti võimsuseks 143 kW. See tähendaks, et kogu toetusega paigal-

datud võimsus oleks 6,67 MW ja kogutoodang u 5,8 GWh.  

Taotlusi menetleb, väljamakseid teeb ja järelevalvet toetuse määruse nõuete jär-

gimise üle teostab sihtasutus KredEx, kes võtab taotlusi vastu alates 23.04.2018. 

Taotlusvoor on avatud kuni eelarveliste vahendite ammendumiseni. Seisuga 

04.07.2018 on voor jätkuvalt avatud. 

 

Toetused maaelu valdkonnas 

Maapiirkondade ettevõtlust, seal hulgas ka taastuvate energiaallikate kasutamise 

laiendamist, on viimastel aastakümnetel toetatud põhiliselt järgmiste program-

mide ja kavade raames: 

• Kesk- ja Ida-Euroopa maade põllumajandusele ja maaelule antava erakor-

ralise liitumiseelse abi programm SAPARD (2000–2003), Eestis koos In-

vesteeringutoetuste programmiga põllumajandusele ja maaelule; 

• Eesti riiklik arengukava 2004–2006; 

• maaelu arengukavad (MAK). 

Käesoleval ajal antakse põllumajanduse ja maaelu valdkonnas riiklikke toetusi 

vastavalt maaelu arengukavades planeeritule. Eesti maaelu arengukava 2007–

2013 raames oli üks meede (algul meede 1.4.3, hiljem modifitseeritult meede 

3.1.3), mis olid otseselt suunatud taastuvate energiaallikate kasutamise laienda-

misele.  

Meetmest „Investeeringud bioenergia tootmisesse“ (meede 1.4.3) võis toetust 

taotleda energiakultuuri kasvatamiseks, biomassi töötlemiseks ning biomassist 

toodetud soojuse, elektri ja transpordikütuse tootmiseks. Seejuures nõuti, et kui 

investeering tehakse bioenergia tootmiseks, siis toetatakse ainult sellist inves-

teeringut, mille korral investeeringuobjektiga toodetud energiakogus tarbitakse 

taotleja põllumajandusettevõttes ja isiklikus majapidamises. Biomassist trans-

pordikütuse tootmise korral toetati ainult sellist investeeringut, kus investeerin-

guobjektiga toodetav kütus tarbitakse taotleja põllumajandusettevõttes. Seega 

toetati vaid investeeringuid, millega toodeti energiat omatarbeks. Toetust anti 

investeeringuobjekti abikõlblikust maksumusest 40–60% ulatuses.  
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Järgmisena toetati bioenergiaalaseid investeeringuid modifitseeritud meetmest 

3.1.3 „Investeeringud bioenergia tootmisesse“, kusjuures toetati ka investeerin-

guid, mida varasemast meetmest 1.4.3 enam võimalik toetada ei olnud, ehk 

bioenergia tootmise rajatisi, millega müüakse osa toodetud energiast ettevõttest 

välja. Väljamaksed tehti Maaelu Arengu Euroopa Põllumajandusfondist (EAFRD) 

ning riigieelarvest. Toetuse laiemaks eesmärgiks oli toetada maapiirkonnas te-

gutsevate ettevõtjate elujõulisuse ja jätkusuutlikkuse suurendamist. Toetus oli 

suunatud põllumajandustootjatele ja muu tegevusvaldkonnaga tegelevatele mik-

roettevõtjatele, kelle peamiseks eesmärgiks on mitmekesistada oma senist ette-

võtlustegevust. Bioenergia tootmise edendamine andis panuse energiaturu ku-

jundamisse, suurendades taastuvatest energiaallikatest toodetava energia osa-

tähtsust. Potentsiaali taastuvenergia tootmiseks andis biomassi tootmise suuren-

damine sel perioodil kasutusest väljas oleval maal. Meetme eelarve oli 5 mln 

eurot. 

Taotlusvoor leidis aset septembris 2013, kui esitati 41 taotlust kogusummas 8,1 

mln eurot. Kuna suur hulk taotlusi ei vastanud meetme nõuetele, siis määrati 

toetust ainult 14 ettevõtjale kokku 2,6 mln eurot. Valdav osa investeeringuid 

tehti soojusenergia tootmiseks, millele lisandus kahe investeeringu korral elekt-

ritootmine ja ühes investeeringus biogaasi tootmine. Kuna põllumajanduslikku 

päritolu biomassi ning jäätmete ja kõrvalsaaduste energiatootmise sisendina ka-

sutamise eest sai meetme hindamisel võrreldes hakkpuiduga lisapunkte, siis val-

dav osa projekte kavandaski põhu, heina ning rapsi- või teraviljajäätmete kasu-

tamist.  

Selle meetmega seoses saab teha mõned järeldused meetmete kavandamise ja 

läbiviimise praktika kohta. Määratud toetussumma jäämine oluliselt alla meetme 

eelarvele tulenes mitmest asjaolust, millest peamine oli tõenäoliselt meetme 

uudsus ja eristumine varasematest meetmetest ning seetõttu ei vastanud ena-

mik taotlusi meetme nõuetele. Meetme 1.4.3 läbiviimise praktikast tehti järeldus, 

et uuelaadse meetme täielik käivitumine võib võtta kauem aega, mistõttu uute 

meetmete ja kitsenduste rakendusaeg peaks taotlejatele kohanemise võimalda-

miseks olema kindlasti pikem kui üks taotlusvoor. Samuti peab ka meetme ette-

valmistusaeg ja varasem huvigruppidega konsulteerimine olema pikaajalisem.  

2015. aastal käivitus järgmise perioodi maaelu arengukava (MAK 2014–2020) 

rakendamine. Praeguse MAKi kohaselt peetakse üheks maaettevõtluse tulevi-

kuvõimaluseks just taastuvenergial, sealhulgas biogaasil, põhinevate lahen-

duste laialdasemat kasutuselevõttu. Toetuse taotluste hindamise käigus 

eelistatakse neid investeeringuid, mis on seotud päikese-, vee-, tuule- ja 

bioenergia tootmisega. Otseselt sisaldab MAK kahe meedet, millest on võimalik 

toetada ka taastuvenergia kasutuselevõtu investeeringuid perioodil kuni aastani 

2020:  
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• investeeringud põllumajandusettevõtte tulemuslikkuse parandamiseks 

(meede 4.1) ja  

• investeeringud majandustegevuse mitmekesistamiseks maapiirkonnas 

mittepõllumajandusliku tegevuse suunas (meede 6.4).  

MAK 2014-2020 meede 4.1 „Põllumajandusettevõtete tulemuslikkuse paranda-

mise investeeringutoetus“ on Eesti maaelu arengukava 2014–2020 meetme 4 

„Investeeringud materiaalsesse varasse“ tegevuse alaliik. Meetme üldeesmär-

giks on põllumajandusettevõtjate tulemuslikkuse parandamine läbi tootmise kaa-

sajastamise ja ühise majandustegevuse edendamise, keskkonnahoidlike põllu-

majandus- ja loomakasvatusehitiste rajamise ning uuendamise ja keskkonna-

sõbraliku energia tarnekindluse suurendamise. Meede panustab nelja maaelu 

arengut käsitlevasse Euroopa Liidu sihtvaldkonda (Euroopa Parlamendi ja nõu-

kogu määruse nr 1305/2013 artikkel 5 kohaselt). Seejuures on neist taastuve-

nergiaga seotud sihtvaldkond 5C52, mis on meetme 4.1 raames nn kaasnev siht-

valdkond. 2014–2020 programmiperioodiks kavandatud eelarve meetmele 4.1 

on 146 (2018 korrigeeritult 143,18 M€) miljonit eurot. Meetme raames abi taot-

lemiseks on seni toimunud neli taotlusvooru (kolm vooru 2015 ja üks 2017, 

eelarvega kokku 100 M€), kuid selle meetme kaudu ei ole taastuvenergia kasu-

tuselevõttu investeerimine seni populaarne olnud. Näiteks esitati 2015. aastal 10 

taotlust bioenergia tootmiseks vajaliku hoone ehitamiseks või seadme ostmiseks 

summas 815 tuh eurot. Algselt rahuldati kaks taotlust summas 50 tuh eurot. 

Hilisem nelja vooru analüüs näitab, et bioenergia tootmiseks vajalike ehitiste ra-

jamiseks on määratud toetust summas 25,7 tuh eurot. Toetust on saanud vaid 

üks taotleja – 500 kW võimsusega kuumaõhukatla ja etteande-süsteemide ost-

miseks. 

Maaeluministeeriumi poolt tellitud meetme rakendusanalüüsis peetakse bioener-

gia tootmiseks kavandatud investeeringute vähesuse põhjuseks asjaolu, et mää-

ruse alusel peab bioenergia toomiseks kasutatav toore olema Euroopa Liidu toi-

mimise lepingu I lisas nimetatud toode ning toodetud elekter, soojus, vedelkütus 

või gaas peab olema kasutatud toetuse taotleja ettevõttes53. Seega toorme valik, 

millest saab toota bioenergiat, on piiratud ning see vähendab võimalusi toetu-

sega bioenergia tootmiseks. Väärib märkimist, et Euroopa Liidu toimimise lepingu 

I lisas nimetatud toodete hulka ei kuulu näiteks ei sõnnik ega puit. 

MAK 2014-2020 meetme 6.4 „Investeeringud majandustegevuse mitmekesista-

miseks maapiirkonnas mittepõllumajandusliku tegevuse suunas“ kui Eesti 

maaelu arengukava 2014–2020 meetme 6 „Põllumajandusettevõtete ja 

                                       

52 Taastuvate energiaallikate, kõrvalsaaduste, jäätmete, jääkide ja muude toiduks mittekasutata-
vate toorainete pakkumise ja kasutamise hõlbustamine biomajanduse edendamise eesmärgil. 

53 Eesti maaelu arengukava 2014–2020 meetme 4.1 “Investeeringud põllumajandusettevõtete tu-
lemuslikkuse parandamiseks” I ja II taotlusvooru rakendusanalüüs. Maaeluministeerium 2017. 
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ettevõtluse areng“ alameetme raames saab samuti taotleda taastuvenergiaga 

seonduvaid toetusi. Meetme üldine eesmärk on maapiirkonnas (eelkõige keskus-

test eemale jäävates piirkondades) püsiva majandusliku baasi ning sobivate ja 

atraktiivsete töökohtade loomise soodustamiseks maaettevõtluse mitmekesista-

mine ja arendamine. Kogu käesolevaks programmperioodiks kavandatud 

meetme eelarve on 57 miljonit eurot (2018 korrigeeritult 56 mln €), millest Eu-

roopa Liidu osa on 44,46 miljonit eurot ja Eesti riigi kaasfinantseering 12,54 mil-

jonit eurot, seejuures toetatakse nii põllumajandus- kui ka mittepõllumajandus-

likke ettevõtjaid.  

Võrreldes meetmega 4.1 on majandustegevuse mitmekesistamise meede olnud 

taastuvenergia arendamise osas populaarsem. Seni on toimunud kaks taotlus-

vooru. Kohe esimeses voorus (2015) määrati taastuvenergiaga seotud toetust 

28 taotlejale summas 2,4 mln eurot. Kõige populaarsem oli olnud päikeseelektri 

tootmisesse investeerimine, milleks määrati toetust 25 taotlejale. Kolm määra-

mist tehti bioenergia investeeringuteks.  

Teises voorus toetati 66 taastuvenergiaga seotud projekti summas 5,7 mln eurot. 

Neist projektidest 58 olid seotud päikeseenergia tootmisega – PV päikesepanee-

lide paigaldamine või päikeseelektrijaama rajamine. Kaheksa projekti korral in-

vesteeriti bioenergia tootmisesse. 

Maaelu toetamisel on taastuvenergia kasutamist soodustatud ka teiste meetmete 

raames. Kuna sellistel juhtudel on tegemist reeglina nn kaasneva mõjuga, siis 

täpsema ülevaate andmine nõuaks projektide spetsiaalset analüüsi. 

Lisaks on meetmete elluviimiseks kasutatud MAK 2014–2020 poolt pakutavaid 

rahastamisvahendeid, mille abil finantseeritakse põllumajandustoodete tootmise 

ja töötlemise ning maaettevõtluse mitmekesistamise valdkonnas kavandatavaid 

investeeringuid, mis on jätkusuutlikud, kuid ei leia turult piisavalt rahastamisal-

likaid. Sellise rahastamisvahendi peamiste eesmärkide hulgas on esile tõstetud 

ka keskkonnahoiu ja keskkonnakaitse ning ressursitõhususe edendamist. Eriti 

keskkonnahoiu aspektist on siin oluline taastuvate energiaallikate ulatuslikum 

kasutamine. Näiteks aidati 2017. aastal maaelu arengukava finantsinstrumendi 

kaudu rahastada nelja taastuvenergiaga seotud projekti, millele anti laenu kokku 

1,39 mln euro ulatuses. Neist projektidest ühel juhul investeeriti tuuleenergia ja 

kolmel korral päikeseelektri tootmisesse. Finantsinstrumente on võimaldanud 

Maaelu Edendamise Sihtasutus, mille põhitegevuseks on võlakohustuste käenda-

mine ja laenamine, toetades laenude ja tagatiste andmisega mitmete erinevate 

toetuste elluviimist, näiteks sealhulgas ka biomassi ja bioenergia arengukava ko-

hase toetuse kasutamist. 
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3.2.2. Tegevustoetused 

Tegevustoetused elektri tootjatele 

Tegevustoetusi taastuvallikatest toodetud elektrienergia eest hakati Eestis 

maksma 2007. aastal, kui 1. juulist jõustus elektrituruseaduse (ELTS) muudatus, 

mis sätestas toetuse taastuvatest energiaallikatest toodetud elektrienergia võrku 

andmise eest. Seadusega 12 aastaks antud võimalus toetust saada võimaldas 

mitmed pikalt arendusfaasis olnud projektid ellu viia ning tekitas huvi uute pro-

jektide arendamise vastu. 

Vastavalt ELTS on taastuvallikast elektri tootjal võimalik saada põhivõrguette-

võtjalt toetust juhul kui tootmiseks kasutatakse seadet, mille netovõimsus ei 

ületa 125 MW. ELTS tähenduses on taastuvad energiaallikad: vesi, tuul, päike, 

laine, tõus-mõõn, maasoojus, prügilagaas, heitvee puhastamisel eralduv gaas, 

biogaas ja biomass. Seejuures on biomass määratletud kui põllumajanduse 

(sealhulgas taimsete ja loomsete ainete) ja metsanduse ning nendega seonduva 

tööstuse toodete, jäätmete ja jääkide bioloogiliselt lagunev osa ning tööstus- ja 

olmejäätmete bioloogiliselt lagunevad komponendid. Lisaks on oluline arvesse 

võtta, et vedelat biokütust käsitatakse ELTS tähenduses taastuva energiaallikana 

ainult siis, kui see kütus vastab biokütuste säästlikkuse kriteeriumidele, mis on 

kehtestatud atmosfääriõhu kaitse seaduse § 120 lõikes 1. Kõik ülejäänud võima-

lused taastuvallika kasutamisest tuleneva toetuse saamiseks eeldavad tootmist 

elektri ja soojuse koostootmise režiimil. Sellisel juhul on biomassi kasutamise 

korral alates 2010. aasta 1. juulist võimalik saada toetust ilma 100 MW (alates 

09.07.2018 125 MW) piiranguta.  

Taastuvallikast elektri tootjale põhivõrguettevõtja poolt makstava toetuse mää-

raks on 53,7 €/MWh, kusjuures ettenähtud toetust võib maksta tootmise alusta-

misest alates 12 aasta jooksul. Tuuleenergiast elektrienergia tootjale on kehtes-

tatud veel järgmised piirangud: 

• toetust ei maksta kui riik on maksnud sama tootmisseadme eest investee-

ringutoetust; 

• toetust võib saada kuni kalendriaastas on toetust makstud Eestis kokku 

600 GWh tuuleenergiast toodetud elektrienergia eest. 

ELTS uus redaktsioon, mis hakkas kehtima 09.07.2018, sisaldab mitmeid muu-

datusi, mis käsitlevad taastuvallikatest elektri tootmise riiklikku toetamist. 

Käesoleval ajal töötavate või lähiajal tööd alustavate tootmisseadmete võimaliku 

toetamise osas sätestati:  

• Vähemalt 1 MW elektrilise võimsusega tootmisseadmega toodetud elekt-

rienergia eest on tootjal õigus taotleda toetust, kui tootja on hiljemalt 

31.12.2016 seisuga alustanud selle seadmega elektrienergia tootmist või 
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on seda tootmisseadet puudutava investeerimisprojekti osas alustanud 

teatud töid (nimistu on sätestatud ELTS §59 (22)). 

• Alla 1 MW elektrilise võimsusega tootmisseadme puhul peab tootja asja-

kohane tootmisseade toetuse saamiseks elektrienergiat tootma hiljemalt 

31.12.2018. 

Uue meetmena sätestab ELTS vähempakkumise kui vajadusel kasutatava va-

hendi taastuvallikatest elektri tootmise edendamiseks. Esimene vähempakku-

mise variant on nähtud ette eesmärgiga suurendada lähiaastatel (2019–2021) 

väikeste (üle 50 kW ja alla 1 MW elektrilise võimsusega) tootmisseadmete poolt 

iga-aastaselt toodetavat elektrienergia kogust 5 GWh võrra. Pärast 2021. aastat 

kehtima hakkavad tootmisseadmete vähempakkumise eesmärgid kinnitab Riigi-

kogu oma otsusega. Vähempakkumise tingimused ja korra kehtestab Vabariigi 

Valitsus määrusega ning vähempakkumise korraldab valdkonna eest vastutav 

minister. Vabariigi Valitsus otsustab, milline tootja toodab vähempakkumise raa-

mes täiendava elektrienergia koguse ja kellele makstakse vähempakkumise tu-

lemuse alusel toetust 12 aastat alates tootmise alustamisest. 

Suuremate (1 MW ja üle) seadmete taastuvallikatest elektrienergia tootmise või-

malik riiklik toetamine järgmistel aastatel tootmist alustavate tootmisseadmete 

korral seati sõltuvusse mitmetest uutest ELTS sätetest – nt taastuvast energiaal-

likast elektrienergia tootmise riigisisesest eesmärgist ja selle saavutamisest, sa-

muti taastuvenergia statistiliseks ülekandeks sõlmitud lepingute täitmisest. 

ELTS uus redaktsioon seab taastuvallikatest toodetud elektri eest toetuse maks-

mise sõltuvusse taastuvenergia tegevuskavas seatud eesmärkide täitmisega. 

MKM koostab iga kalendriaasta 1. aprilliks ülevaate eesmärkide saavutamise 

kohta ning prognoosib eesmärkide saavutamiseks vajaliku täiendava elektriener-

gia koguse. Kui prognoosi kohaselt ei saavutata taastuvast energiaallikast elekt-

rienergia tootmise riigisisest eesmärki, siis on vastava valdkonna eest vastutav 

minister volitatud korraldama eesmärgi saavutamiseks vajaliku elektrienergia 

koguse kõige soodsama tootja leidmiseks avaliku vähempakkumise. Seejuures 

võib vähempakkumisele esitada ainult sellise tootmisseadmega elektrienergia 

tootmise pakkumise, mis alustab elektrienergia esmakordset tootmist pärast vä-

hempakkumise võitja väljaselgitamist. 

Vähempakkumise võitjale makstava toetuse ülemmäär on 53,7 €/MWh, lähtudes 

toetuse suuruse määramisel sellest, et tootja saadav tasu koos toetuse välja-

maksmise kalendrikuule eelnenud kalendrikuu Eesti hinnapiirkonna järgmise 

päeva turu elektrienergia aritmeetilise keskmise börsihinnaga ei ületaks 

93,0 €/MWh.  

Lisaks sätestab ELTS võimaluse, et valdkonna eest vastutava ministri ettepane-

kul nimetab Vabariigi Valitsus oma korraldusega taastuvast energiaallikast too-

detud energia statistiliseks ülekandeks EL teise liikmesriiki sõlmitud lepingu täit-

miseks vajaliku energia koguse ja tootja, kellele vastava avaliku 
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vähempakkumise tulemuse alusel makstakse vastava statistilise ülekande le-

pingu kehtivuse jooksul toetust. Toetuse aastane kulu ei tohi olla suurem kui 

statistilise ülekande lepingu alusel põhivõrguettevõtjale laekuv aastane tulu. 

Siinkohal on oluline rõhutada, et kui nimetatud vähempakkumisel parima pakku-

mise teinud tootja kasutab energia tootmiseks biomassi, esitab MKM eelnevalt 

Vabariigi Valitsusele analüüsi selle kohta, millist mõju avaldab energia tootmiseks 

vajaliku biomassi koguse hankimine Eesti puiduturule. Analüüsi tegemisel lähtu-

takse metsaseaduse §-s 7 nimetatud arengukavas sätestatud põhimõtetest. Va-

bariigi Valitsus kuulab enne lepingu sõlmimist ära Riigikogu majanduskomisjoni 

ja keskkonnakomisjoni arvamuse. 

Kuni 08.07.2018 kehtinud ELTS redaktsiooni kohaselt on alates aastast 2010 põ-

hivõrguettevõtja poolt makstud taastuvallikatest elektri tootjatele 431,4 mln eu-

rot toetust (vt Tabel 7), millest valdav osa (94,2%) on läinud biomassi ja tuult 

energiaallikana kasutajatele.  

Tabel 7 Toetused taastuvallikatest elektri tootjatele perioodil 2010-

2017, mln eurot 

Energiaallikas Mln € 

Tuul 176,77 

Vesi 10,62 

Päike 0,58 

Biogaas 13,77 

Biomass 229,69 

Kokku 431,42 

Allikas: AS Elering 

Peaaegu kõigil perioodi 2010–2018 aastatel (v.a 2015) on suurimad toetusmak-

sed tehtud biomassist elektri tootjatele, nt 2017 41,3 mln eurot. Tuuleelektri 

toetuse aastane summa on korra jõudnud juba lubatud maksimumini (32,22 mln 

eurot), mis vastab toodangule 600 GWh/a. 2017 maksti tuule abil toodetud 

elektri eest toetust 30,2 mln eurot. 

Vastavalt kehtivale korrale maksavad eelnimetatud toetuse kinni kõik elektritar-

bijad ühiselt. Põhivõrguettevõtja poolt kalkuleeritav taastuvenergia tasu lisa-

takse tarbijate võrguteenuse arvele. Perioodil 2010–2018 on tasu jäänud vahe-

mikku 0,615 (2011) kuni 1,040 (2017) s/kWh, olles aastal 2018 0,890 s/kWh 

(kõik määrad käibemaksuta). 

 

Tegevustoetus biometaani tootjatele 

Septembris 2017 andis majandus- ja taristuminister välja määruse mille kohaselt 

antakse toetust biokütuse säästlikkuse kriteeriumitele (sätestatud atmosfääriõhu 

kaitse seaduse § 120 alusel kehtestatud määruses) vastava biometaani tootjale 
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tõendatud biometaani tarne eest54. Määruse kohaselt saavad biometaani tootjad 

alates 1.01.2018 esitada taotlusi biometaani tootmise toetuse saamiseks. Toe-

tuse prognoositav kogusumma on ligi 28 miljonit eurot, mida rahastatakse CO2-

kvoodi enampakkumise müügituludest. 

Toetuse suurus toodetud ja tõendatud biometaani eest on: 

• 100 €/MWh, kui gaasi tarnitakse lõpptarbijale transpordikütusena; 

• 93 €/MWh, kui gaasi tarnitakse lõpptarbijale maagaasiseaduses nimetatud 

gaasisüsteemi kaudu. 

Mõlemal juhul lahutatakse eeltoodud toetuse määrast maagaasi jooksva kuu 

keskmine turuhind. Seejuures sätestatakse, et kui määruse kohaselt toimunud 

ostu-müügi tehingute kogumaht ühes kuus Balti riikide pakkumispiirkondades 

kokku jääb alla 500 MWh, loetakse jooksva kuu keskmiseks maagaasi turuhin-

naks 20 €/MWh. Analoogselt taastuvelektri toetusega väljastab biometaani toot-

mise toetust tootjatele AS Elering.  

Tuleb rõhutada, et tegevustoetuse kohta on biometaani turu arendamise toetus 

erakorraliselt lühiajaline – alla kolme aasta, kuna kulud on abikõlblikud ainult 

perioodil 1. jaanuar 2018. a kuni 30. november 2020. a või kuni tegevuse toeta-

miseks ettenähtud eelarvevahendite lõppemiseni. 

Kohustused mootorikütuste tarnijatele 

Taastuvkütuste transpordis kasutamise edendamiseks on otsustatud minna ko-

hustuste seadmise teed. Selleks tehti muudatused vedelkütuse seadusesse 

(VKS), mis hakkasid kehtima alates 1. maist 2018. a. Muudetud VKS sätestab, 

et kütuse müüjal ja kütuse impordi tegevusluba omaval isikul peab tarbimisse 

lubatud bensiini, diislikütuse ja biokütuse koguenergias olema biokütuse kogu-

energia osakaal tarbimisse lubatud kütuses järgmine: 

• alates 1. maist 2018. a vähemalt 3,1 protsenti; 

• alates 1. aprillist 2019. a vähemalt 6,4 protsenti; 

• alates 1. jaanuarist 2020. a vähemalt 10,0 protsenti ja seejuures mitte 

vähem kui 6,4% tarbimisse lubatud kütuse igas liitris. 

Samas on sätestatud, et eelnimetatud kohustuse täitmiseks arvesse võetav bio-

kütus peab vastama atmosfääriõhu kaitse seaduse alusel sätestatud biokütuse 

säästlikkuse kriteeriumitele. Seejuures jäätmetest ja jääkidest toodetud biokü-

tuse ning toiduks mittekasutatavast lignotselluloossest materjalist toodetud bio-

kütuse energiasisaldus võetakse nimetatud kohustuse täitmiseks arvesse kahe-

kordsena. 

                                       

54 Biometaanituru arendamise toetamise toetuse kasutamise tingimused ja kord. Majandus- ja ta-

ristuministri määrus 13.09.2017 nr 50. RT I, 15.09.2017, 9. 
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Seadus kehtestab ka karistuse biokütuse koguenergia osakaalu nõuet rikkudes 

vedelkütuse tarbimisse lubamise eest: 

• füüsilisele isikule rahatrahv kuni 300 trahviühikut; 

• juriidilisele isikule kuni 400 000 eurot. 

3.3. Regulatsioonide toimimine 

3.3.1. Päritolutagatise süsteem 

Elektrienergia päritolutunnistus 

Euroopa Parlamendi ja Nõukogu elektrienergia siseturu ühiseeskirja direktiivi 

(2009/72/EÜ) alusel kehtestati elektritarnijatele kohustus esitatavatel arvetel ja 

lõpptarbijatele pakutavates reklaammaterjalides näidata ära iga energiaallika 

osakaal tarnija eelmise aasta kogu kütusekulus, tehes seda kõikehõlmaval ja 

riiklikul tasandil selgelt võrreldaval viisil. Tarbitud elektrienergia päritolu tõenda-

miseks kasutatakse Euroopa Majanduspiirkonna riigis väljastatud päritolutunnis-

tust. Tunnistuse võib osta toodetud elektrienergiast eraldi. Päritolutunnistuse ka-

sutamisest peab selle omanik teada andma põhivõrguettevõtjale vastavalt keh-

testatud korrale.  

Eestis sätestab elektrienergia päritolutunnistusega seonduva elektrituruseadus 

(ELTS), mille kohaselt on päritolutunnistus elektrooniline dokument, mille põhi-

võrguettevõtja annab tootjale tootja taotluse alusel ja mis tõendab, et elektrie-

nergia on toodetud taastuvast energiaallikast või tõhusa koostootmise režiimil. 

Päritolutunnistuse normenergiaühik on üks megavatt-tund. Iga toodetud mega-

vatt-tunni elektrienergia kohta väljastatakse üks päritolutunnistus. 

Põhivõrguettevõtja Elering on töötanud välja ja avaldanud oma veebilehel päri-

tolutunnistuse väljastamise ning kasutamise tingimused ja korra. Päritolutunnis-

tuste haldamiseks on Elering loonud elektroonilise andmebaasi ja avaldab väljas-

tatud päritolutunnistuste kohta teavet oma veebilehel hiljemalt järgneva töö-

päeva jooksul pärast päritolutunnistuse väljastamist. 

Päritolutunnistusel esitatakse järgmised andmed: 

• tootja nimi, asukoha aadress ja kontaktandmed; 

• tootmisseadme asukoht, liik ja elektriline installeeritud võimsus ning elekt-

rienergia tootmiseks kasutatud energiaallika nimetus; 

• kuupäev, millal tootmisseade väljastas elektrienergiat esimest korda; 

• energiaühiku tootmise algus- ja lõppkuupäev; 

• kas ja kui suures ulatuses on tootja saanud investeeringutoetust või käeso-

leva seaduse §-s 59 nimetatud toetust; 
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• päritolutunnistuse andmise aeg ning tunnistuse identifitseerimisnumber. 

Vajadusel lisatakse muid asjakohaseid andmeid. 

Väljastatud päritolutunnistuse kehtivusaeg lõppeb 12 kuud pärast asjaomase 

energiaühiku (1 MWh) tootmist ning seejärel ei ole võimalik seda enam kasutada 

ega sellega kaubelda. 

Alates septembrist 2014 on Elering ja seega Eesti vastav domeen päritolutunnis-

tusi väljaandvate asutuste ühenduse Association of Issuing Bodies (AIB) liige. 

AIB haldab päritolutunnistuste keskset elektroonilist registrit (AIB Hub), mis hõl-

bustab riikidevahelist päritolutunnistustega kauplemist ja selle jälgimist ning 

kontrolli.  

Praeguse seisuga on Eesti elektri päritolutunnistuste süsteemiga liitunud 64 tu-

ruosalist, kellel on 64 tootmisseadet võimsusega kokku 710 MW (vt Tabel 8).  

Tabel 8 Taastuvallikatest toodetud elektri päritolutunnistuste süsteemi 

osalised Eestis, seisuga 25.05.2018 

Energiaallikas Arv MW 

Tuul 24 333,8 

Hüdro 15 8,9 

Biogaas 6 4,5 

Biomass 13 362,5 

Päike 6 0,4 

Kokku 64 710,1 

Allikas: AS Elering 

Taastuvallikatest toodetud elektri kohta on AS Elering tootjate taotlusel väljasta-

nud päritolutunnistusi järgnevalt – vt Tabel 9, kus andmed väljastamise kohta 

on esitatud ajaliselt tehingupõhiselt, s.t väljastamised on kalendriaasta kohta, 

olenemata sellest, mis ajal väljastamise aluseks olnud elektrienergia toodeti. 

Tabel 9 Taastuvallikatest toodetud elektrile päritolutunnistuste väljas-

tamine Eestis, 2014–2017 

Energiaallikas 2014 2015 2016 2017 

Tuul 36 882 868 646 647 366 922 359 

Vesi 875 20 729 34 239 51 429 

Päike 0 5 312 0 0 

Maasoojus 0 0 0 26 934 

Biomass - tahke 170 739 593 549 773 167 885 438 

Biomass - gaasiline 0 26 636 18 345 22 010 

Biomass - vedel 0 0 0 0 

Olmejäätmed - biolagunev 0 3 936 70 378 52 284 

Kokku 208 496 1 518 808 1 543 495 1 960 454 

Allikas: AS Elering 
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Aasta 2017 kohta on esitatud kõik AS’i Elering poolt registrisse kantud tehingud 

päritolutunnistustega (Tabel 10). Analoogselt eelmise tabeliga on andmed esita-

tud ajaliselt tehingupõhiselt. 

Tabel 10 Tehingud elektri päritolutunnistustega Eestis, 2017, MWh 

Energiaallikas 
Väljasta-

mine 
Ülekanne 

Kustuta-
mine 

Eksport Import Aegumine 

Tuul 922 359 1 402 518 194 323 831 319 263 350 125 463 

Vesi 51 429 739 811 614 394 15 387 748 739 25 389 

Biomass - tahke 937 722 969 693 781 517 528 568 417 663 9 850 

Biomass - gaasiline 22 010 92 686 42 474 23 441 48 462 2 348 

Biomass - vedel 0 123 072 8 750 0 123 072 0 

Muud 98 333 494 240 543 335 10 494 230 63 792 

Kokku 2 031 853 3 822 020 2 184 793 1 398 725 2 095 516 226 842 

Allikas:AS Elering 

Elektri päritolutunnistustega toimunud piiriüleste tehingute (väliskaubanduse) 

analüüs 2017. a kohta näitab, et enim tehinguid on toimunud Norra registriga 

NECS (Norwegian Energy Certificate System) – impordist 80,4% ja ekspordist 

69,5%. Impordis on osatähtsuselt järgmised CMO.Grexel (hõlmab tehinguid Hor-

vaatia, Taani, Islandi, Iirimaa, Luksemburgi ja Rootsiga) ja Itaalia register Re-

gistryGSE. Ekspordis järgnevad Norrale Hollandi ja Belgia registrid (vastavalt 

certiQ ja VREG). Samas on palju tunnistusi kustutatud Leedusse ja vähesel mää-

ral ka Lätti, kuid kuna seal vastavad registrid ei toimi, siis ei ole registri kohaselt 

otseselt tegemist ekspordiga, küll aga sisuliselt.  

Kokkuvõttes tuleb nentida, et päritolutunnistuste registrite süsteem EL riikides 

on alles välja arendamisel ja seetõttu ei ole detailset analüüsi eriti just riigiti 

väliskaubandustehingute osas võimalik teha.  

Biometaani päritolutunnistus 

2017. a loodi Eestis päritolutunnistuste süsteem ka biometaani tootmise ja ka-

sutamise tõendamiseks. Vastavalt maagaasiseadusele (MGS) on biometaan mää-

ratletud kui maagaasi kvaliteedinõuetele vastav gaasilises olekus aine, mida too-

detakse biolagunevatest jäätmetest, reoveest ja reoveesettest, põllumajandus-

liku päritoluga jäätmetest ning erinevat päritolu biomassist. Alates 10. juulist 

2017. a kehtima hakanud MGS muudatuste kohaselt on biometaani päritolutun-

nistus elektrooniline dokument, mille süsteemihaldur annab tootjale tema taot-

luse alusel ja mis tõendab, et tootja on tootnud biometaani. 

Analoogiliselt elektrienergiale on ka biometaani päritolutunnistuse normenergia-

ühik üks megavatt-tund. Iga toodetud megavatt-tunni biometaani kohta väljas-

tatakse üks päritolutunnistus. Erinevalt elektrienergia päritolutunnistuste süstee-

mist tohib tarbitud biometaani taastuvast energiaallikast päritolu tõendamiseks 

tohib kasutada ainult MGSs sätestatud tingimustele vastavat päritolutunnistust. 
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Päritolutunnistust võib kasutada 12 kuu jooksul pärast asjaomase energiaühiku 

tootmist. Päritolutunnistuse kehtivus lõpeb pärast selle kasutamist. 

MGS nõuete kohaselt on süsteemihaldur Elering AS töötanud välja ja avaldanud 

oma veebilehel päritolutunnistuse väljastamise ja kasutamise tingimused ja 

korra ning loonud päritolutunnistuste haldamiseks elektroonilise andmebaasi 

ning avaldab väljastatud päritolutunnistuste kohta teavet oma veebilehel. Päri-

tolutunnistuse väljastamise kohta avaldatakse andmed süsteemihalduri veebi-

lehel hiljemalt selle väljastamisele järgneva tööpäeva jooksul. 

Praeguse seisuga on Eesti biogaasi päritolutunnistuste süsteemiga liitunud üks 

tootja, kellel on üks tootmisseade nimivõimsusega 15 MW. Esimesed päritolu-

tunnistused biometaani kohta väljastas AS Elering mais 2018: biometaani tootja 

sai 353 päritolutunnistust reoveesettest toodetud biometaanile, seega aprillikuus 

2018 toodeti ja sisestati võrku 353 MWh biometaani. Väljastatud 353 päritolu-

tunnistust tarbiti ära transpordisektoris. 

Päritolutunnistuste usaldusväärsus 

Päritolutunnistuste usaldusväärsuse osas saab nentida, et tehnilisest aspektist 

toimib süsteem usaldusväärselt. Vastavalt ELTS sätetele määratakse elektriener-

gia kogus, mille kohta antakse päritolutunnistus, kindlaks kauglugemissead-

mega. Energiakoguste mõõtmistel kohaldub mõõteseadus. Mõõtepunktide sead-

mete taatlemist ja korrasolekut kontrollib Tehnilise Järelevalve Amet.  

ELTS kohaselt esitab tootja põhivõrguettevõtjale iga kalendrikuu viiendaks kuu-

päevaks tootmisseadmete kaupa andmed eelmise kalendrikuu kogu elektriener-

gia toodangu kohta ja selle kohta, kui palju ta tootis eelmise kalendrikuu jooksul 

elektrienergiat taastuvatest energiaallikatest. Seejuures on Konkurentsiametil ja 

põhivõrguettevõtjal õigus nõuda tootjalt, liinivaldajalt ja võrguettevõtjalt, kelle 

liini või võrguga on tootja tootmisseadmed ühendatud, andmeid, mis on vajalikud 

päritolutunnistuse taotlemisel esitatud teabe kontrollimiseks. 

AS Elering on töötanud välja päritolutunnistuse väljastamise ja kasutamise tin-

gimused ning korra. Samuti loonud süsteemi haldamiseks elektroonilise andme-

baasi (registri), kus igale päritolutunnistusele omistatakse kordumatu identifit-

seerimisnumber. Päritolutunnistused väljastatakse väljastamise tehinguga, mille 

juures tuuakse ära tehingu number, tehingu tüüp ja kogus, tootmisseadme kood, 

tooraine ehk kütus, tehnoloogia, väljastamise aeg ning samuti tootja ettevõtte 

nimi ja registrikood. Väljastatud päritolutunnistused on alati seotud konkreetse 

tootmisseadme koodiga, väljastamise ajaga, kütuse ja tehnoloogiaga – seega 

tootmisseadme info käib alati tunnistusega kaasas.  

Selline süsteem tagab nii elektri kui biometaani osas süsteemide usaldusväärse 

funktsioneerimise, sest ka kõik tehingud fikseeritakse tunnistustega vastavalt 

elektrit või biometaani kajastavas registris.  
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Lisaks tehnilistele aspektidele tuleks käsitleda ka ressursi päritolu ja selle sääst-

likkuse kriteeriumitele vastavuse määramise usaldusväärsust. Vedelkütuse sea-

duse kohaselt tõendatakse biokütuse säästlikkuse kriteeriumitele vastavust ühte 

või mitut järgnevat meetodit kasutades: 

• Euroopa Komisjoni poolt Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiivi 

2009/28/EÜ alusel tunnustatud vabatahtlik skeem; 

• teise Euroopa Liidu liikmesriigi skeem; 

• skeem, mille kujundamise aluseks on kolmanda riigiga sõlmitud Euroopa 

Komisjoni tunnustatud kahe- või mitmepoolne leping. 

Biometaani osas on tootjad valinud esimese variandi – EK poolt tunnustatud va-

batahtliku skeemi. Praegusel ajal on kasutusel 16 sellist skeemi. Vabatahtliku 

skeemiga kontrollitakse, et tootmine ei toimunud bioloogiliselt mitmekesisel ega 

kõrge süsinikusisaldusega maa alal ning, et tootmine toimus säästlikult. Kontrol-

litakse tervet tootmisahelat alustades toorainest kuni lõpp-produkti, s.o biome-

taani, tootmiseni välja. Selleks tuleb vastav audiitor kohale ja auditeerib, kont-

rollib ning analüüsib tervet tootmisahelat. Sertifikaat, mis tootjale antakse, keh-

tib ühe aasta ja seejärel tuleb seda pikendada, s.t toimub uuesti auditeerimine.  

Säästlikkuse kriteeriumitele vastavuse osas on tõendamine reguleeritud vedel-

kütuse seaduse sätetega (§23 kuni §25), millega Keskkonnametile on antud õigus 

nõuda sõltumatut auditeerimist. Ka päritolutunnistuste süsteemi haldaval insti-

tutsioonil (AS Elering) peaks olema põhjendatud kahtluse korral õigus nõuda tun-

nistuse taotlejalt ressursi päritolu sõltumatut auditeerimist.  

Siinkohal tuleb rõhutada, et praegusel ajal Eestis on säästlikkuse kriteeriumitele 

vastavuse sertifikaat oluline tingimus selleks, et kvalifitseeruda toetuse saajaks. 

Samas võib registripidaja päritolutunnistuse väljastada ka mitte säästlikult too-

detud biometaanile. Siiski, lähiajal selliseid tootjaid ilmselt ei tule, sest pigem 

soovitakse toetust saada. 

Ka EL direktiiv 2009/28/EÜ sätestab (artikkel 15), et liikmesriigid või määratud 

pädevad asutused teostavad järelevalvet päritolutagatiste väljaandmise, üle-

kandmise ja tühistamise üle ning nad on sõltumatud tootmise, kauplemise ja 

tarnimisega seotud tegevustest. Siinkohal tuleb arvestada, et nii ELTS kui ka 

maagaasiseaduse ja nende alusel kehtestatud õigusaktide täitmise üle teostab 

riiklikku järelevalvet Konkurentsiamet. 

Tõhusa kontrolli loomiseks võiks kaaluda vastava akrediteeringuga tõendajate 

staatuse loomist. Vältimaks liigse halduskoormuse teket võiks uurida võimalusi 

ühendada tõendamistegevusi järgmistes valdkondades: KHG heitkogused, ener-

giaallikate päritolu (elektri, biometaani ja vedelkütuste tootmisel) ja säästlik-

kuskriteeriumid. Eestis on olemas KHG heitkoguste aruannete tõendajate akre-

diteerimine Eesti Akrediteerimiskeskuse poolt – akrediteeritud on kaks ettevõtet. 
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Päritolu tõendamisel ei pruugi riiklik akrediteerimine nõutav olla. Süsteemi ku-

jundamisel on võimalik kasutada Soome kogemusi vastavas valdkonnas. Seal 

tegeleb nende (ja veel mõnede energiaga seonduvate) alade tõendajate aktsep-

teerimise ja kontrolliga riiklik energiaamet Energiavirasto ry.  

3.3.2. Haldusmenetlused regulatiivsete tõkete eemaldamiseks 

Haldusmenetlustest, mis on suunatud taastuvatest energiaallikatest toodetud 

energia arengut takistavate regulatiivsete ja muude tõkete eemaldamisele võib 

välja tuua järgnevat:  

1. Statistikakaubandus – moodustatud on statistikakaubanduse töörühm, 

mis tegeleb EL taastuvenergia koostöömehhanismide alase müügitööga. 
2. Radarite ja raadioluure töörühm – moodustatud on Kaitseministeeriumi 

eestvedamisel radarite ja raadioluure töörühm lahendamaks konflikte 

tuulikute ja riigikaitsesüsteemide vahel.  
3. Energeetika nõukogu – MKM on moodustanud energeetika nõukogu, mis 

kohtub aastas 1-2 korda ning mis informeerib turuosalisi energiamajan-

duses toimuvast, pidevat sisulist tööd nõukogus ei toimu.  

4. Võrgueeskirja töörühm – töötatakse välja uusi võrgueeskirjasid. 

 

Toome järgnevalt välja ka turuosaliste tagasisidest selgunud olulisemaid regula-

tiivseid takistusi puudutava informatsiooni: 

Lubade taotlemise 

tähtaeg 

Taastuvenergia direktiivi muudatusettepanekus on antud 

uute elektritootmise võimsuste lubade taotluste menetle-

miseks maksimaalselt 3 aastat, mis tähendaks olulist kok-

kuhoiud võrreldes täna kasutuses oleva praktikaga. 

Nõuded hoonetele 

päikesepaneelide 

paigaldamisel 

Paneelide panek sõltub ehitisele kehtestatud nõuetest –

kaugkütte kaalumistegur võib olla piiravaks teguriks päi-

keseenergia tootmisseadme installeerimisel. Elektriener-

gia kaalumisteguri muutmisega (kasvatamisega) saab 

soodustada päikesepaneelide kasutamisest. 

Taastuva elektrie-

nergia toetused 

Toetused aitavad likvideerida majanduslikke tõkkeid taas-

tuvenergia arengul. 

Taastuvenergia toetuste süsteem on reformimisel (käeso-

levaks ajaks juba vastu võetud) – ei puuduta tuuleener-

giat. Selle järgi jääb kuni 50 kW tootmisseadmetele tä-

nane toetuste süsteem kehtima; >1 MW pakkumised toot-

jatele, mis on samuti täna toimiv skeem; 50 kW-1 MW 

viiakse sisse vähempakkumised tootjatele mahus kuni 5 

GWh aastas. 
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Muudatus puudutab kõiki uusi taastuvenergia tootmis-

seadmeid. 

Biomassi kätte-

saadavus 

LULUCF otsuse55 kavandatav redaktsioon hakkab selge-

malt piirama biomassi ressursi kättesaadavust – tänaseks 

ei ole täpselt teada, milline on mõju raiemahule (Eesti või-

malik piir võiks olla 10 mln tm/a). 

Võrgutasu kehtes-

tamine taastuva-

test allikatest 

elektri tootjatele 

Elektrilevi kehtestas 2017 1. juulist võrgutasud üle 15 kW 

võimsusega elektrienergia tootjatele. See muudab väike-

tootmise majanduslikult vähem tasuvaks. 

Sanktsioonid rik-

kumise korral 

Pettuste vältimiseks päritolu süsteemi rikkumise korral 

võiksid olla ka sanktsioonid. Täna olulised sanktsioonid 

puuduvad. 

Elektri mikrotoot-

jate piirläve tõst-

mine 

Mikrotootja piirläve tõsteti 11 kW pealt 15 kW, seega on 

elektrivõrguga liitumise protsess mõnevõrra lihtsam nüüd 

kuni 15 kW võimsusega seadmetel. 

 

3.4. Ressursid, nende kasutamine ja prognoosimine 

3.4.1. Biomassi ressursi kättesaadavus 

1. Metsaressurss 

Üldine metsanduse statistika 

Metsamaa pindala on Eestis kasvanud 21. sajandil ligikaudu 90 tuhande hektari 

võrra (3,8% - vt Tabel 11). Puistute pindalast üle 39% on 60 aastat ja vanemad 

ehk raieküpsed või seda saavutamas. 

Tabel 11 Metsamaa pindala ja majandusmetsade juurdekasv 

  2000 2005 2010 2015 2017 
2017/ 

2000 

Metsamaa pindala, ha 2 245 2 270 2 221 2 310 2 331 103,8% 

Majandatava metsamaa 
juurdekasv, tuh m3 

12 832 12 975 13 244 14 164 14 094 109,8% 

Allikas: Keskkonnaagentuur; 

                                       

55 Vt https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:32013D0529 
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Ka majandatava metsamaa juurdekasv on sellel sajandil kuni viimaste aastateni 

kasvanud ning ulatub üle 14 miljoni tihumeetri aastas. Raiemahud on juurdekas-

vule alla jäänud ulatudes 2017. aastal 11 miljoni tihumeetrini (vt Joonis 28). 

Joonis 28 Raiemahud statistilise metsa inventariseerimise andmetel 

 

Allikas: Statistikaamet ja Keskkonnaagentuur; 

Puitkütuste tarbimine on suurim puidu sisetarbimise alamjaotus. Ligi poole ener-

giapuidu tarbimisest moodustavad kodumajapidamised. Kui energiapuidu sise-

tarbimine kokku 2016. aastal oli 4,9 mln tm siis kodumajapidamised tarbisid sel-

lest ca 2,4 mln tm56. Järjest suureneva mahuga on ka puitkütuste eksport, eel-

kõige graanulid (2016 a 22% kogu puidusektori ekspordist) aga ka laastud ja 

pilpad (6%). 

Kui kogu puidubilansi maht oli 2016 15,6 mln tm siis energiapuidu osa sellest oli 

ca 8,6 mln tm ehk üle poole. 

Erametsa küttepuidu lõpplao hind tõusis 2017 viimases kvartalis esmakordselt 

viimase 5 aasta jooksul üle 25 euro tihumeetri kohta – aasta lõikes on hinnakasv 

tervelt 22,5%57. Põhjuseks peetakse eelkõige ilmastikuolusid. 

Regulatsioonid 

Regulatsioonide mõju puidupakkumisele hinnatakse pigem tagasihoidlikuks.  

Kuuse raievanuse langetamise mõju on marginaalne, kuna  

                                       

56Allikas: Puidubilanss; http://www.eramets.ee/wp-content/uploads/2017/01/Puidubi-
lanss_2016_ja_2019.pdf 

57 http://www.eramets.ee/wp-content/uploads/2017/01/Puiduhinnad-2017-IV-kv.pdf 
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1) raievanuse alandamine puudutab ainult väikest osa majandusmetsade 

kuusikutest;  

2) kuuske raiuti senini niikuinii metsakaitselise ekspertiisi otsuse alusel.  

Nüüd on vähendatud bürokraatiat. Pigem on raiemahte kasvu suunas mõjutanud 

mõne aasta tagused metsaseaduse muudatused. 

Nõudlus energiapuidu järele 

Energeetilise puidu kasutus on lisandunud järk-järgult seoses kohalike katlama-

jade üleviimisega õliküttelt peamiselt hakkpuidule. Teadmine, et hakkpuit on 

kaugküttes soodsaim kütteallikas on saanud üldteada tõsiasjaks ning mõjutab 

kohalikke omavalitsusi uue kütteliigi valikul puidu kasuks otsustama. 

Uute suurte ning puitu kasutavate energiatarbijate lisandumine Balti mere re-

giooni (ennekõike Kopenhaageni küttemajanduse üleviimine ainult puidule) an-

nab täiendavaid ekspordivõimalusi ja kasvatab nõudlust. Samas on mõne viimase 

aasta jooksul hakkpuidu välismaiste ostjate poolt pakutud hinnatase olnud äär-

miselt tagasihoidlik, mistõttu võib Eesti ettevõtetel nüüd (hinnatõusu ajal) 

raskusi tekkida, kui nad võtsid fikseeritud hinnaga tarnekohustused turu madal-

seisu ajal. Arvestades üldist trendi liikuda energiatootmises taastuvate allikate 

kasutamise suunas võib pigem oodata investeeringute jätkumist puidupõhistesse 

energialahendustesse ning seoses sellega prognoositakse ka nõudluse parane-

mist. 

Sertifitseerimine 

Sertifitseerimise olulisust rõhutavad eelkõike pelletitootjad, kelle (eksport)turgu-

del on sertifitseeritud puidust valmistatud toodete järgi üha kasvav nõudlus. Sa-

mas ei ole õige anda Eesti turule ebaõigeid signaale nagu ei oleks metsaomanikul 

kohe-kohe enam võimalik sertifitseerimata materjali müüa. Hetkepraktika näi-

tab, et kasvanud turunõudluse tingimustes on kahanenud ka vajadus sertifitsee-

ritud metsamaterjali järgi. Pikemas perspektiivis tuleb aga arvestada metsa ser-

tifitseerimise üha kasvava tähtsusega ning mõnede aastate pärast võib mitteser-

tifitseeritud puidu turustamine tõepoolest keeruliseks osutuda. 

Looduskaitse 

Keskkonnaagentuuri andmetel on rangelt kaitstava metsamaa pindala osakaal 

sellel sajandil kasvanud (vt järgnevat tabelit). Kokku oli 2017. aastal üle veerandi 

metsamaast erinevate rangusega piirangute all. 

Tabel 12 Kaitstavate ja majanduspiiranguta metsade osakaal metsamaa 

kogupindalast  

  2001 2011 2017 

Range kaitse all 8,5% 10,1% 13,3% 
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  2001 2011 2017 

Majandamispiiranguga metsamaa 13,5% 14,0% 12,5% 

Majanduspiiranguta metsamaa 78,0% 75,9% 74,2% 

Allikas: Keskkonnaagentuur; 

Vaatamata pindala vähenemisele on juurdekasv majanduspiiranguta metsamaal 

käesoleval sajandil kasvanud (vt Tabel 11) – seega ei ole kaitsealuste metsade 

osakaalu suurenemine oluliselt mõjutanud puidu kättesaadavust. 

Võrreldes teiste Euroopa riikidega on rangelt kaitstavate metsade osakaal Eesti 

omast kõrgem ainult Soomes.  

Välised mõjutajad 

Puidu kättesaadavust on viimastel aastatel oluliselt mõjutanud keerulised il-

maolud – vihmased suved/sügised/talved. Olukorra paranemine toimus möödu-

nud talvel.  

Vaatamata keerulistele ilmaoludele on metsaomanike raieaktiivsus isegi suure-

nenud – s.t raie on rohkem kontsentreerunud kergema ligipääsuga (teeäärsetele) 

lankidele. Seda arengut ei saa siiski põhjendada energiapuu vajaduse ja hinna 

mõningase kasvuga, kuna energiapuu näol on jätkuvalt tegemist raiest saadava 

odavaima metsamaterjaliga, mis metsaomaniku raieotsusele tihti määravaks ei 

saa. Raieotsuste taga on pigem stabiilselt hea nõudlus saepalgi järele ning pabe-

ripuu turustusvõimaluste oluline paranemine.  

Viimane on omakorda tähendanud ajutisi tooraine varumisraskusi pelletitöös-

tuste jaoks – paberipuud on jälle tasuv ka Lõuna-Eestist viia sadamate kaudu 

ekspordiks, mitte turustada kõike kohalikes pelletitehastes.  

 

2. Põllumajanduse ressurssid 

Maakasutus põllumajanduses 

Põllumajandusmaa kasutuselevõtt on Eestis pärast liitumist Euroopa Liiduga 

2004. aastal oluliselt kasvanud – Joonis 29 näitab, et kasutatava põllumajandus-

maa pindala on suurenenud võrreldes 2003. aastaga ligikaudu 200 tuhande hek-

tari võrra, s.t 25%. 
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Joonis 29 Põllumajandusmaa pindala kokku 

 

Allikas: Statistikaamet 

Samuti on suurenenud põllumaa pindala perioodil 2001-2016. 

Tabel 13 Põllumaa kasutus 

 2001 2003 2005 2007 2010 2013 2016 

Kokku 591 910 535 554 584 412 626 947 640 038 628 312 686 556 

Teravili 273 334 258 207 283 857 292 523 275 136 311 032 351 354 

Söödakultuurid 231 527 182 817 206 426 221 831 206 058 166 811 178 635 

Tehnilised kultuurid 28 305 46 733 47 112 74 719 99 335 87 243 75 261 

Kesa 33 187 26 599 27 744 17 580 42 157 40 964 16 692 

Kartul 16 281 12 554 9 675 7 622 6 106 4 622 3 708 

Muu 9 276 8 644 9 598 12 672 11 246 17 640 60 906 

Allikas: Statistikaamet; 

Põhjuseks võib pidada paremat ligipääsu Euroopa Liidu turule ning suuremaid 

toetusi põllumeestele. 

Põllumajandusmaast ligikaudu 70% on haritava põllumaa kategoorias ning 30% 

püsirohumaa kategoorias. Püsirohumaadest ca 12% oli 2016 tootmiseks ajutiselt 

mittekasutatav püsirohumaa. 

Arengufondi andmetel58 on alakasutatud rohumaa ressursi pindala ca 360 tuh ha, 

millel kasvava rohtse biomassi kuivaine mass on hinnanguliselt 1,4 miljonit tonni. 

Rohumaade niitmine ning hakke kogumine 

                                       

58 http://www.trea.ee/pagas/P%C3%B5llumajandusmaa%20kasutusa-
nal%C3%BC%C3%BCs%20MI.pdf 
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Põllumajandusmaa, mida hoitakse karjatamiseks või harimiseks sobivas seisu-

korras, peab olema niidetud või hooldatud muul viisil, mis annab niitmisega sar-

nase tulemuse, ning niide, sealhulgas hekseldatud rohi, peab olema kokku kogu-

tud hiljemalt 20. augustiks59. Niitmisjääkide koristamise kohustamisega tahe-

takse vältida põllumaade liigset hapestumist. 

Seega tekib määruse järgi kohustuslikus korras (eeldus põllumajandustoetuste 

saamiseks) tooraine bioenergia tootmiseks, mis on sobilik eelkõige biogaasi toot-

missisendiks. 

Kääritusjäägi kasutamine 

Nn jäätmeina lakkamise määrus60 annab võimaluse viia biolagunevatest jäätme-

test biogaasi tootmisel tekkiv kääritusjääk tooterežiimi. Kui kääritusjääk on jäät-

merežiimis, peab olema isikul, kellele see üle antakse, jäätmeluba või registree-

rimistõend (olenevalt toormena kasutatud jäätmeliigist). Määruse eesmärk on 

edendada biolagunevate jäätmete tekkekohal sortimist ja käitlemist. Eeskujuks 

võeti kääritusjäägi valmistamise ja sertifitseerimise nõuded, mis on kehtestatud 

Austrias, Saksamaal ja Suurbritannias.  

Kuigi määrus on olemas, pole sertifitseerimist seni Eestis tehtud. Taaskasutata-

vate Materjalide Sertifitseerimiskeskus on valmis akrediteeringu protsessi lä-

bima, kui on olemas kindel ettevõtjate huvi kääritusjäägi sertifitseerimise vastu 

ja n-ö piloot olemas. Ilmselt on seni ettevõtjate konkreetset huvi sertifitseerimise 

protsessi vastu tagasi hoidnud majanduslikud kaalutlused. 

Rohtse biomassi hind 

Täna on biogaasi/-metaani tootjate andmetel silo hind nii madal, et rohtne bio-

mass ei suuda sellega konkureerida. Rohtse biomassi hinna muudab kõrgeks 

peamiselt transpordikulu. Hind muutuks seega konkurentsivõimelisemaks kui 

bioenergia tootmiskohad asuksid rohtse biomassi ressurssidele lähemal (s.t oleks 

rohkem biogaasi/-metaani tootjaid). 

Keskmine rohtse biomassi hind on 50 €/t61, millest toodetav biometaan ei ole 

konkurentsivõimeline isegi praeguste meetmete juures. Lisaks oleks vaja biogaa-

sijaama rajamise investeeringu või tegevuse subsideerimist – Arengufondi 

uuringu62 kohaselt oli 2015. a. hindades arvestatuna toetuse vajadus 

                                       

59 Maaeluministri määrus: Otsetoetuste saamise üldised nõuded, ühtne pindalatoetus, kliima- ja 

keskkonnatoetus ning noore põllumajandustootja toetus; §4 lg 4; 

60 Keskkonnaministri määrus: Nõuded biolagunevatest jäätmetest biogaasi tootmisel tekkiva kää-

ritusjäägi kohta;  https://www.riigiteataja.ee/akt/119052016009 

61 Allikas: Eesti Biometaan OÜ 

62 http://www.arengufond.ee/wp-content/uploads/2015/10/Eesti_Arengufond_Biometaani_toot-
mine_ja_kasutamine_transpordik%C3%BCtusena_-_v%C3%A4%C3%A4rtusahel_ja_rakendu-
settepanekud._2015.pdf 

https://www.riigiteataja.ee/akt/119052016009
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väärtusahela subsideerimise järele vahemikus 0,35-0,48 eurot Nm3 kohta sõltu-

valt jaama suurusest. 

 

3. Poollooduslikud kooslused 

PRIA annab toetust poollooduslike koosluste hoolduseks (meede 10.1.7.). Toe-

tuse üldeesmärk on parandada poollooduslike koosluste ja nendega seotud liikide 

seisundit. 

Põllumaade pindalast saaks kasutada umbes 100 000 ha (10%) energeetilistel 

eesmärkidel kasvatatavatele taimedele. Kui keskmine saagikus oleks minimaal-

selt 5 t/ha võiks koguda 0,5 mln tonni rohtset biomassi. Biogaasi took on kesk-

miselt 150 m3 märgtonni kohta ja kogusaagis 75 mln m3 biogaasina ja energia-

sisaldusena (keskmisel kütteväärtusel 6 kWh/m3) 450 GWh/a. 

Püsirohumaade kohustuslikust niitmisest oleks samuti biomassi saada, kuid iga-

aastasi koguseid ei ole hinnatud. Eestis on poollooduslikke rohumaid (puisniidud, 

lamminiidud ja pärisaruniidud) ligikaudu 47 500 ha, millelt aastas kogutava rohu 

teoreetiliseks energiasisalduseks on hinnatud 934 GWh (182 000 tonni kuivainet 

aastas).63 Reaalselt kogutav ja peale muundamist saadav energiasaagis võiks olla 

umbes 300 GWh/a. 

3.4.2. Jäätmete kasutamine energeetikas 

Biogaasi toodetakse Eestis peamiselt põllumajanduslikest sisenditest aga ka reo-

veesettest ja prügilagaasist, kuid on tootjaid, kes lisavad ka muid biolagunevaid 

jäätmeid. Selleks, et biolagunevaid jäätmeid biogaasi tootmisel kasutada, peab 

ettevõtjal olema jäätmeluba. Jäätmeloast või komplekslubadest on võimalik 

näha, et biolagunevaid jäätmeid kasutavad näiteks AS Kuressaare Veevärk, Tartu 

Biogaas OÜ ja AS Aravete Agro.  

Keskkonnaministeeriumi andmetel on ettevõtjad ministeeriumiga aeg ajalt ühen-

dust võtnud, et rääkida plaanidest biolagunevatest jäätmetest biogaasi toota, 

aga praegu puudub info, et keegi peatselt uut tootmisüksust kindlasti alustada 

plaaniks. 

Vedelaid biokütuseid 2018.a Eestis ei toodetud. 

Jäätmetest toodetakse ka jäätmekütust ehk nn RDF, mis ei ole aga taastuva 

energiaallikana klassifitseeritud (nt olmejäätmed on osaliselt biojäätmetena ar-

vestatavad) kuna alusmaterjaliks on peamiselt plastik. RDFi toodavad Eestis 

                                       

63 Melts I. et al (2008).Poollooduslike rohumaade rohtse biomassi energeetiline potentsiaal Eestis. 
TEUK X kogumik. Tartu ,2008. Lk 88-95. 
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Ragn-Sells AS ja Tallinna Jäätmete Taaskasutuskeskus AS ning seda kasutatakse 

peamiselt Kunda tsemenditööstuses. 

Olmejäätmetega kaasnevaid biolagunevaid jäätmeid põletatakse Iru jäätmepõ-

letusplokis. Jäätmevaldkonna eesmärke ja olmejäätmete ringlussevõtu sihtarve 

silmas pidades, jõuab üha vähem biolagunevaid jäätmeid segaolmejäätmete seas 

jäätmepõletusjaama. Ringlussevõtu sihtarvude saavutamiseks peab Eestis jäät-

mete liigiti kogumine kasvama. Nimelt näeb riigi jäätmekava 2014–2020 ette, et 

olmejäätmete ringlussevõtu osakaal nende kogumassist peab oluliselt tõusma: 

2020. a sihttasemeks on 50%. Samuti peab suurenema biolagunevate jäätmete 

ringlussevõtt – vastav sihttase on 13%. 

Biolagunevate jäätmete taaskasutamises on anaeroobsel kääritamisel oma koht, 

kuid ringlussevõtuna läheb see arvesse, kui biogaasi kõrval saadakse ka toode, 

näiteks kompost.  

3.4.3. Biolagunevate jäätmete energia tootmiseks kasutamise prognoosi-

dest 

Teadaolevalt ei ole senini biolagunevate jäätmete energia tootmiseks Eestis 

prognoositud ning seega ei ole teada ka metoodikaid prognooside koostamiseks.  

Spetsiifilisemalt Iru jäätmepõletusjaamale maksab Elering AS koostootmise re-

žiimil biomassi osast (ligikaudu 52%) toodetud energia eest taastuvenergia tasu. 

Selleks on biolagunevate jäätmete osakaalu määramiseks segaolmejäätmetes 

aluseks AS Eesti Energia tellitud 2014-2015. a uuring „Iru elektrijaama jäätmee-

nergiaplokis põletatavate segaolmejäätmete koostise ja omaduste määramine“.  

TTÜs läbiviidud uuringu alusel selgus, et Iru jäätmepõletusjaamas põletatavate 

segaolmejäätmete hulgas oli biolaguneva osa osakaal 52,2% kuivaine massi 

järgi.64  

Keskkonnaministeeriumi andmetel on AS Eesti Energia tellimas täiendavat uurin-

gut. 

Lisaks on Eestis regulaarselt läbi viidud segaolmejäätmete sortimisuuringuid (iga 

kahe-kolme aasta tagant on uuringu tellinud Keskkonnaministeerium), mis an-

navad ülevaate ka biolagunevate jäätmete osakaalust sh osakaalu muutustest. 

Uuringutest on selgunud, et olmejäätmed koosnevad 64,66% ulatuses biolagu-

nevatest jäätmetest. Eestis on seni eelistatud rajada lõunapoolsemate piirkon-

dade eeskujul jäätmete mehhaanilis-bioloogilise töötlemise tehaseid prügikütuse 

                                       

64 Harri Moora, Inge Roos, Ulo Kask, Livia Kask, Kerlin Ounapuu. Determination of biomass content 

in combusted municipal waste and associated CO2 emissions in Estonia. Science Direct. Energy 

Procedia 128 (2017) 222–229. 
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tootmiseks. Lisaks toimib edukalt Iru prügipõletusjaam, mis vähendab oluliselt 

prügilatesse ladestatavate jäätmete mahtu.  

 

3.5. Taastuvenergia nõudlus, pakkumine ja mõjud 

3.5.1. Taastuvenergia nõudlus ja pakkumine 

Eesti on tänu oma headele taastuvenergia tootmise tingimustele ja rakendatud 

meetmetele täitnud taastuvenergia üldeesmärgi juba 2011. aastal. 2015. aastal 

oli Eesti taastuvenergia osakaal 28,6 %, 2016. aastal 28,8% ning prognooside 

kohaselt on aastal 2020 Eesti taastuvenergia osakaal üle 30%. Alloleval illust-

reerival joonisel (Joonis 30) on näha Eesti taastuvenergia trajektoori ning indi-

katiivset taastuvenergia trajektoori.  

Joonis 30 Eesti taastuvenergia kohustuse täitmise senine kulg ja prog-

noos 

 
Allikas: Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 

 

Eesti on seni tootnud taastuvenergiat ülejäägiga, mistõttu ollakse väga huvitatud 

koostöömehhanismide rakendamisest nii 2020 vaates kui ka edaspidi, võttes ar-

vesse ka 2017. aastal saadud positiivset statistikakaubanduse kogemust. 
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Joonis 31 Taastuvenergia ülejääk üldise taastuvenergia eesmärgi täit-

miseks, TWh 

 
Allikas: Majandus ja Kommunikatsiooniministeerium 

 

Joonis 31 toob ära Eestis toodetava taastuvenergia tegeliku ja hinnangulise üle-

määrase koguse soovitusliku kujunemise. Ülemäärase koguse saaks teistesse 

liikmesriikidesse või kolmandatesse riikidesse üle kanda. 

Eesti Vabariik ja Luksemburgi Suurhertsogiriik sõlmisid 2017. aasta 7. novembril 

lepingu statistilisteks ülekanneteks, kus Eesti oli statistikat müüvaks ning Luk-

semburg ostvaks osapooleks.  

Ülekantav taastuvenergia statistiline kogus ei ole valdkonnapõhine, vaid on sum-

maarne statistiline taastuvenergia üldosakaal, mida Eestis toodetakse. Selle 

moodustab põhiliselt taastuvatest energiaallikatest toodetud soojuse (peamiselt 

kaugküttes ja kodumajapidamistes kasutatavad puitkütused jne), elektrienergia 

(tuulest toodetud, biomassi kasutavad elektri- ja soojuse koostootmisjaamad 

jne) aga ka taastuvenergia statistilised kogused, mis tekivad transpordisektoris.  

Kogused ja maht jagunevad kaheks:  

a) fikseeritud kogused 2018 ja 2020 aastate kohta, kokku 700 GWh;  

b) võimalikud kogused vastavasisulisel kokkuleppel.  

Müüdavate koguste hind lepiti kokku läbirääkimiste tulemusena, kus aluseks 

võeti taastuvenergia tootmise hinnanguline ühiskondlik kulu müüja poolelt (ehk 
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€/MWh, mis on leitud järgnevalt: [kui palju maksame riigi vahendeid taastuv-

energia tootmiseks kokku / kogu Eestis kasutatud taastuvenergia kogus]) ning 

ostja poolelt alternatiivkuluna ise taastuvenergia tootmisesse investeerimine.  

Müügist saadud vahendid liiguvad Eesti riigieelarvesse ning sealt suunatakse tu-

lud süsteemihaldurile sihtotstarbeliselt taastuvenergia toetuste kompenseerimi-

seks.  

Luksemburgiga sõlmitud tehing moodustab ca 1/3 Eesti iga-aastasest ülejäägist 

aastatel 2018 ning 2020. Eesti riigil on potentsiaali veel paariks sama mahuga 

taastuvenergia statistika müügitehinguks.  

Lisaks on Eestis pikaajaliselt välja kujunenud tavad ja kogemused Kyoto proto-

kolli alusel teostatavate ühisrakenduse projektide läbiviimisel.  

Autokütuste segamiseks vajalik vedel biokütus 

Green Gas OÜ ja Biometaan OÜ kahe peale kokku suudaksid anda biometaani 

energiasisalduse järgi kuni 72 GWh aastas. Eesti autopargi (s.h veokid, bussi ja 

sõiduautod) kütuste tarbimine energiasisalduse järgi oli 2017. aastal 9,89 TWh, 

millest Eesti 10%line kohustus on 990 GWh. Tänasel päeval toodetav biometaan 

suudaks sellest katta alla 10%. Ülejäänud kohustus tuleks praeguse teadmise 

juures täita biolisandiga segatud kütuste importimisega. 

Ainuüksi Eesti puidu ressurss taastuvate transpordikütuste tootmiseks, s.h vede-

lad ja gaasilised kütused, on kokku hinnanguliselt 6 TWhLHV/a. 

Kui siia lisada veel biometaani ressurss, mis on 4,2 TWhLHV, siis on seda kokku 

rohkem kui praegune Eesti mootorikütuste tarbimine kokku (~10 TWh0/a). 

3.5.2. Taastuvenergia mõju kasvuhoonegaasidele 

Kasvuhoonegaaside vähenemine on seni (2016. aastani) Eestis toimunud peami-

selt energiatootmise sektoris, kus fossiilkütused on asendatud biokütustega. Do-

mineerivaks biokütuseks on senini olnud energiapuit (hakkpuit – vt eelmine ptk). 

Kuigi energiapuidu põletamisel eralduv otsene süsihappegaasi kogus on suhteli-

selt suur (nt 10% suurem kui põlevkivi tolmpõletamisel), loetakse puidu süsiniku 

heite faktor vastavalt taastuvenergia direktiivile nulliks, kuna eeldatakse, et raiu-

tud metsad taastatakse ja seovad aja jooksul põletatud süsiniku koguse. 

Arvutuste tegemisel eeldati, millist fossiilset kütust biokütused asendavad ning 

kasutati vastavate kütuste süsihappegaasi eriheite faktorit (vt Tabel 14). 

Tabel 14 Süsihappegaasi eriheite faktorid 

  t CO2/GWh tCO2/TJ 

Maagaas 198,9 55,26 

Põlevkiviõli 278,5 77,37 
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  t CO2/GWh tCO2/TJ 

Kerge kütteõli 266,4 73,99 

Põlevkivi 
  

tolmpõletamine  367,6 102,12 

keevkiht 355,6 98,78 

Allikas: National Invetory Report 1990-2015, 

Kui elektritootmises on eeldatud, et asendatakse ainult põlevkivil põhinevat 

elektritootmist, siis soojuse tootmises on fossiilkütuste kasutamine mõnevõrra 

mitmekesisem: valdavas enamuses on maagaas (üle 80%), järgnevad põlevki-

viõli ja kerged kütteõlid. Kuna täpset asendamist ei ole võimalik leida, siis arvu-

tati CO2 heite vähenemine proportsionaalselt kütuste tarbimise vähenemise osa-

kaaludele – kui leida jaotus kütuse tarbimise järgi siis ülehinnataks maagaasi 

osakaalu (mis on madalama heite faktoriga – ehk alahinnatakse heite vähene-

mist), kuna maagaasi tarbimine on vähenenud suhteliselt vähem, võrreldes põ-

levkiviõli ja kerge kütteõliga. 

Teada on taastuvate kütustega toodetud elektri ja soojuse kogused. Vastava pri-

maarenergia koguse leidmiseks kasutati elektritootmise keskmise kasutegurina 

36,5% ning soojuse tootmise kasutegurina 90%65. 

Tabel 15 näitab arvestuslikku süsihappegaasi heite vähenemist elektri ja soojuse 

tootmisel fossiilkütuste asendamisel biokütustega. 

Tabel 15 CO2 heite vähenemine fossiilkütuste asendamisel biokütustega, 

2010-2016 

tuh tonni CO2 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Maagaas 420 456 500 490 526 556 692 

Põlevkiviõli 146 158 173 169 182 192 240 

Kerge kütteõli 114 124 136 133 143 151 188 

Põlevkivi 1 036 1 170 1 463 1 211 1 358 1 487 1 500 

KOKKU 1 717 1 907 2 273 2 003 2 210 2 386 2 621 

 
       

Elektri tootmises 1 036 1 170 1 463 1 211 1 358 1 487 1 500 

Soojuse tootmises 680 737 809 792 852 899 1 121 

KOKKU 1 717 1 907 2 273 2 003 2 210 2 386 2 621 

Allikad: Eesti Statistikaamet; National Invetory Report 1990-2015; töö teostajate arvutused; 

                                       

65 Töö koostanud ekspertide hinnangud; 
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Tabelist on näha, et CO2 heite arvestuslik vähenemine on kasvanud stabiilselt 

ning jõudnud aastaks 2016 2,6 miljoni tonnini. Võrdluseks olgu lisatud, et aastal 

2015 oli kogu CO2 heide Eestis 18 miljonit tonni. 

Kasvuhoonegaaside heite arvutamisel on välja jäätud CH4 ja N2O heide, kuna 

nende kogused kütuste põletamisel on marginaalsed. 

3.6. Mõju keskkonnale 

Biokütuste tootmisel ei ole keskkonnamõju senini probleemiks olnud – pigem 

parandab biogaasi tootmine lägaga seotud probleeme kuna biogaasijaamad on 

kinnised ning haisuprobleeme, võrreldes lahtiste lägahoidlatega, ei ole.  

Biolaguneva materjali kogumine poollooduslikelt kooslustelt soodustab nende 

alade hooldamist ning aitab sellega kaasa loodusväärtustega alade säilimisele. 

Poollooduslike rohumaade hooldamine parandab bioloogilist mitmekesisust ja 

veerežiimi ning võimaldab avada lindudele pesitsus- ja toitumisalasid. Niidetava 

rohu eemaldamine takistab maade hapendumist. Poollooduslikelt rohumaadelt 

kohustuslikus korras eemaldatav rohi/hein, mis ei sobi hästi loomasöödaks (ta-

valiselt niidetud peale 15.07.) oleks oluliseks bioenergia allikaks, kas siis biome-

taaniks või vedelateks biokütusteks töödelduna. 

ENMAK analüüside raames toodi välja Oisu biogaasijaama66 KMH aruande järel-

dus, mille kohaselt kavandatava tegevusega ei kaasne olulist keskkonnamõju – 

kaasnev mõju on väheoluline67. Seega ei ole biogaasijaamadel eeldatavalt oluliset 

negatiivset mõju keskkonnale. 

Näide GreenGas Energy OÜ biometaani jaamast 

GreenGas Energy OÜ biometaani jaamale Kundas on koostatud keskkonna-

mõju strateegilise hindamise eelhinnang. Biometaani toodetakse jaamas bio-

gaasist, mis omakorda toodetakse Estonian Cell AS tootmisprotsessist tekki-

vast reoveest. 

Estonian Cell AS poolt esitatud andmete kohaselt on perioodil 01.01.2016-

31.10.2016 toodetud biogaasi ligi 6,3 miljonit m3. Biometaani tootmine aitab 

ära kasutada kogu toodetud biogaasi, kuna seni toimus Estonian Cell AS’i toot-

mise seiskumisel biogaasi põletamine nö õhku. Biometaani tootmisel läheb aga 

kogu toodetud gaas (biometaan) maagaasi võrku. 

                                       

66 Osaühingu Estonia Kõrtsi suurfarmi kõrval on töötav, nii sõnnikust kui lägast biogaasi tootev 
kompleks kui ka koostootmisjaam, kus biogaasist saab elektrit ja toasooja. 

67 https://energiatalgud.ee/img_auth.php/d/d5/Lisa_2_Energiamajanduse_keskkonna-_ja_tervi-
sem%C3%B5ju_k%C3%A4sitlevad_t%C3%B6%C3%B6d_28042014.pdf 
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Biometaani tootmist Estonian Cell AS’i poolt toodetavast biogaasist peetakse 

ressursiefektiivseks lahenduseks tekkiva reovee(sette) käitlemiseks ja seeläbi 

säästva keskkonna edendamiseks. 

Ehitusaegseid mõjusid peetakse väheoluliseks, sest suuremahulist ehitus-

tegevust ei toimu. 

Õhukvaliteeti mõjutab eelkõige divesiniksulfiidi eraldumine ning ettevõte 

paigaldas jääkgaaside peenpõleti (RTO), mis lõhnaga seotud probleemid la-

hendas. 

Mürataseme normide ületamine on tõenäoline (lähimad elamud asuvad ai-

nult 70 m kaugusel), mistõttu tuleb teostada mürataseme modelleerimine 

ning vajadusel kavandada leevendusmeetmeid (nt müratõke). 

Mõju pinna- ja põhjaveele. Biometaani tootmises kasutatakse ainult 2-3 m3 

vett ööpäevas, mis juhitakse Estonian Cell AS’i reoveepuhastisse. Eelhin-

nangu koostajate hinnangul puudub biometaani tootmisel täiendav mõju 

pinna- ja põhjaveele, eeldusel et peetakse kinni keskkonnanõuetest. 

Mõju taimestikule ja loomastikule: kavandatav tegevus ei avalda mõju 

planeeringuala taimestikule. 

Kokkuvõtteks leitakse, et biometaani tootmise maaüksuse detailplaneeringuga 

kavandatud tegevusele ei ole vajalik algatada keskkonnamõju strateegilist hin-

damist, kui detailplaneeringu või edasise projekteerimise etapis tagatakse te-

kitatava lõhna-, õhusaaste ja mürataseme jäämine väljaspool käitise territoo-

riumi seadusandlusega kehtestatud piiridesse. 

 

Eestis ei ole veel alustanud vedelate biokütuste tootmist ning sellest tulenevalt 

puuduvad kaasnevad mõjud. Muu põllumajandustegevus ei ole seni teadaolevalt 

tavapärasest keskkonnamahukam. 

 



 

 

 

 

LISAD 

Lisa 1. Energiatarbimise vähenemine transpordisektori meetmete tulemusena 

  GWh 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 KOKKU 

1. 
Ökonoomse autojuhtimise edenda-
mine  46 68 91 114 136 159 181 203 226 248 1 472 

2. Kergliikluse arendamine 20 30 39 49 59 69 79 89 99 99 631 

3. 20% ÜT-teenuse lisamine 87 131 174 218 262 305 349 393 436 436 2 791 

4. Tallinna Ummikumaks 218 327 436 436 436 436 436 436 436 436 4 034 

5. Linnade parkimispoliitika 62 93 124 155 186 217 248 279 310 310 1 986 

6. 

Muud ruumilised ja maakasutuslikud 

meetmed linnades 112 168 223 279 335 391 447 503 558 558 3 574 

7. Kaugtöö ja e-teenused 46 70 93 116 139 162 186 209 232 232 1 484 

8. Autode kooskasutus 11 16 21 27 32 37 42 48 53 53 340 

9. Autode teekasutustasud 0 0 0 0 1 063 1 417 1 417 1 417 1 417 1 417 8 147 

10. 
Sõiduautode registreerimise ja aas-
tamaks 0 0 186 371 557 743 928 928 928 928 5 570 

11. Raskeveokite teekasutustasud 65 87 87 87 87 87 87 87 87 87 848 

12. 
Raskeveokite rehvid ja aerodünaa-
mika 41 61 81 102 122 142 162 183 203 203 1 300 

13. Elektriautod 56 86 117 150 184 220 258 297 339 347 2 054 

14. Rail Baltic 0 0 0 0 0 0 339 339 339 339 1 358 

  KOKKU 763 1 135 1 673 2 104 3 598 4 386 5 160 5 411 5 664 5 695 35 588 

  Kattuvuste eemaldamine (-) 138 207 463 696 1 152 1 460 1 693 1 742 1 791 1 797 11 138 

  NETOMÕJU KOKKU 625 928 1 211 1 408 2 446 2 926 3 467 3 669 3 873 3 897 24 451 
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LISA 2 Energiatarbimise ja kasvuhoonegaaside heite vähenemised energiasektori meetmete tulemusena 

GWh 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 KOKKU 

Eramute renoveerimine                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 53 80 107 133 160 187 213 240 267 293 1 734 

CO2e vähenemine, tuh t 14 20 27 34 41 48 54 61 68 75 443 

Korterelamute renoveerimine                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 44 67 89 111 133 155 178 200 222 244 1 443 

CO2e vähenemine, tuh t 11 17 23 28 34 40 45 51 57 62 368 

Büroohoonete renoveerimine                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 12 18 24 31 37 43 49 55 61 67 397 

CO2e vähenemine, tuh t 3 5 6 8 9 11 12 14 16 17 101 

Koolimajade renoveerimine                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 9 13 17 22 26 31 35 39 44 48 284 

CO2e vähenemine, tuh t 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 73 

Torustike asendamine                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 0 12 24 36 48 60 71 83 95 107 536 

CO2e vähenemine, tuh t 0 3 6 9 12 15 18 21 24 27 137 

KOKKU 119 190 261 332 404 475 546 618 689 760 4 394 
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LISA 3 Energiatarbimise ja kasvuhoonegaaside heite vähenemised põllumajanduse meetmete tulemusena 

GWh 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 KOKKU 

Turvasmuldade viimine püsirohu-
maaks                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 2 4 5 6 7 8 9 11 12 13 77 

CO2 vähenemine, tuh t 7,5 11,1 14,7 18,2 21,8 25,4 28,9 32,5 36,1 39,6 236 

Otsekülv                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 6 8 11 14 17 20 22 25 28 31 182 

CO2 vähenemine, tuh t 2,5 3,8 5,1 6,3 7,6 8,9 10,1 11,4 12,6 13,9 82 

Energiakultuuride kasvatamine liiv-
muldadel                       

Energiatarbimise vähendamine, GWh 3 4 5 7 8 9 11 12 13 15 88 

CO2 vähenemine, tuh t 3 4 5 7 8 10 11 12 14 15 88 

KOKKU, GWh 11 16 21 27 32 37 43 48 53 59 347 
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FINANTSAKADEEMIA OÜ 

Lisa 4 Perioodi 2014 – 2020 rakendatud meetmed, nende tulemused ja 

võimalik jätkumine perioodil 2021-2030 

Perioodil 2014-2020 oli Eestil kohustus säästa 7 101 GWh energiat. „Riiklik ener-

giatõhususe tegevuskava“ (26.05.2017) alusel on saavutatav summaarne ener-

giasääst 6 898 GWh, seega eesmärki ei täideta.  

Perioodil 2014-2020 on rakendatud erinevaid rahastamiskavasid, milledest an-

nab ülevaate Tabel 16. Ernst & Young Baltic AS viis läbi uuringu „EL-i struktuuri-

vahenditest rahastatud meetmete mõju riigi energiamajanduse eesmärkide täit-

misele“ (märts 2017), mis vaatles rahastatud meetmete mõju energiatõhususe 

eesmärkide täitmisele. Siiski antud meede ei vaadelnud kõiki kõnealuse perioodi 

meetmeid, kuna osa meetmeid rakendati pärast aruande valmimist.  

Ernst & Young Baltic AS poolt läbi viidud uuring vaatles Tabel 16 toodud meet-

metest meetmeid järjekorranumbriga 1-9.  

Uuringu tulemusena hinnati, et kõige enam panustab energiatõhususe kohutuse 

täitmisse (vt ka Tabel 16): 

1. korterelamute rekonstrueerimine; 
2. ettevõtete ressursitõhususe meede; 

3. soojustorustiku renoveerimine. 
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FINANTSAKADEEMIA OÜ 

Tabel 16 Perioodil 2014-2020 rakendatud toetusmeetmed  

Nr. Programm Määrus Eesmärk RA RÜ 

1 Koolivõrgu programm 

https://www.hm.ee/et/koolivorgu-prog-

ramm  

Gümnaasiumivõrgu korrasta-

mine perioodil 2014-2020, 

Vastu võetud 21.05.2015 nr 22, 

HTM 

Meetme eesmärk on toetada koolivõrgu kor-

rastamist nüüdisajastades Elukestva Õppe 

Strateegia (EÕS) koolivõrgu programmi 

(KVP) lisas 1 nimetatud asulates paiknevate 

riigigümnaasiumite õppekeskkond.68 

Mõõdikud aastaks 2020:69 

24 riigigümnaasiumi. 

Gümnaasiumiastmega koole 100. 

Kaasajastatud pind 115 000m2. 

HTM Innove, 

2 Koolivõrgu programm 

http://haridusinfo.innove.ee/et/struk-

tuuritoetused/2020/taotlejale/pohikool 

 

Põhikoolivõrgu korrastamine 

perioodil 2014–2020, Vastu 

võetud 26.11.2015 nr 50, HTM 

Meetme eesmärk on toetada koolivõrgu kor-

rastamist kooskõlas Elukestva Õppe Stratee-

gia (EÕS) koolivõrguprogrammiga (KVP). 

Toetuse eesmärgiks on aidata kaasa kooli-

võrgu korrastamisele viies üldhariduskoolide 

hoonetes õppekohad vastavusse demograa-

filiste muutustega.70 

HTM Innove 

                                       

68 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/gumnaasiumivorgu_korrastamine_-_seletuskiri_21.05.2015.pdf 

69 https://www.hm.ee/et/koolivorgu-programm 

70 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/1.4.1_sk.pdf 

 

https://www.hm.ee/et/koolivorgu-programm
https://www.hm.ee/et/koolivorgu-programm
http://haridusinfo.innove.ee/et/struktuuritoetused/2020/taotlejale/pohikool
http://haridusinfo.innove.ee/et/struktuuritoetused/2020/taotlejale/pohikool
https://www.hm.ee/et/koolivorgu-programm
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Nr. Programm Määrus Eesmärk RA RÜ 

3 Investeeringute toetamine tervisekes-

kuste infrastruktuuri tõmbekeskustes, 

tagades kättesaadavad ja mitmekülgsed 

tervishoiuteenused 

https://www.sm.ee/et/euroopa-regio-

naalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoole-

kandeasutuste%20reorganiseerimine  

Esmatasandi tervisekeskuste 

kaasajastamine, Vastu võetud 

12.08.2015 nr 36, Tervise- ja 

tööminister 

Meetme tegevuse eesmärk on tagada elani-

kele kvaliteetsete tervishoiuteenuste kätte-

saadavus, toetades inimeste tööhõives püsi-

mist ja hõivesse naasmist.71 

2014–2023 ehitatud või rekonstrueeritud 

vähemalt 35 esmatasandi tervisekeskust ja 

üks esmatasandi tervishoiuga võrgustunud 

kaasajastatud üldhaigla.72 

SM RM 

4 Erihoolekandeasutuste reorganiseeri-

mine 

https://www.sm.ee/et/euroopa-regio-

naalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoole-

kandeasutuste%20reorganiseerimine  

Erihoolekandeasutuste reorga-

niseerimine, Vastu võetud 

14.09.2015 nr 42, Sotsiaalkait-

seminister 

Meetme tegevuse eesmärk on tagada psüü-

hilise erivajadusega inimestele paremad ela-

mis-,õppimis- ja töötamistingimused.73 

2023. aastaks plaanitakse vähendada suurte 

ühiselamu tüüpi erihooldekodude teenuse-

kohti ja asendada need väiksemate, kuni 30-

kohalistes teenuseüksustes olevate teenuse-

kohtadega. Kokku planeeriti luua vähemalt 

1400 kvaliteetset teenusekohta, sh asen-

dada 1200 kohta ning toetada 200 uue ko-

gukondliku teenusekoha loomist.74 

SM RM 

5 ASTRA 

http://adm.archime-

des.ee/str/2015/05/29/astra-taotlus-

vooru-avamine/  

Institutsionaalne arendusprog-

ramm teadus- ja arendusasu-

tustele ja kõrgkoolidele, Vastu 

Meetme eesmärk on toetada teadus- ja 

arendusasutuste ja kõrgkoolide struktuur-

sete muudatuste läbiviimist, asutuste vastu-

tusvaldkondade arendamist ja 

HTM SA Archi-

medes 

                                       

71 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/tervisekeskuste_kaasajastamine_sk_0.pdf 

72 https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine 

73 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/meede_251_at_seletuskiri_01112017.pdf 

74 https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine 

 

https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine
https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine
https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine
https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine
https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine
https://www.sm.ee/et/euroopa-regionaalarengu-fond-0#2.5.1%20Erihoolekandeasutuste%20reorganiseerimine
http://adm.archimedes.ee/str/2015/05/29/astra-taotlusvooru-avamine/
http://adm.archimedes.ee/str/2015/05/29/astra-taotlusvooru-avamine/
http://adm.archimedes.ee/str/2015/05/29/astra-taotlusvooru-avamine/
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Nr. Programm Määrus Eesmärk RA RÜ 

võetud 08.04.2015 nr 17, Hari-

dus- ja teadusminister 

keskendumistpõhitegevusele ning selle 

kaudu panustada Eesti teadus- ja arendus-

tegevuse ning innovatsiooni strateegia 

„Teadmistepõhine Eesti 2014-2020“ ja „Eesti 

elukestva õppestrateegia 2020“ kõrghari-

dusprogrammi eesmärkide täitmisse. Toe-

tuse andmise tulemusena:75 

1. suureneb teadus- ja arendusasutuste 

ning kõrgkoolide võrguefektiivsus ja res-

sursikasutuse tõhusus; 

2. kaasajastatud hoonetes paranevad õppe- 

ja teadustöö läbiviimise tingimused ning 

tõusebõppe- ja teadustöö kvaliteet nu-

tika spetsialiseerumise kasvuvaldkonda-

des ja asutuste vastutusvaldkondades; 

suureneb õppe- ja teadustööks vajaliku kaa-

sajastatud infrastruktuuri abil teadus- ja 

arendusasutuste ning kõrgkoolide konku-

rentsivõime; kasvab teadus- ja arendusasu-

tuste ning kõrgkoolide koostöö maht ettevõ-

tetega. 

                                       

75 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/astra_seletuskiri.pdf 
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Nr. Programm Määrus Eesmärk RA RÜ 

6 Ettevõtete ressursitõhusus 

https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/et-

tevotete-ressursitohusus  

Toetuse andmise tingimused 

meetme „Ettevõtete energia- ja 

ressursitõhusus” tegevuse „In-

vesteeringud parimasse võima-

likku ressursitõhusasse tehni-

kasse; ressursijuhtimissüstee-

mide ja toetavate IT-raken-

duste toetamine” jaoks avatud 

taotlemise korral, Vastu võetud 

04.07.2016 nr 22, KEM 

Toetuse andmise eesmärk on suurendada 

ettevõtete ressursitootlikust Eestis tekkivate 

jäätmete ringlussevõtu ja korduskasutuseks 

ettevalmistamise suurendamise kaudu.76 

KEM SA KIK 

7 Korterelamute rekonstrueerimine 

http://www.kredex.ee/korte-

riuhistu/korteriuhistu-toetused/rekonst-

rueerimise-toetus/  

Korterelamute rekonstrueeri-

mise toetuse andmise tingimu-

sed, Vastu võetud 20.03.2015 

nr 23, MKM 

Meetme üldine eesmärk on panustada enne 

1993 a ehitatud ja kasutusele võetud korter-

majade energiakasutuse vähendamisesse.77 

MKM SA Kre-

dEx 

8 Efektiivne soojusenergia tootmine ja 

ülekanne 

https://kik.ee/et/toetatav-tege-

vus/efektiivne-soojusenergia-tootmine-

ja-ulekanne  

Kaugküttesüsteemide investee-

ringute toetamise tingimused, 

Vastu võetud 06.01.2016 nr 3, 

MKM 

Meetme tegevuse eesmärgiks on anda toe-

tust kohaliku omavalitsusele või soojusette-

võtjale kaugküttetorustikute renoveerimi-

seks või uue ehitamiseks ning katlasead-

mete renoveerimiseks või uute seadmete 

paigaldamiseks. Meetme tegevuse tulemu-

sena on rekonstrueeritud vähemalt 86 MW 

ulatuses kaugküttekatlaid ja 137,5 km 

MKM SA KIK 

                                       

76 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/jaatmete_sk.pdf 

77 http://www.struktuurifondid.ee/sites/default/files/seletuskirjad/sk.pdf 

 

https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ettevotete-ressursitohusus
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ettevotete-ressursitohusus
http://www.kredex.ee/korteriuhistu/korteriuhistu-toetused/rekonstrueerimise-toetus/
http://www.kredex.ee/korteriuhistu/korteriuhistu-toetused/rekonstrueerimise-toetus/
http://www.kredex.ee/korteriuhistu/korteriuhistu-toetused/rekonstrueerimise-toetus/
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/efektiivne-soojusenergia-tootmine-ja-ulekanne
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/efektiivne-soojusenergia-tootmine-ja-ulekanne
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/efektiivne-soojusenergia-tootmine-ja-ulekanne
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amortiseerunud ebaefektiivset soojustorus-

tikku. 78 

9 Tänavavalgustuse taristu renoveerimine 

https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ta-

navavalgustuse-taristu-renoveerimine  

Tänavavalgustuse taristu reno-

veerimise toetamise tingimu-

sed, Vastu võetud 05.08.2016 

nr 48,  

Meetme tegevuse eesmärgiks on korrastada 

vananenud tänavavalgustuse taristut, mille 

tulemusel kaasaegse valgusti ja juhtimisteh-

noloogi kasutamine vähendab energia kasu-

tamist. Meetme tegevuse tulemusena reno-

veeritud aastaks 2018 vähemalt 7 000 täna-

vavalgustuspunkti, aastaks 2020 vähemalt 

14 000 tänavavalgustuspunkti ja aastaks 

2023 vähemalt 22 000 tänavavalgustus-

punkti. 79 

MKM SA KIK 

10 Lasteaiahoonetes energiatõhususe ja 

taastuvenergia kasutuse edendamine 

https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/las-

teaiahoonetes-energiatohususe-ja-taas-

tuvenergia-kasutuse-edendamine  

Lasteaiahoonetes energiatõhu-

suse ja taastuvenergia kasutuse 

edendamise toetuse kasutamise 

tingimused ja kord, Vastu võe-

tud 13.01.2017 nr 2, Riigihal-

duse minister 

Meetme eesmärk on kohaliku omavalitsuse 

üksuste kasutatavate hoonete energiatõhu-

suse parandamine, hoonesse tarnitud ener-

gia, hoone ülalpidamiskulude vähendamine 

ja taastuvenergia kasutuse edendamine.80,81 

RM SA KIK 

                                       

78 http://www.struktuurifondid.ee/et/oigusaktid/meetmepohised/2014-2020?marksona=&rakendusasutus=All&rakendusuksus=All&fond=&meetme_te-
gevus=All&page=3  

79 http://www.struktuurifondid.ee/et/oigusaktid/meetmepohised/2014-2020?marksona=&rakendusasutus=All&rakendusuksus=All&fond=&meetme_te-
gevus=All&page=3  

80 https://kik.ee/sites/default/files/ST/st_seletuskiri_lasteaiad_130117.pdf 

81 https://www.riigiteataja.ee/akt/106042018025 

 

https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/tanavavalgustuse-taristu-renoveerimine
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/tanavavalgustuse-taristu-renoveerimine
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/lasteaiahoonetes-energiatohususe-ja-taastuvenergia-kasutuse-edendamine
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/lasteaiahoonetes-energiatohususe-ja-taastuvenergia-kasutuse-edendamine
https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/lasteaiahoonetes-energiatohususe-ja-taastuvenergia-kasutuse-edendamine
http://www.struktuurifondid.ee/et/oigusaktid/meetmepohised/2014-2020?marksona=&rakendusasutus=All&rakendusuksus=All&fond=&meetme_tegevus=All&page=3
http://www.struktuurifondid.ee/et/oigusaktid/meetmepohised/2014-2020?marksona=&rakendusasutus=All&rakendusuksus=All&fond=&meetme_tegevus=All&page=3
http://www.struktuurifondid.ee/et/oigusaktid/meetmepohised/2014-2020?marksona=&rakendusasutus=All&rakendusuksus=All&fond=&meetme_tegevus=All&page=3
http://www.struktuurifondid.ee/et/oigusaktid/meetmepohised/2014-2020?marksona=&rakendusasutus=All&rakendusuksus=All&fond=&meetme_tegevus=All&page=3
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11 Väikeelamute rekonstrueerimistoetus 

http://www.kredex.ee/toetus/eraisi-

kule-2/vaikeelamute-rekonstrueerimis-

toetus/  

Rohelise investeerimisskeemi 

„Väikeelamute rekonstrueeri-

mise toetus” kasutamise 

tingimused ja kord, Vastu võe-

tud 05.04.2012 nr 27, MKM 

Toetuse eesmärk on tõsta olemasolevate 

elamute sisekliima kvaliteeti ja energiatõhu-

sust, vähendada väikeelamute energiatarbi-

mist ning soodustada erinevate taastuvener-

giatehnoloogiate kasutuselevõttu.82 

MKM SA Kre-

dEx 

12 Kohaliku omavalitsuse hoolekandea-

sutuste hoonetes energiatõhususe ja 

taastuvenergia kasutuse edendamise 

toetus 

https://www.rahandusministee-

rium.ee/et/regionaalareng-ja-polii-

tika/siseriiklikud-toetused#t13  

Kohaliku omavalitsuse hoole-

kandeasutuste hoonetes ener-

giatõhususe ja taastuvenergia 

kasutuse edendamise toetuse 

kasutamise tingimused ja kord, 

Vastu võetud 05.06.2017 nr 31, 

Riigihalduse minister 

Meetme eesmärk on avaliku sektori hoone-

tesse tehtavate investeeringute kaudu ener-

giatõhususe parandamine, kasvuhoonegaa-

side heite vähendamine, hoonesse tarnitud 

energia ja hoone ülalpidamiskulude vähen-

damine ning taastuvenergia kasutuse eden-

damine.83 

RM RM 

13 Kalapüügi- ja vesiviljelustoodete töötle-

mise energia- ja ressursisäästlikumaks 

muutmise toetus 

http://www.pria.ee/et/toetused/vald-

kond/kalandus/kalapuugi_ja_vesivilje-

lustoodete_tootlemise_energia_ja_res-

sursisaastlikumaks_muutmise_toe-

tus_emkf_meede_4_4_4_2018_esi-

mene_taotlusvoor/ 

Kalapüügi- ja vesiviljelustoo-

dete töötlemise energia- ja res-

sursisäästlikumaks muutmise 

toetus, Vastu võetud 

15.05.2017 nr 41, Maaeluminis-

ter 

 PM PRIA 

                                       

82 https://www.riigiteataja.ee/akt/120042012007  

83 https://www.riigiteataja.ee/akt/107062017003  

http://www.kredex.ee/toetus/eraisikule-2/vaikeelamute-rekonstrueerimistoetus/
http://www.kredex.ee/toetus/eraisikule-2/vaikeelamute-rekonstrueerimistoetus/
http://www.kredex.ee/toetus/eraisikule-2/vaikeelamute-rekonstrueerimistoetus/
https://www.rahandusministeerium.ee/et/regionaalareng-ja-poliitika/siseriiklikud-toetused#t13
https://www.rahandusministeerium.ee/et/regionaalareng-ja-poliitika/siseriiklikud-toetused#t13
https://www.rahandusministeerium.ee/et/regionaalareng-ja-poliitika/siseriiklikud-toetused#t13
https://www.riigiteataja.ee/akt/120042012007
https://www.riigiteataja.ee/akt/107062017003
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14 Päikesepaneelide investeeringutoetus Päikesepaneelide investeerin-

gutoetuse andmise tingimused 

ja kord, Vastu võetud 

10.04.2018 nr 16, Ettevõtlus- ja 

infotehnoloogiaminister 

Toetuse andmise eesmärk on taastuvast 

energiaallikast toodetud elektri osakaalu 

kasv energiabilansis ning energia tootmis-

süsteemist pärinevate saasteainete heitko-

guse vähendamine. 

MKM Kredex 
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FINANTSAKADEEMIA OÜ 

 

Koolivõrgu korrastamise osas informatsioon meetme efektiivsuse kohta energia 

säästmise osas puudub.  

Ettevõtete ressursitõhususe meede 

Siiski on tänaseks selgunud, et ettevõtete ressursitõhususe meetme raames pa-

nustatakse tooraine säästmisele. Kuna energiatarbimise osakaal enamike töös-

tusettevõtete kogukuludest on suhteliselt väike (olles mõne % juures), siis sellest 

johtuvalt ei ole võimalik energiakulude vähenemisega saavutada nõutavat vähe-

malt 5% ressursikasutuse paranemine. 5% ressursikasutuse paranemise nõue 

tuleneb vastavast hindamismetoodikast84 ja on investeeringu toetuse taotlemise 

eelduseks. Siiski on 2018 a juunikuus plaanis Keskkonnaministeeriumil meet-

messe lisada nn „väike taotlusvoor“, kus ressursikasutuse paranemise lävendit 

on toodud alla 1% peale. 

 

Korterelamute rekonstrueerimine 

Perioodil 2015-2018 rahastatud või rahastavate korterelamute statistikat 

05.2018 seisuga iseloomustab Tabel 17.  

Tabel 17 Perioodil 2015-2018 rahastatud korterelamute statistika  

  Elamuid Köetav pind Keskmine elamu suurus 

  tk m2 m2/tk 

2015 20 34 479 1 724 

2016 93 186 902 2 010 

2017 141 312 386 2 216 

2018 144 319 723 2 220 

Kokku 398 853 489 2 144 

Viimasel kahel aastal on rahastatavate korterelamute arv olnud 141-144 elamut 

aastas ning köetav pind ~310 000 - 320 000m2 juures. 

Tabel 18 põhjal võib näha, et prevaleeriv on 40% toetuse taotlemine, kuna see 

on taotleja seisukohast majanduslikult kõige otstarbekam. 

Tabel 18 Perioodil 2015-2018 rahastatud korterelamute jaotus toetuse 

määra järgi  

Toetuse määr, 
% 

2015 2016 2017 2018 KOKKU Osakaal 

15 3 541 7 496 916 0 11 953 1% 

25 6 015 20 066 16 177 26 211 68 469 8% 

40 24 923 159 340 295 292 293 512 773 067 91% 

                                       

84 https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ettevotete-ressursitohusus  

https://kik.ee/et/toetatav-tegevus/ettevotete-ressursitohusus
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Toetuse määr, 

% 
2015 2016 2017 2018 KOKKU Osakaal 

Kokku 34 479 186 902 312 386 319 723 853 489 - 

2018 a ei taotletud ühtegi 15% toetust.  

2018 a on rekonstrueerimise kaalutud keskmine erimaksumus 40% toetuse kor-

ral 339 EUR/m2, vt ka Tabel 19. Rekonstrueerimise erimaksumus on sõltuvuses 

korterelamu suurusest, vt ka Joonis 32. 

Tabel 19 2018 rahastatud korterelamute ehitusmaksumused ja toetuse 

summad  

2018 
Toetus-
summa 

Ehitusmaksu-
mus 

Köetav 
pind 

Ehituse erimaksu-
mus  

EUR EUR m2 EUR/m2 

15% toetus 0 0 0 0 

25% toetus 1 377 160 5 508 640 26 211 210 

40% toetus 39 876 695 99 506 816 293 512 339 

KOKKU 41 253 855 105 015 456 319 723 328 

 

Joonis 32 Perioodil 2015–2018 40% toetuse taotluste rekonstrueerimise 

ühikmaksumused sõltuvalt kortermaja köetavast pinnast 

 

Suhtelised madalad investeeringud vajavad rakendusüksuse poolset seletust, 

kuid võib eeldada, et tegemist on eelnevalt juba rekonstrueeritud majadega. 

40% toetuse korral on üle poolte taotluste korral (58%) investeeringu ühikmak-

sumus vahemikus 300-500 EUR/m2 köetava pinna kohta, vt ka Joonis 33. 
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Joonis 33 Perioodil 2015–2018 40% toetuse taotluste jaotus rekonst-

rueerimise ühikmaksumuse alusel 

 

 

Rekonstrueerimise korral säästetakse tarbija juures soojust, kuid elektri tarbi-

mine suureneb, kuna varasemalt ei olnud ventilatsioonisüsteeme. Perioodi 2015-

2018 rahastatud korterelamute efektiivsusnäitajaid illustreerib Tabel 20. 

Tabel 20 Perioodil 2015–2018 rahastatud korterelamute rekonstrueeri-

mise efektiivsusnäitajad (05.2018 seisuga) 

Toetus-
summa 

Ehitus-mak-
sumus 

Soo-
juse 
sääst 

Elektri 
sääst 

Kogu-
sääst 

Toetus-
summa/ 
energia-

sääst 

Ehitus-mak-
sumus/ 
energia-

sääst 

EUR EUR MWh MWh MWh EUR/MWh EUR/MWh 

101 357 995 260 182 149 85 739 -11 260 74 479 1 361 3 493 

 

Kuna käesoleva meetme toetussummad on lõppenud, siis on sisuliselt tegemist 

rahastamisperioodi 2014-2020 kokkuvõtvate numbritega. Kui perioodi keskmine 

kuluefektiivsuse näitaja on 3493 EUR/MWh kohta, siis 2017-2018 oli vastav näi-

taja 3659 EUR/MWh. 

Võime näha, et energiasääst lõpptarbija juures on 74,5 GWh, mis on 3,2 korda 

väiksem kui varasemalt prognoositud, ja et rahastatud korterelamuid on 1,4 

korda vähem kui prognoositud. 
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Tabel 21 Perioodil 2015–2018 rahastatud korterelamute meetme indi-

kaatornäitajate võrdlus prognoosituga (05.2018 seisuga) 

Näitaja 
E&Y Prog-

noos85 

2014-2020  

(seisuga 05.2018) 

Toetust saanud elamute arv 549 398 

Saavutatud kogusääst GWh 241,1 74,5 

 

Kaugküttetorustiku rekonstrueerimine 

Kaugküttevõrkude rekonstrueerimise toetusega tuleks jätkata. Eestis on ca 

1430 km kaugküttevõrku (ENMAK), millest kõige rohkem 445 km on Tallinnas.86 

Üldiselt rekonstrueeritakse Tallinnas ca 10 km torustikku aastas, millest vaid 

osale taotletakse toetust. Seda seetõttu, et toetuse ülempiir 200 EUR/jm kohta 

on linnatingimusi arvestades suhteliselt väike suurus – seega selle nimel ei ole 

otstarbekas aega ja tööjõuressursi panustada. Magistraalide ja linnatingimuste 

korral on ühikmaksumused suurusjärgus 600-1000 EUR/jm. Eestis tervikuna on 

aastane kaugküttetorustike hinnanguline rekonstrueerimise vajadus ca 12 km 

aastas. Meetme „Efektiivne soojusenergia tootmine ja ülekanne“ 2018. a taot-

lusvooru statistikale tuginedes võib magistraalide (nt DN400 toru) korral ku-

luefektiivsus olla ca 400 EUR/MWh ja kogu aleviku torustiku vahetamisel kuni 

1400 EUR/MWh. Võime näha, et kaugküttevõrgu torustiku rekonstrueerimine on 

oluliselt kuluefektiivsem võrreldes kortermajade rekonstrueerimisega, mille kor-

ral vastava näitaja on suurusjärgus 3659 EUR/MWh. 

Väikeelamute rekonstrueerimistoetus 

Väikeelamud ei ole kohustatud taotlemisel esitama energiatõhususe arvutust. 

Seetõttu ei ole veel olemas hinnangulist statistikat saavutatava energiasäästu 

kohta. Väikeelamute korral esitatakse kaalutud energiaerikasutus (KEK) enne ja 

pärast rekonstrueerimist. Kuna 2016 lõppes ainult ühe eramaja rekonstrueeri-

mine, siis on hetkel olemas ainult üks KEK märgis pärast rekonstrueerimist. Selle 

alusel terve meetme kohta statistikat teha ei saa. 

Kalapüügi- ja vesiviljelustoodete töötlemise energia- ja ressursisäästli-

kumaks muutmise toetus – energeetiline sääst on seniste andmete põhjal mini-

maalne. Paljuski asendatakse käsitööd tootmisliinidega, kus hoitakse kokku too-

ret, vett ja vähemal määral kütust, kuid elektri kasutus suureneb. 

 

                                       

85 EL-i struktuurivahenditest rahastatud meetmete mõju riigi energiamajanduse eesmärkide täit-
misele. Ernst & Young Baltic AS. 2017. 

86 https://www.utilitas.ee/as-utilitas-tallinn/  
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Päikesepaneelide investeeringutoetus 

Päikesepaneelide investeeringu toetus käivitus 23.04.2018. Toetuse määr on 

kuni 30% toetatavate tegevuste abikõlblike kulude kogusummast, kuid mitte 

enam kui 30 000 eurot taotleja kohta. Toetusmeetme kogueelarve on 1,4 mln 

EUR. Arvestades, et see on 30% toetus, siis on hinnanguline ehitusmaksumus 

4,67 MEUR, mille eest saab installeerida ühikinvesteeringu 1 EUR/W juures hin-

nanguliselt 4,67 MW päikesepaneele ja aastane toodang on 4,67 GWh elektrit. 

See on see osa elektrist, mis jääb lõpptarbijal võrgust tarbimata, kui teha tasaar-

veldus võrku müüdava elektri osas. Kuluefektiivsus on hinnanguliselt 

1000 EUR/MWh.  

 

Riigile kuuluvate hoonete rekonstrueerimine 

Rahandusministeeriumile (RM) allub Riigi Kinnisvara AS (RKAS), kes vastutab 

hoonete haldamise ja rekonstrueerimise eest. 

RKASe haldusalas olevad hooned võib jagada viide kategooriasse:87 

1. sisejulgeoleku hooned – vanglad; 

2. sisejulgeoleku hooned – ülejäänud sisejulgeoleku hooned (politsei- ja pii-

rivalveameti ja päästeameti hooned); 

3. büroohooned; 

4. hariduse- ja teaduse hooned; 

5. kultuurihooned. 

Vastavalt Energiatõhususe direktiivi 2012/27/EU artiklile 5 on liikmesrii-

kidel kohustus rekonstrueerida igal aastal riigi kasutuses olevatest sisekliima ta-

gamisega hoonetest, mille kasulik üldpõrandapind on suurem kui 250 m2, vähe-

malt 3% ning viia need hooned vähemalt D energiamärgise klassi tasemele. 

RKAS kui kinnisvaralahenduse pakkuja keskvalitsusele on kohustatud seda ko-

hustust järgima.  

Tabel 22 annab ülevaate keskvalitsuse hoonetest (2016 a jaanuari seisuga), mil-

lele rakendub 3% rekonstrueerimise kohustus.  

Tabel 22 Ülevaade 3% nõude mahust Eesti Riigile ja Riigi Kinnisvara AS-

le 

 Eesti RKAS 

 Arv Pindala, m2 Arv Pindala, m2 

                                       

87 Riigi Kinnisvara AS energiajuhtimise aastaaruanne 2016 
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 Eesti RKAS 

Vaatluse all 

olev portfell 

574 1 020 203 227 426 668 

Rekonstruee-

rimise maht 

(3%) aastas 

17,2 30 606 7 12 800 

 

RKAS on senini nõuet täitnud valdavalt uusarendustega. Kokku on RKAS portfellis 

perioodil 2014-2016 rekonstrueeritud pinda 56 812m2 (sisaldab 2016 a prognoo-

sandmeid). 

Kokku on hinnanguliselt riigil ca 10 miljonit m2, millest 6,7 miljonit m2 kuuluvad 

kohalikele omavalitsustele ja 3,3 kuuluvad keskvalitsusele. Täpsemad numbrid 

selguvad pärast Riigikontrolli kontrolliaruande „Avaliku sektori hoonete energia-

tõhusus“ avaldamist 2018 juunis-juulis. 

Kokku haldab RKAS Keskvalitsuse hoonetest 2016 a seisuga 854 142 m2 (suletud 

netopind), millele võivad 2019. a jooksul lisanduda praegu Haridus- ja Teadus-

ministeeriumi (HTM) haldusalas olevad kutsekoolid kogupindalaga ca 

400 000 m2. 

Momendil raporteeritakse ainult 3% rekonstrueerimise kohustuse täitmist. Ener-

giatarbimisi enne ja pärast rekonstrueerimist RKAS monitoorib, kuid raporteeri-

mise kohustust RM-le ei ole. Seetõttu puudub ka ametlik informatsioon RKASe 

portfellis olevate hoonete rekonstrueerimise võimaliku panuse kohta riigi üldise 

energiatõhususe kohustuse täitmise kohta. 

Büroohoonete korral on kuluefektiivsuse näitaja suurusjärgus 3159 EUR/MWh. 

 

Põllumajandus ja kalandus 

Põllumajandusettevõtete tulemuslikkuse parandamise investeeringutoetus (MAK 

2014-2020 meede 4.1) 

Meetme eesmärk on toetada põllumajandusettevõtjate tulemuslikkuse paranda-

mist läbi tootmise kaasajastamise ja ühise majandustegevuse edendamise, kesk-

konnahoidlike põllumajandus- ja loomakasvatusehitiste rajamise ning uuenda-

mise ja keskkonnasõbraliku energia tarnekindluse suurendamise. 

Energiasääst on seega kaudne eesmärk. Toetust antakse ka bioenergia tootmi-

seks. 

Meetme eelarve perioodiks 2014-2020 on 145 miljonit eurot. 
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Bioenergia tootmisse on esimse nelja taotlusvooruga investeeritud kõigest 

64 270 eurot88 – see näitab vähest huvi bioenergia ja energia tarnekindluse in-

vesteeringu vastu. Elektrisüsteemidesse ja elektripaigaldistesse tehtud projek-

tide kogumaksumus oli samuti väike, 493 050 eurot. 

Projektide energia kokkuhoidu ei raporteerita ja vastavaid andmeid ei koguta. 

Meetme jätkumise osas perioodil 2021-2030 informatsioon puudub, MAK raken-

duskavade valmimise järel on olukord teada (1-1,5 a perspektiiv). 

 

Maapiirkonna majandustegevuse mitmekesistamise toetus (MAK 2014-2020 

meede 6.4) 

Meetme eesmärk on töökohtade loomine läbi uute tegevusalade toomise maa-

piirkondadesse – suurendada tööhõivet 225 inimese võrra. 

Abikõlblikud on ka taastuvenergia tootmise seadmed, peamiselt on küsitud toe-

tust päikesepaneelide paigaldamiseks. Toimunud on 2 taotlusvooru (kokku 4). 

Ca 10% toetustest on seotud taastuvenergia seadmetega. Seega võib eeldada, 

et kogumahust, mis on 27 miljonit eurot, ca 2-3 miljonit eurot läheb taastuv-

energia seadmete soetamiseks. 

Projektide energia kokkuhoidu ei raporteerita ja vastavaid andmeid ei koguta. 

Tegevused lõppevad tõenäoliselt aastaga 2020 ning perioodil 2021-2030 edasi ei 

lähe. 

Meetme jätkumise osas perioodil 2021-2030 informatsioon puudub, MAK raken-

duskavade valmimise järel on olukord teada (1-1,5 a perspektiiv). 

 

Kalapüügi- ja vesiviljelustoodete töötlemise energia- ja ressursisäästlikumaks 

muutmise toetus (EMKF meede 4.4.4) 

Toetusmeetmeid rahastatakse Euroopa Merendus- ja Kalandusfondist 2014-2020 

(EMKF), kuid fondi järgneva perioodi võimalused ja tingimused sarnase toetuss-

keemi rakendamiseks pole hetkel teada. Samuti ei saa käesoleval ajal hinnata, 

kas perioodil 2021-2030 kalakäitlemise sektor sarnast toetusmeedet vajab. 

Riik ei hinda toetatud projektide energiasäästu ega kogu ka vastavaid andmeid. 

Seni (pärast 1 vooru) on investeerimistoetusi määratud 1,6 miljoni euro ulatuses. 

Omafinantseeringu määr on minimaalselt 50%. 

Kokku on vahendeid ette nähtud 9 miljonit eurot, kuid sellest osa läheb energia- 

ja ressursiauditite meetme elluviimiseks. 

                                       

88 Kokku oli projektide kogumaksumus 245,5 miljonit eurot (sh omaosalus). 



ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

118 / 131 

 

Toetusi makstakse välja kuni 30.06.2022 – seega võib osade projektide elluvii-

mise aeg langeda perioodi 2021-2030. 

  



ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

119 / 131 

 

Lisa 5 Eesti praegune olukord taastuvenergia kasutamisel ja taastuv-

energia arenguvõimalused 

Praegune olukord taastuvenergia kasutamisel 

2016. a seisuga võib Eesti olukorda taastuvate energiaallikate kasutamisel hin-

nata heaks – EL poolt 2020. aastaks seatud üldise eesmärgi (25%) selles vald-

konnas oleme saavutanud ja ületanud (28,83%). Probleemsem on olukord ühe 

alleesmärgi – 10% transpordis kasutatud energiast taastuvallikatest – saavuta-

misel: vastav näitaja on ainult 0,41% ja seda ainult tänu elektrienergia tarbimi-

sele transpordis. Vastavalt direktiivile 2009/28/EÜ arvutatavad taastuvenergia 

osatähtsuse näitajad on 2016. aastal Eesti jaoks järgmised: 

• elektri tootmisel – 15,48%; 

• transpordis – 0,41%; 

• soojusvarustuses ja jahutuses – 51,17%; 

• summaarselt energia lõpptarbimises – 28,83%. 

Statistikaameti poolt koostatavas Eesti energiabilansis kajastub taastuvate ener-

giaallikate tootmine ja tarbimine primaarenergiana järgnevalt (vt Tabel 23). Pri-

maarenergia arvestuses moodustavad taastuvallikad 2016. aastal energia toot-

misest 33,3% ja tarbimisest 18,6%, seejuures on kasv võrreldes 2010. aastaga 

olnud küllaltki kiire, eriti primaarenergia tootmise osas. Kasutatud taastuvallikate 

struktuuri analüüs näitab, et valdava osa (90,8%) moodustavad puitkütused, 

ülejäänust on elekter (tuulest ja veest) 5,0% ning biogaas ja muu biomass kokku 

4,2%.  

Tarbimise võrdlemisel tootmisega on näha, et on olemas suur ressurss suuren-

damaks kodumaal toodetud taastuvenergia tarbimist – puitbriketi ja -graanulite 

toodangust tarbitakse Eestis ainult 9,2%! 

Tabel 23 Taastuvallikad primaarenergiana, 2010 ja 2016, GWh 

Energiakandja 

Tootmine Tarbimine 

2010 2016 2010 2016 

Puitkütus (vääristamata) 8 733 12 038 8 866 10 786 

Puitbrikett ja -graanulid 2 009 5 705 235 524 

Biogaas 0 124 0 124 

Muu biomass 0 399 0 398 

Elekter* 303 629 303 629 

Kokku taastuvallikad 11 044 18 894 9 404 12 461 

Allikas: Statistikaamet, KE24 
*– primaarenergiana arvestatakse tuule ja vee-energia abil toodetud elektrit, päikeseenergia kohta Sta-

tistikaametil andmed puudusid. Siinesitatud andmetest puudub ka olmejäätmete biolagunev osa, mida 

kasutatakse elektri tootmiseks. 

Elektri ja soojuse tootmine 
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2016. aastal tarbiti Eesti energiabilansis kajastatud taastuvkütustest 58,1% 

elektri ja soojuse tootmiseks elektrijaamades ning katlamajades, põhiline osa 

sellest (82,1%) kulus soojuse tootmiseks (vt Tabel 26). 41,9% taastuvkütustest 

läks lõpptarbimisse, millest omakorda 90% moodustas kodutarbimine.  

Tabel 24 Taastuvkütuste kasutamine, 2010–2016, GWh 

Tarbimise otstarve 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Primaarenergiaga varustatus 9 159 9 296 9 494 9 307 9 292 9 733 11 833 

Tarbitud teiste energialiikide 
tootmiseks kokku 6 468 4 964 4 897 4 425 4 760 4 946 6 871 

Elektrienergia tootmiseks 2 231 901 1 410 851 1 087 1 046 1 217 

Soojuse tootmiseks 4 220 4 063 3 476 3 575 3 673 3 899 5 639 

Teiste kütuste tootmiseks 18 0 11 0 0 1 15 

Lõpptarbimine 5 030 4 331 4 596 4 697 4 468 4 758 4 959 

s.h kodumajapidamistes 4 917 4 261 4 527 4 375 4 320 4 204 4 463 

Allikas: Statistikaamet, KE24 

Suurim osa muundamiseks läinud taastuvressurssidest kasutati soojuse tootmi-

seks. Kogu katlamajades ja elektrijaamades toodetud soojusest tuli 4,84 TWh 

(50,8%) taastuvkütuste põletamisest, millest 93,2% moodustasid puitkütused.  

Tabel 25 Katlad katlamajades, kasutatavad kütused ja soojuse toodang 

Kütus Katelde arv Toodetud soojus, GWh 

2010 2016 2010 2016 

Puit 851 862 1581 2425 

Maagaas 1542 1414 3064 2154 

Põlevkiviõli 449 308 540 315 

Kerge kütteõli 1080 650 280 95 

Muud kütused 326 196 306 329 

Kokku 4248 3430 5771 5318 

Allikas: Statistikaamet, KE43 

Statistikaameti andmetel põhinev Eesti katlamajades paigaldatud katelde arvu ja 

struktuuri analüüs näitab, et perioodil 2010 – 2016 on puitbiomassi kasutavate 

katelde arv suurenenud minimaalselt, kuid nende toodetud soojuse kogus on 

suurenenud 53,4% võrra. Sellega on puit tõusnud katlamajades kasutatavate 

kütuste hulgas esikohale, jättes varem domineerinud maagaasi teisele kohale. 
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Joonis 34 Katlamajades toodetud soojus kütuste lõikes 

  

 

Statistikaameti andmeil toodeti aastal 2016 Eestis elektrit taastuvallikatest 

1,52 TWh. Võrku antud taastuvelektri kohta peab arvestust põhivõrguettevõte 

Elering AS (vt Error! Reference source not found.). AS Elering andmeil anti 

2017. aastal võrku 1,62 TWh taastuvelektrit, millest üle poole (52,6%) oli too-

detud biomassist, järgnes tuuleenergia (41,3%). Elektri osas puudub seni riikliku 

statistika arvestusest päikeseenergia tootmine ja kasutamine, mis eriti elektri 

tootmiseks (PV) on viimastel aastatel kasvanud ülikiiresti – kolme aastaga 

peaaegu kümnekordistunud: võrku andmine 2014. a 0,54 GWh, 2017. a 

4,92 GWh. 2017. a lõpu seisuga oli PV-võimsusi võrku ühendatud u 18 MW. Siiski 

moodustab see praegu ainult marginaalse osa kogu taastuvelektri tootmisest.  

Tabel 26 Taastuvallikatest elektri võrku andmine, 2010-2017, GWh 

Energiaallikas 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Tuuleenergia 275.9 364.8 447.6 527.9 576.0 694.4 590.0 669.5 

Hüdroenergia 27.0 30.9 39.4 25.7 26.6 26.6 34.6 29.1 

Jäätmed (biolagune-
vad) 

      2.8 20.7 42.9 57.2 55.9 

Biogaas 11.2 16.5 19.0 32.0 42.7 49.7 46.2 41.9 

Biomass 552.8 747.1 861.4 549.6 598.3 614.0 686.0 852.0 

Päikeseenergia         0.5 1.6 2.8 4.9 

Taastuvenergia kokku  866.9 1159.2 1366.6 1150.7 1356.0 1506.9 1416.9 1620.5 

Allikas: Elering 

2016. aastal moodustas taastuvallikatest võrku antud elekter 13,6% elektri ne-

totoodangust (11,6% brutost), seejuures oli biomassist toodetud elektri osatäht-

sus 48,4% taastuvelektrist ja tuulest toodetul 41,6%.  

2010 2016 
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Soojuspumbad 

Taastuvenergia direktiivi 2009/28/EÜ kohaselt kuulub teatud osa soojuspumpade 

abil toodetud aerotermilisest, geotermilisest ja hüdrotermilisest soojusenergiast 

taastuvenergia eesmärkide saavutamisel arvesse võtmisele tingimusel, et lõplik 

saadav energiakogus ületab oluliselt soojuspumba käitamiseks kasutatud tradit-

sioonilise energia koguse. Eestis on soojuspumpasid paigaldatud juba üle 25 

aasta, kuid Eesti riiklikus energiastatistikas puuduvad soojuspumpadega seotud 

andmed seni täielikult. Seetõttu on vaja vastavate andmete saamiseks, täpse-

mini – nende esialgseks ligikaudseks hindamiseks – kasutada teisi allikaid. Prae-

gusel ajal on ainukeseks võimaluseks kasutada andmeid, mida kogub Eesti Soo-

juspumba Liit. MTÜ Eesti Soojuspumba Liit (ESPL, asutatud 2001) on organisat-

sioon, mis ühendab soojuspumpi maale toovaid, müüvaid ja hooldavaid firmasid, 

kuid mitte kõik selles valdkonnas tegelevad ettevõtted ei ole ESPL liikmed, see-

tõttu puudub soojuspumpade kohta adekvaatne andmebaas.  

Kasutades erinevatest allikatest pärinevaid andmeid ja ekspertide poolt antud 

hinnanguid on Eestis töötavate soojuspumpade kohta edastatud Eurostatile osa-

liselt hinnangulised andmed, mille alusel on arvutatud EL nõuetest (direktiiv 

2009/28/EÜ ja otsus 2013/114/EL) lähtuvalt soojuspumpade osa taastuvenergia 

kasutuses Eestis. Soojuspumpade panus taastuvenergia summaarsesse tarbi-

misse Eestis ei ole küll suur (aastal 2016 6,8%), kuid nende paigaldamine ja 

kasutamine areneb kiiresti (vt Tabel 27).  

Tabel 27 Soojuspumpade abil saadud taastuvenergia, 2011-2016, GWh 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

324,9 390,2 467,4 562,4 646,5 725,2 

 

Nelja aasta jooksul (2012 – 2016) on pumpade poolt kasutatud ja tarbimiseks 

vahendatud taastuvenergia (õhust ja pinnasest) kasvanud keskmiselt 17,4% 

aastas. Samas tuleb rõhutada, et soojuspumpade kohta käiv andmestik (para-

meetrid, paigaldamine, töö, väljalangemine) vajaks senisest tõhusamaid algand-

meid ja võimalusel kontrolli.  

Biogaas 

Biogaasi tootmise alustamist hakati toetama 2009. aastal investeeringutoetus-

tega KIKi kaudu. Toetust, mida rahastati Euroopa Regionaalarengu Fondist, anti 

elektri ja soojuse koostootmisjaamade (KTJ) rajamiseks Aravetele, Oisu, 

Tartusse (Ilmatsalu) ja Vinni kokku 5 mln eurot, projektide kogumaksumus oli 

16 mln eurot. Jaamad käivitati edukalt – elektrienergiat müüakse võrku 

u 30 GWh aastas (2017. a 33,4 GWh).  
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Praeguseks tegutseb Eestis kokku 17 biogaasijaama (s.h 12 KTJ), neist viis põl-

lumajanduslikku toorainet kasutavat, seitse reoveepuhastus ja tööstusreovee 

käitlusjaama ning viis prügilagaasil töötavat tootmisüksust. Jaamadest 12 on 

KTJ, mille paigaldatud elektriline võimsus on 9,7 MW ja 2017. aastal toodeti 

võrku 41,75 GWh elektrienergiat. Suurim biogaasi tootja on alates 2015. aastast 

Estonian Cell AS Kundas – 2017. aastal toodeti suhteliselt kõrge kütteväärtusega 

(metaanisisaldus 76%) biogaasi 7,89 mln kuupmeetrit. Toodetava biogaasi ener-

geetiline väärtus on üle 60 GWh aastas ja seni tarbiti kogu toodetud biogaas 

soojusenergiana ettevõttes endas ära. 2018. a ollakse alustamas biogaasist bio-

metaani tootmist.  

Joonis 35 näitab biogaasi tootmise arengut, mis kiirenes investeerimistoetuste 

toel rajatud nelja biogaasitehase valmimisega aastatel 2012 ja 2013 ning seejä-

rel seoses Estonian Cell AS biogaasitehase käivitamisega. 

Joonis 35 Biogaasi tootmine 2000-2016 

 

 

Biometaan transpordisektoris 

Biometaani transpordisektoris tarbimise toetamist alustati kütuse tarnimist ja 

tarbimist soodustava riikliku meetmega, mida rahastatakse EL Ühtekuuluvusfon-

dist. Määruse biometaani transpordisektoris tarbimise toetamise tingimuste 
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kohta andis majandus- ja taristuminister välja novembris 201589. Määruse koha-

selt toetatakse kaht liiki tegevusi: 

• rajatakse võimekus biometaani tarnimiseks ja tankimisvõimaluse pakku-

miseks avalikus lahus- või võrgutanklas; 

• võetakse avaliku liiniveo korraldamisel kasutusele biometaani tarbivad 

gaasibussid. 

Seega oli eesmärgiks aidata kaasa sektori arengule, tekitades taastuvatest ener-

giaallikatest toodetud kütustele nõudluse ja anda seeläbi tõuge biometaani toot-

mise alustamisele. Meetme oodatavaks tulemuseks seati: 

• transpordisektoris aastal 2020 vähemalt 4000 toe (167,4 TJ; 46,5 GWh) 

väärtuses biometaani aastane tarbimine, mis käivitab ka sellega sama-

väärses koguses biometaani tootmise; 

• toetatud biometaani tarnimis- ja tankimisvõimekusega tanklate arv – siht-

tase 10 tanklat; 

• arvestuslik CO2.heite vähenemine. 

Meetme rakendusasutuseks on Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 

(MKM) ja rakendusüksuseks sihtasutus Keskkonnainvesteeringute Keskus (KIK). 

Taristu loomise toetuse maksimaalne osakaal abikõlblikest kuludest (millest on 

maha arvestatud prognoositav tegevuskasum) on kuni 35% projekti kohta, mak-

simaalne summa projekti kohta on 350 000 eurot. Meetme raames on biome-

taani tarnimise taristu rajamise toetamiseks on 2016. ja 2017. aastatel toimunud 

kaks taotlusvooru. Esimeses voorus toetati kolme tankla (Jüris, Tallinnas (Siku-

pilli) ja Võrus mobiilne lahustankla) ehitamist, teises said rahastuse 12 projekti, 

s.h lahustanklad Kuressaares ja Haapsalus. Kokku on praeguseks tanklate raja-

mise projektide kogumaksumuse 7,538 mln € toetust antud 2,623 mln € ulatu-

ses.  

Praeguse seisuga rajatakse toetusmeetme abil biometaani tankimisvõimekusega 

tanklad Haapsallu, Jõhvi, Kuressaarde, Kuusallu, Paidesse, Põlvasse, Rakverre, 

Tallinna, Valka, Viljandisse ja Võrru. Seejuures Rakverre ja Jõhvi rajasid tanklad 

nii Alexela Oil AS kui ka Eesti Gaas AS, mis tähendab, et on oodata konkurentsi 

tekkimist ka kütuse jaemüügis. Ka Tallinnas on mitu biometaani tankimise või-

malusega tanklat, mis kuuluvad erinevatele firmadele.  

Tanklate rajamisega üle Eesti suureneb gaasi kui transpordikütuse kasutus, sest 

paralleelselt biometaaniga pakutakse rajatavates tanklates ka surumaagaasi. 

                                       

89 Biometaani transpordisektoris tarbimise toetamise tingimused. Majandus- ja taristuministri mää-

rus 24.11.2015 nr 135. RT I, 25.11.2015, 9. 

https://www.riigiteataja.ee/akt/125112015009
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Seni kuni Eestis biometaani tootmist ei toimu, müüvad tanklad vaid surumaa-

gaasi.  

Sama toetusmeetme (MTM määrus nr 135) teise eesmärgi – võtta avaliku liiniveo 

korraldamisel kasutusele biometaani tarbivad gaasibussid – saavutamiseks avati 

29. veebruaril 2016 taotlusvoor eelarvega 6 mln eurot. Toetuse maksimaalne 

osakaal abikõlblikest kuludest on 30%, ühe projekti kohta on toetuse minimaalne 

summa 400 000 eurot ja maksimaalne 4 mln eurot. Seni on toetust 

(0,674 mln €) saanud MTÜ Pärnumaa Ühistranspordikeskus, kelle projekti kogu-

maksumus on 2,246 mln €. Praegu on KIKi taotlusvoor toetuse saamiseks gaa-

sibusside kasutuselevõtuks ühistranspordis jätkuvalt avatud.  

Tarne- ja tarbimistaristusse tehtud investeeringud ei saa toimida kuni puudub 

tarnitav kaup – transpordis kasutatav biometaan. Huvi biometaani tootmise alus-

tamise vastu oli mõnel ettevõtjal olemas juba paar aastat, kui riigi poolt puudus 

vajalik õigusakt toetuse kohta, mis oleks andnud investoritele tegevuskindluse. 

Alles 13.09.2017 andis majandus- ja taristuminister välja määruse nr 50 biome-

taanituru arendamise toetuse kasutamise tingimuste ja korra kohta. Määrus sä-

testab, et toetust antakse biokütuse säästlikkuse kriteeriumitele (sätestatud at-

mosfääriõhu kaitse seaduse § 120 alusel kehtestatud määruses) vastava biome-

taani tootjale tõendatud biometaani tarne eest. 

Praegusel ajal on biogaasist biometaani tootma asumas kaks ettevõtjat. Viljan-

dimaale, Kõo valla Koksvere külla rajas biometaani tehase OÜ Biometaan, pro-

jektiga on seotud ka OÜ Baltic Biogas. Pilootprojektina on ehitus saanud KIKilt 

toetust 2,655 mln €, s.o 41,2% projekti maksumusest (6,437 mln €). Tehase 

tootmisvõimsuseks on plaanitud umbes 1,28 miljonit m3 biometaani aastas. Bio-

metaani tootmisega alustati 2018. a alguses. 

Tehas biometaani tootmiseks rajati ka Kundasse – AS Estonian Celli lähistele, 

ehitajaks OÜ GreenGas Energy (Rohegaas OÜ), maksumus u 3,5 mln €. Aasta-

toodanguks on kavandatud 6–7 miljonit m3 biometaani. Haavapuitmassi 

(BCTMP) tehas Estonian Cell on Eesti suurim biogaasi tootja (2017. a 7,89 mln 

m3), mis varem kasutas biogaasi koos maagaasiga ainult enda tarbeks soojus-

energia tootmisel. Rohegaas OÜ ostab Estonian Cellilt biogaasi, puhastab selle 

ebavajalikest komponentidest ja müüb biometaani lõpptarbijale (või edasimüü-

jale). 

Novembris 2017 teatas AS Eesti Gaas, et on sõlminud Rohegaas OÜ-ga lepingu, 

mille kohaselt ta ostab 2018. ja 2019. aastatel Rohegaasilt u 11 mln m3 biome-

taani. Aprillis 2018. a alustas AS Eesti Gaas biometaani müüki Tallinnas (Tehnika 

tn tanklas). Müügi alustamisel oli hind 0,821 €/kg, samal ajal müüdi surumaa-

gaasi hinnaga 0,811 €/kg. 
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AS Eesti Gaas omab kaheksat surugaasi müüvat tanklat – neli Tallinnas ja kaks 

Pärnus, lisaks Tartus ja Narvas kummaski üks. Lähiajal on lisandumas kolm uut 

eelnimetatud toetusega rajatud tanklat Jõhvis, Rakveres ja Viljandis.  

Taastuvenergia arenguvõimalusi 

Biomass 

Katlamajades paigaldatud katelde struktuuri analüüs näitab, et puidu kasutamine 

võib lähiaastatel veelgi laieneda, eriti just kütteõli (kerge kütteõli ja põlevkiviõli) 

puiduga (hakkpuit ja pelletid) asendamise arvel. Näiteks, 20% kütteõlidel toode-

tud soojuse asendamine puidul toodetuga suurendaks taastuvallikatest toodetud 

soojuse kogust u 84 GWh võrra. Sõltuvalt hindade arengust kütuseturul võib 

prognoosida veel ka mõne katlamaja üleviimist maagaasilt puitkütustele. Kui üle 

läheks 5% sellistest katlamajadest, siis suureneks taastuvenergia toodang veel 

u 100 GWh võrra. 

Üleminekul biomasskütustele on üheks võimaluseks puidugraanulite (pelletite) 

kasutuselevõtt. Tootmis- ja tarbimiskoguste võrdlus näitab, et väga suur potent-

siaal suurendada kodumaal toodetud taastuvenergia tarbimist on puitgraanulite 

arvel, mille toodangust (2016. aastal 1,19 mln t) tarbitakse Eestis alla 10%! 

Tuule ja vee-energia 

Voolava vee energia ressurss elektri tootmiseks on Eestis praktiliselt täielikult 

kasutusel. Tingituna looduskaitselistest nõuetest võib pigem toimuda kasutatava 

võimsuse teatud vähenemine.  

Tuuleenergia kasutamisel Eestis on kindlasti suured arenguperspektiivid, mis 

siiski pole probleemitud. Ühelt poolt on tehnoloogia areng parandanud tuulikute 

tootlikkust, mis lubab mõne aasta taguse ajaga võrreldes uutel moodsatel tuuli-

kutel toota elektrit oluliselt suurema kasutusteguriga. Samas on tuuleparkide 

arendamise juures üha tähtsamaks muutunud paiknemise küsimus. Asukoht 

peaks tagama mitte ainult head tuuleolud vaid olema sobivas kauguses nii ini-

masustusest kui ka looduskaitseliselt olulistest kohtadest. Viimastel aastatel on 

mitmes piirkonnas lisandunud riigikaitselised ja looduskaitselised piirangud. Kõik 

need tingimused seavad asukoha valikule täiendavaid piiranguid.  

Praegu on aina hoogustumas avamere tuuleparkide planeerimine, mis tavaliselt 

kõrvaldab “tagaaia mure” (NIMBY sündroom), kuid tegeleda tuleb peamiselt mõ-

juga looduskeskkonnale. Kõige tuntum probleem on lindude hukkumine tuulikute 

tõttu. 

Samal ajal on tehnoloogia areng parandanud energiatuulikute tootlikkust sel 

määral, et lähiajal peaks näiteks meretuuleparke saama rajada ka ilma toetu-

seta. Siiski tuleb ületada mitmeid administratiivseid takistusi. Näiteks on kaitse-

ministeerium mitmel juhul tuulikute püstitamise plaane vaidlustanud põhjendu-

sega, et tuulikud omavad negatiivset mõju radarite ja raadiosidesüsteemide 
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tööle. Eriti ranged on riigikaitsealased piirangud Ida-Virumaal, kus tuuleparkide 

rajamine on seetõttu täielikult peatatud. Sellises olukorras ongi viimastel aastatel 

tuuleparkide lisandumine oluliselt vähenenud – kui aastal 2014 anti käiku uusi 

tuult kasutavaid võimsusi 22,8 MW ulatuses, siis 2015 ainult 0,66 MW, 2016 

7 MW ja 2017 uusi tuuleparke ei lisandunudki. Lisaks eeltoodud teguritele mõju-

tas olukorda ka fakt, et 2015. aastal ületas tuuleelektri aastatoodang esmakord-

selt piiri (600 GWh), mille ületamisel lisanduva toodangu eest ELTS kohast käi-

dutoetust enam ei maksta: aastal 2015 anti võrku 694,4 GWh ja 2017 

669,5 GWh. Toetuse saamise piirkoguseni jõudmine uutele tootjatele siiski toe-

tusest täielikku ilmajäämist ei tähenda, kuna järk-järgult täitub varem tootmist 

alustanutel 12 aastat toetuse saamist. 

Probleemide lahendamist peaks lihtsustama tuuleenergia kasutamise teemapla-

neeringute koostamine, mille tulemusena selgitatakse avaliku planeerimisprot-

sessi ja erinevate teemaplaneeringu osapoolte koostöö ning kaasamise tulemu-

sena välja tuuleenergeetika arendamiseks sobivad alad. Praeguseks on tuu-

leenergeetika alased teemaplaneeringud kehtestatud neljas maakonnas: Hiiu-

maal, Läänemaal, Pärnumaal ja Saaremaal. Kahjuks valmisid teemaplaneeringud 

enne riigikaitseliste piirangute karmistamist.  

Vähendamaks kohaliku kogukonna vastuseisu on tuuleenergia tootjad (nt Nelja 

Energia OÜ) mõnel juhul hakanud koostöös omavalitsustega looma ühendusi, 

mis saavad arendajalt tuuleparkide toodangust kohaliku majandusliku ja kultuu-

rilise arengu edendamiseks teatud rahalise eraldise tuulest toodetud elektriener-

gia kohta. 

Tuuleenergia Assotsiatsiooni seisukoht on, et ilma turupõhise võrguregulatsioo-

nita pole toetuseta võimalik rajada ei uusi tootmisvõimsusi ega kaasata uute 

tootmisvõimsuste rajamise seisukohast vajalikke tööstuslikke elektritarbijaid, s.t 

vaja oleks tööstuste tekkimise võimalust tuuleparkide juurde ja vastupidi – taas-

tuvenergia elektrijaamu peaks saama rajada suurte tarbijate lähistele. Tänane 

õigustik Eestis aga ei luba sellises olukorras mikrovõrke rajada ega ka otseliini 

mitme tarbijani viia. Otseliini tingimuste muutmine on küll juba pikemat aega 

plaanitavas ELTS muutmise seaduse eelnõus kavas, kuid see annaks võimaluse 

rajada küll kuni 6 km pikkune otseliin, kuid ainult kahe objekti (ühe elektrijaama 

ja ühe tarbija) vahel. Seega ei soodusta ka muudatus energiaühistute teket. 

Üheks võimaluseks tuuleenergia kasutamist edendada, kaasates selleks koha-

likke kogukondi, oleks vastava ühistulise tegevuse arendamine.  

Päike 

Päikeseenergia fotogalvaaniline (PV) kasutamine on viimase paari-kolme aastaga 

arenenud väga kiiresti (vt Tabel 26). Tootjaid on juba üle tuhande, kuid enamik 

neist on mikrotootjad, kelle tootmisvõimsus jääb alla 15 kW. Seejuures saab te-

gelikku elektritoodangut arvestada ainult hinnanguliselt, kuna mitte kõik PV-
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paneelid ei anna toodangut võrku ja ka võrguga ühendatud PV-elektri tootjatest 

tarbib enamik ise oluliselt rohkem kui võrku annab.   

Tulenevalt EL direktiivide (2010/31/EL ja 2012/27/EL) nõuetest on Eestis majan-

dus- ja taristuministri määrusega kehtestatud hoonete energiatõhususe miini-

mumnõuded, mille kohaselt: 

• avaliku sektori kasutuses või omandis oleva sisekliima tagamisega hoone 

energiatõhususarv ei tohi ületada liginullenergiahoonele kehtestatud 

piirväärtusi, kui hoone ehitusluba antakse või ehitusteatis esitatakse ja 

hoone püstitatakse pärast 2018. aasta 31. detsembrit; 

• kui sisekliima tagamisega hoone ehitusluba antakse või ehitusteatis esita-

takse ja hoone püstitatakse pärast 2019. aasta 31. detsembrit, siis ei tohi 

hoone energiatõhususarv ületada liginullenergiahoonele kehtestatud piir-

väärtust. 

Seega toimub liginullenergiahoonete ehitamisele üleminek alates 2019. a algu-

sest avalikes uutes hoonetes ning alates 2021 kõikides uutes hoonetes. Seejuu-

res tuleb arvestada, et hoonete energiatõhusust parandades on võimalik ener-

giakasutust küll vähendada, kuid reeglina ainult teatud piirini. Viimaks hoone 

aastast energiabilanssi nulli või selle lähedale tuleb hakata hoonetes lokaalselt 

tootma taastuvenergiat. Kuna kõik hooned kasutavad elektrit, on otstarbekas 

vastavalt liginullenergiahoone definitsioonile lokaalse taastuvelektri tootmine. 

Kõige tavapärasem ja lihtsam lahendus lokaalse taastuvelektri tootmiseks on 

päikesepaneelid. 

TTÜ teadlaste poolt teostatud uuringus on välja arvutatud kui suure võimsuse ja 

toodanguga päikeseelektrisüsteeme hakatakse Eestis paigaldama liginullenergia-

hoonete ehitamise käivitumisel alates 2021. aastast90. Päikesepaneelide vaja-

duse määramisel lähtuti madal- ja liginullenergiahoone energiatõhususarvu va-

hest ja oletati, et see kaetakse vastavalt liginullenergiahoone definitsioonile päi-

kesepaneelide taastuvenergiaga. 

Uuringu kohaselt hakkab enamik päikeseelektrisüsteeme, s.h kõik elamute süs-

teemid, olema nn mitteolulised tootjad, kuid 200 kW piir ületatakse üle 

10 000 m2 pinnaga büroo- ja muudes hoonetes, mida ei ehitata Eestis küll väga 

palju, aga siiski pidevalt. Suurte kaubanduskeskuste puhul ületavad võimsused 

megavati piiri. Uuringu tulemused näitasid, et kogu uusehituste hoonefondi kohta 

tuleb igal aastal paigaldatavaks päikeseelektrisüsteemide võimsuseks 24,4 MW 

ning elektritoodanguks ligikaudu 19 GWh/a. Siiski tuleb kommentaarina märkida, 

et kaugküttepiirkondades paiknevate hoonete korral võib vajadus päikeseelektri 

                                       

90 Liginullenergiahoonete lokaalse taastuvelektri vajadus ja tasuvus. J. Kurnitski, E. Pikas. TTÜ. 
07.10.2016. 
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järgi jääda ka väiksemaks, seda juhul kui muudetakse praegu hoonete energia-

tõhususe miinimumnõuetele vastavuse arvutamise metoodikas kasutusel olevaid 

energiakandjate kaalumistegurite91 väärtusi, näiteks kaugkütte või elektri jaoks. 

Olmejäätmed 

Olmejäätmete arvessevõtt nende põletamisel taastuvressursina sõltub biogeense 

osa sisaldusest. Olmejäätmete koostis on muutuv ja taastuva komponendi osa 

usaldatav määramine nõuaks pidevaid või vähemalt regulaarseid uuringuid. Ühe 

viimase taolise uuringu käigus analüüsiti Iru EJ jäätmepõletusplokis põletatavate 

kodumaiste olmejäätmete koostist erinevatel aastaaegadel ja määrati aasta 

keskmiseks biomaterjali sisalduseks 65,2% märgkaalus (52,2% kuivkaalus)92.  

Olmejäätmete biogeense osa taastuvressursina kasutamise kasvu tõenäoliselt 

edaspidi ei toimu. Pigem leiab aset selle ressursi energeetilise kasutamise vähe-

nemine, kuna ressurss ise peab vähenema. Nimelt näeb riigi jäätmekava 2014–

2020 ette, et olmejäätmete ringlussevõtu osakaal nende kogumassist peab olu-

liselt tõusma: 2020. a sihttasemeks on 50%. Samuti peab suurenema biolagu-

nevate jäätmete ringlussevõtt – vastav sihttase on 13%. 

Biometaan 

Biometaani transpordikütusena kasutuselevõtu edukuse üheks eeltingimuseks on 

piisava arvu surugaasi müüvate tanklate olemasolu. Juba 1987. a paigaldati Eesti 

Gaasi poolt Eestis esimene CNG tankla Tallinnasse, kus see töötas kuni 1993. 

Uuesti hakati sõidukitele surugaasi pakkuma 2009. a Tallinnas. Praegusel ajal 

töötab Eestis 10 erinevate omanike surugaasi tanklat, juba käesoleval aastal on 

lisandumas 13 uut tanklat – seega jõuab koguarv 23ni, mille hulgas on ka kolm 

lahustanklat – Haapsalus, Kuressaares ja Võrus. 

2016. a lõpul valmis rahvusvahelise konsortsiumi (Holland, Rootsi, Eesti) poolt 

teostatud uuring Eestis biometaani kui kütuse turu arendamise kohta. Uuringus 

on välja pakutud rida meetmeid, mida peaks kasutusele võtma, et biometaani 

turgu edukalt ja kiiresti arendada93. Kokkuvõtlikult võib soovitatud meetmed jao-

tada kaheks grupiks: 

• meetmed soodustamaks majandustegevust selles valdkonnas; 

• vastavat turgu laiendavad meetmed. 

Esimese grupi meetmete hulgast võib esile tuua järgmised: 

                                       

91 tegurid, millega võetakse arvesse tarnitud energia tootmiseks vajalik primaarenergia kasutus ja 
selle keskkonnamõju 

92 H. Moora, I. Roos, U. Kask, L. Kask, K. Ounapuu. Determination of biomass content in combusted 
municipal waste and associated CO2 emissions in Estonia. Energy Procedia. 128 (2017), 222–229. 
93 Development of Biomethane Based Fuel Market in Estonia. Balti Biometaan OÜ, ECN, Energiforsk, 
Energy Valley. December 2016. 



ARUANNE 

Riigi üldine energiatõhususkohustus aastatel 2021-2030 ning taastuvenergia 

eesmärkide täitmine 

 

130 / 131 

 

• toetus surugaasi tanklate rajamiseks; 

• toetusmehanism gaasivõrguga liitumisel biometaani võrku andmiseks; 

• eelised liikluses biometaani kasutavatele sõidukitele (nt ühissõidukiraja 

kasutamine, parkimine); 

• luua võimalus asendada vedelkütuse segamiskohustus biometaani tarni-

misega; 

• toetus biometaani tootjatele katmaks kulude vahet võrreldes maagaasiga; 

• biometaani tootmisel tekkiva digestaadi tunnustamine põllumajandusele 

sobiva väetisena. 

Teise grupi meetmetena soovitati näiteks järgmist: 

• kujundada välja riiklik poliitika transpordis biometaani kasutuselevõtmi-

seks; 

• koostada plaan biometaani tanklate rajamiseks üle kogu riigi territooriumi; 

• integreerida biometaani kasutamisega seonduv avalike hangete nõue-

tesse.  

Mõned soovitatud meetmetest on praeguseks ajaks kasutusele võetud ja ellu vii-

misel, mitmed vajaksid analüüsimist ja realiseerimist. 
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